
1 
 

 
Agroekologijos mokymas  
pereinamuoju laikotarpiu  

Žemės ūkio žinių sistemos 
 

 

O3 – MOKYMO PRIEMONĖS IR 
MEDŽIAGA 

 
AGROEKLOGIJOS STUDIJŲ KURSO MODULIŲ 

VADOVĖLIS 
AUSTRIJA – PRANCŪZIJA – ITALIJA – LIETUVA – SLOVĖNIJA  

 

 

Parengė 

Mariboro universitetas 

 
 

 

Šis projektas buvo finansuotas remiant Europos Komisijai. Šiame dokumente atspindimas tik autorių požiūris, o Komisija 
negali būti laikoma atsakinga už bet kokį pateikiamos informacijos naudojimą. 

 

 

 

 

Euro-EducATES 

2015-1-FR01-KA202-015100 



2 
 

INFORMACIJA APIE DOKUMENTĄ 

 

Informacija apie projektą 
 

Projekto 
pavadinimas 

Agroekologijos mokymas pereinamuoju laikotarpiu ir jo pasekmės 
žemės ūkio žinių sistemoms 

Projekto akronimas „Euro-EducATES“ 

Projekto numeris 2015-1-FR01-KA202-015100 

Projekto interneto 
svetainė 

http://www.euroeducates.eu/ 

 

Dokumento identifikacija 
 

Dokumento 
pvadinimas 

Mokymo priemonės ir medžiaga  

Rezultatas Agroekologijos studijų kurso modulių vadovėlis 

Dabartinė būsena Galutinis 

Dabartinis variantas 1.00 

Platinimo lygis Viešas 
 

Variantų istorija 

Varianto numeris Išleidimo data Autoriai ir bendradarbiai 
 

1.00 2016 m. rugsėjo 2 d. dr. Ana VOVK KORŽE ir dr. Janja LUŽNIK 
(UM) 

2.00 2017 m. balandžio 4 d. dr. Ana VOVK KORŽE ir dr. Janja LUŽNIK 
(UM) 

3.00 2017 m. gegužės 12 d. 
Salvatore Basile (OEP), Domenico 
Nicoletti (OEP), Milena Klimek (BOKU), 
Phillipp Dietrich (BOKU), Lamia Otthoffer 



3 
 

(CEZ - Bergerie nationale), Julie Bluhm 
(CEZ - Bergerie nationale), Jean-Xavier 
Saint Guilly (CEZ - Bergerie nationale), 
Mounia Khachiche (CEZ - Bergerie 
nationale), Lina Gumbrevičienė 
(PLŽMMC), Edvardas Makšeckas 
(PLŽMMC), Ana Vovk Korže (UM) ir Janja 
Lužnik (UM). 

3.00 2017 m. rugpjūčio 5 d. dr. Ana VOVK KORŽE ir dr. Janja LUŽNIK 
(UM) 

4.00 2017 m. spalio 3 d. dr. Ana VOVK KORŽE ir dr. Janja LUŽNIK 
(UM) 

5.00 2017 m. gruodžio 28 d. dr. Ana VOVK KORŽE ir Janja LUŽNIK 
(UM), Salvatore Basile (OEP), Domenico 
Nicoletti (OEP), Milena Klimek (BOKU), 
Phillipp Dietrich (BOKU), Lamia Otthoffer 
(CEZ - Bergerie nationale), Julie Bluhm 
(CEZ - Bergerie nationale), Jean-Xavier 
Saint Guilly (CEZ - Bergerie nationale), 
Mounia Khachiche (CEZ - Bergerie 
nationale), Lina Gumbrevičienė 
(PLŽMMC) 

6.00 2018 m. balandžio 4 d. dr. Ana VOVK KORŽE ir Janja LUŽNIK 
(UM), Salvatore Basile (OEP), Domenico 
Nicoletti (OEP), Milena Klimek (BOKU), 
Phillipp Dietrich (BOKU), Lamia Otthoffer 
(CEZ - Bergerie nationale), Julie Bluhm 
(CEZ - Bergerie nationale), Jean-Xavier 
Saint Guilly (CEZ - Bergerie nationale), 
Mounia Khachiche (CEZ - Bergerie 
nationale), Lina Gumbrevičienė 
(PLŽMMC) 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

APRĖPTIS 

Šis dokumentas sukurtas tam, kad būtų naudojamas kaip novatoriškų agroekologinių metodų 
skatinimas ir kaip mokymo priemonė, skirta pristatyti agroekologinių požiūrių įvairovę mokant. 
Dokumente apibendrinama svarbi informacija iš O1 intelektualiosios išeigos O2 išeigoje, kuri yra kaip 
agroekologijos suvokimo pagrindas. Šiame dokumente aktyvaus eksperimentinio jaunų žmonių 
ugdymo moduliai pateikiami siekiant suprasti agroekologiją ir naudoti ją gyvenime ir darbe.  

ŠIO DOKUMENTO AUDITORIJA 

Profesinio ugdymo ir mokymo mokytojai ir instruktoriai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

SANTRUMPOS IR APIBRĖŽIMAI 

SANTRUMPOS APIBRĖŽIMAS 

AE  Agroekologija 

MU Mariboro universitetas, Univerza v Mariboru 

ES Europos Sąjunga 

EU-APPB Žemės ūkio politikos perspektyvos, Europos Sąjungos informacija 

Euro-EducATES Žemės ūkio sąjunga kompetencija ir įgūdžiais pagrįstam mokymui 

EŪ  Ekologinis ūkininkavimas 

ERM Ekoremediacija 

EF Ekosistemos funkcijos 

DL Darbo lapas 

BD Bendruomenės daržas 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

TURINYS 
1 ĮVADAS 9 

1.1 Agroekologinio švietimo metodai, naudojami partnerių šalyse 10 
1.2 Agroekologijos aiškinimas projekto šalyse 11 
1.3 Praktikos integravimas į švietimą 12 
1.4 Darbo su vadovėliu formos ir metodai 13 
1.5 Šalių partnerių mokymo moduliai 14 

Šaltiniai 14 
2  AGROEKOLOGIJOS APIBRĖŽIMAI 15 

2.1 Agroekologijos istorinė raida 16 
Įprastų agroekologinių principų sąrašas: 21 

2.2 Naujovės agroekologijoje 22 
Rekomenduojama literatūra 24 
Internetiniai šaltiniai 24 

3 MODULIAI 26 
3.1 MODULIS. MAISTO NEPRIKLAUSOMUMAS VEISIMO SISTEMOSE TERITORIJOS MASTU 
(PRANCŪZIJA) 26 

3.1.1. TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 26 
Šaltiniai 27 

3.2 MODULIS. BENDRUOMENĖS SODAI (AUSTRIJA) 36 
3.2.1. TEORINIS ĮVADAS 36 

3.2.1.1. Daugiau apie socialines naujoves 37 
3.2.1.1. Trumpas įvadas į bendruomenės daržus 37 

Papildomi šaltiniai 47 
Bibliografija 48 

3.3 MODULIS. EKOKAIMAS (LIETUVA) 49 
3.3.1. TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 49 

3.3.1.1 Ekokaimo kūrimas 49 
Kiti šaltiniai 56 
Bibliografija 56 

3.4 MODULIS. BIOLOGINĖ ĮVAIROVĖ (ITALIJA) 57 
3.4.1. TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 58 

Šaltiniai 67 
Bibliografija 68 

3.5 MODULIS. DIRVOŽEMIO PASLAPTYS (SLOVĖNIJA) 69 
3.5.1 TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 69 

3.5.1.1. Trumpas įvadas į dirvožemio sveikatą maisto gamyboje 70 
Šaltiniai 80 
Bibliografija 80 

3.5.2 MEDŽIAGA PAPRASTOMS DIRVOŽEMIO ANALIZĖMS 81 
1 TESTAS. Kokį dirvožemį turime? 81 



7 
 

2 TESTAS. Dirvožemio spalva 82 
3 TESTAS. Dirvožemio dalelių forma 82 
4 TESTAS. Dirvožemio smulkumas ar dirvožemio tekstūra 83 
5 TESTAS. Dirvožemio sanglauda / dirvožemio lipnumas 83 
6 TESTAS. Uolienų fragmentų buvimas dirvožemyje – karkasas 84 
7 TESTAS. Dirvožemio maistingųjų medžiagų turinys 84 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 
ILIUSTRACIJŲ TURINYS 
Figūra 1. Keletas praktinės agroekologinės patirties galimybių. ............................................................................... 13 
Figūra 2. Dabartinių agroekologijos reikšmių tipų įvairovė (Wezel, et al., 2011, p. 3) ............................................. 16 
Figūra 3. Agroekologijos apibrėžimo ir taikomųjų tyrimų masto ir dydžio laikini pokyčiai (Scilici, 2014). Šaltinis: 
http://pubs.iied.org/pdfs/14629IIED.pdf ...................................................................................................................... 17 
Figūra 4. Perėjimas ir tvarumas .................................................................................................................................. 23 
Figūra 5. Kad taptų tvaresni ir agroekologiniai, ūkininkai nori tapti nepriklausomi, ypač gyvulių nepriklausomumo 
nuo pašaro atžvilgiu. .................................................................................................................................................... 28 
Figūra 6. Gyvulių tvarumas yra kelių aspektų metodas, į kurį įeina 3 pagrindiniai aspektai, kurių rezultatas 
priklauso nuo kriterijų sujungimo. ................................................................................................................................ 30 
Figūra 7. Agroekologijos papildymas socialiniu aspektu. Miesto daržas kaip klasė lauke. .................................... 38 
Figūra 8. Bendruomenės daržai taip pat gali prisidėti prie mažesnių mokslinių eksperimentų ir agroekologinių 
metodų praktikos. ......................................................................................................................................................... 47 
Figūra 9. Ekokaimo gyvenimo ciklo etapai. Šaltinis: „Living in harmony: inspiring stories from ecovillages“. ....... 50 
Figūra 10. Trys ekokaimo vizijos aspektai. Šaltinis: „Living in harmony: inspiring stories from ecovillages“. ....... 50 
Figūra 11. Kardokų ekokaimas Lietuvoje. .................................................................................................................. 53 
Figūra 12. Agroekologinis metodas............................................................................................................................. 58 
Figūra 13. „Sala“ daržų biologinė įvairovė Paduloje, Italijoje. ................................................................................... 59 
Figūra 14. Sėklų bankai, skirti saugoti senas rūšis, prisideda prie biologinės įvairovės išsaugojimo vietos 
aplinkoje. ....................................................................................................................................................................... 60 
Figūra 15. Biologinė įvairovė ir ūkio nauda. Šaltinis: 
https://www.google.si/search?q=biodiversity&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiVj8q8yvLVAhWILc
AKHQLFDCMQ_AUICigB&biw=2221&bih=1186#imgrc=QbQ4fa6MOSjvbM. ........................................................ 67 
Figūra 16. Praktikuojama dirvožemio priežiūra Nepriklausomumo mokymosi poligone, Dole, Slovėnijoje. .......... 71 
 



9 
 

 

1 ĮVADAS 
 

Šį dokumentą paruošė projekto partneriai iš penkių Europos valstybių: Slovėnijos, Lietuvos, 
Prancūzijos, Italijos ir Austrijos pagal „Erasmus+“ projektą „Euro-EducATES“. Šio projekto tikslas yra 
padėti mokytojams platinant praktinius įgūdžius agroekologijos srityje ir skatinti jaunų žmonių 
suvokimo apie tvarios praktikos svarbą darbo vietoje. Instrukcijoje pateikiama informacija apie 
agroekologijos padėtį atrinktose Europos šalyse, taip pat keletas „geros praktikos“ pavyzdžių. 

Sąvoka „agroekologija“ visame pasaulyje žinoma kaip integruota sistema nuo maisto gamybos 
tradiciniu pagrindu iki alternatyvių maisto gamybos ir perdirbimo formų. Agroekologija yra atsakas į 
paradoksą, su kuriuo susiduriame pastaraisiais dešimtmečiais. Tradiciniame žemės ūkyje gaminami 
dideli kiekiai maisto neigiamo poveikio aplinkai sąskaita; vis dėlto visame pasaulyje daugėja 
badaujančių žmonių. Dabar badas pasaulyje yra ne per mažos produkcijos rezultatas, o neteisingas 
jos paskirstymas. Vienas milijardas žmonių yra alkani, bet tiek pat turi antsvorio bei sveikatos 
problemų. Didėjant gyventojų skaičiui, lemiamas klausimas yra tai, kaip pagaminti daugiau maisto 
cheminiu ar natūraliu, tvariu būdu, taip sumažinant neigiamą poveikį gyvulininkystei, ypač klimato 
kaitai. Ypač neturtingose šalyse skurdas vis dar didėja, taip pat numatomi reikšmingiausi klimato 
pokyčiai. Klasikinės ekonomikos vystymasis nebebus įmanomas. Žemės ūkio ateitis yra biologinė 
įvairovė, agroekologinio ūkininkavimo praktika, kuri apima socialinius, ekonominius ir aplinkos 
uždavinius, taip pat natūralią maisto gamybą ir perdirbimą (Gliessman, 2006). 

Šio vadovėlio tikslas yra mokyti modulių apie agroekologiją. Moduliai gali padėti praturtinti esamus 
mokymo planus, nes jie apima šias temas:  

● įvadas į agroekologiją, 
● 5 mokymo moduliai apie pagrindines agroekologijos temas, 
● priedas su pateikiamais praktinių uždavinių pratimais bei svarbia literatūra.  

Remdamiesi dabartine agroekologijos padėtimi Europoje, matome, kad įvairiose šalyse partnerėse 
taikomi skirtingi požiūriai į agroekologijos įgyvendinimą praktiškai; skirtingi šalių mokslinių tyrimų 
rezultatai orientuoti į įvairias sritis ir yra labai didelė agroekologinio švietimo įvairovė (nuoroda: O1 
išeiga IR O4: http: // www.euroeducates.eu/media/files/oep-o1-synthesis-of-national-reports-en-17-03-
22.pdf). Todėl šio vadovėlio tikslas yra suteikti galimybę susipažinti su įvairiomis sėkmingomis 
agroekologinio švietimo praktikomis ir perduoti šiuos įgūdžius bei žinias jaunimui tokiu būdu, kad jie 
įtrauktų visa tai į savo darbą arba toliau sėkmingai studijuotų, nepriklausomai nuo šalies ir 
agroekologinės plėtros lygio jų šalyse. Šiuo tikslu norime ugdyti jaunus agroekologijos ambasadorius, 
nes žemės ūkiui reikia ekologinių metodų. Remiamasi naujausiomis pasaulinėmis tendencijomis, 
parodančiomis svarbą ir susidomėjimą tvariais gamtos išteklių naudojimo būdais ir jų egzistavimu. 

 

 



10 
 

1.1 Agroekologinio švietimo metodai, naudojami partnerių šalyse  

Austrijoje švietimas, susijęs su AE ir EŪ, yra produktyvus įvairiais lygmenimis. Aukštojo mokslo 
lygmeniu Gamtos išteklių ir gyvosios gamtos mokslų universitetas neseniai sukūrė magistro programą 
„Ekologinės žemės ūkio sistemos ir agroekologija“, skirtą visapusiškam švietimui, susijusiam su visais 
ekologinio sektoriaus ir AE aspektais. 

Agrarinės ir aplinkos pedagogikos koledžas siekia ugdyti ir parengti studentus ekologijos mokymui ar 
ekologiškiems darbams. Ypač orientuojamasi į žemės ūkį ir aplinkos švietimą. 

Yra daugybė profesinio rengimo mokyklų ir profesinių aukštojo mokslo mokyklų, kurios daugiausia 
įsikūrusios kaime. Schlaggl ekologinė profesinė mokykla skirta ekologiniam ūkininkavimui ir ji turi su 
AE susijusių tikslų. Tai buvo pirmasis žemės ūkio institutas, 1924 m. įkurtas Austrijoje, o 2002 m. jis 
tapo specialia ekologinio ūkininkavimo bei regioninės plėtros mokykla, ji yra Mühlviertel / 
Oberösterreich bioregione. Joje daugiausia mokosi 9–11 klasių mokiniai, yra internatinės mokyklos 
variantas, todėl studentai iš visų regionų gali dalyvauti mokymo programoje. Taip pat yra ir mažesnė 
programa suaugusiesiems. Mokykla daugiausia dėmesio skiria praktiniams pavyzdžiams ir mokymuisi 
darant. Šie edukaciniai metodai padeda paruošti techniškai ir profesionaliai mokytus specialistus. 
Mokykloje veikia Ekologinis meistriškumo centras, kuris vykdo daugelį praktinių projektų. Centrą 2011 
metais įkūrė „Bioschule“ absolventų sąjunga ir „FiBL Austria“, jį finansiškai remia Aukštutinės Austrijos 
regioninė vyriausybė.  

Prancūzijoje veiksmų plano „Mokymas, kaip gaminti kitaip“ tikslas yra prisidėti prie „agroekologinio 
perėjimo“, techninio žemės ūkio švietimo ir padėti mokyklų komandomis kurti tinkamas priemones, 
skirtas užtikrinti šį perėjimą. Šiuo planu, padalytu į regionus, siekiama įtraukti visą šalies švietimo 
bendruomenę: intensyvinti mainus tarp partnerių ir teritorijų; stiprinti regionų valdymą, siekiant įtraukti 
ir koordinuoti mokyklas ir atitinkamas jų iniciatyvas bei užtikrinti plano vykdymą ir jo vertinimą. Šiuo 
tikslu buvo sukurtas 130 regioninių patarėjų tinklas, skirtas padėti institucijoms įgyvendinti 
agroekologinius projektus. Siekiant prisidėti prie šios plėtros, mokymo priemonės buvo atnaujintos. 
Prancūzijoje, o konkrečiau – techniniame žemės ūkio švietime, mokymo priemonių ir švietimo turinio 
atveju remiamasi daugiadisciplininiu požiūriu į agroekologijos pristatymą.  

Nepaisant to, taip pat dėmesio skiriama ekologiniam žemės ūkiui, šiuo atveju plačiai nagrinėjamos dvi 
temos: sisteminiai ir specifiniai metodai. Dėl mokyklų ūkių daugiausia dėmesio skiriama lauko 
metodams. Tame pačiame memorandume taip pat nurodomos mokymų, susijusių su ekologiniu 
ūkininkavimu, atsiskaitymo pripažinimo sąlygos. Šios sąlygos leidžia savanorių mokykloms pagrįsti kai 
kuriuos jų kursus ekologiniu žemės ūkiu mokyklos ūkyje arba netoliese esančiame ūkyje, taip pat 
profesinių organizacijų, kurių specializacija yra ekologinis ūkininkavimas ir kurios susijusios su 
atitinkamomis mokyklos institucijomis, dalyvavimu. 

Italijoje siūlomas agroekologijos ir ekologinio ūkininkavimo švietimas ir mokymas yra labai platus ir 
platinamas visais ugdymo lygiais, nuo pradinių ir vidurinių mokyklų iki universiteto ir agroekologijos 
magistro studijų.  

Sant’Anna of Pisa universitete siūlomas kursas, susijęs su „taikomąja agroekologija“, kuris skirtas 
paskutinio kurso studentams ir magistrantams, tarptautinę daktaro laipsnį suteikiančią agrobiologinės 
įvairovės programą ir mokslinių tyrimų veiklą, kuri susijusi su funkcinės biologinės įvairovės valdymu 
rūšių ir buveinės lygmeniu, teikiant agroekosistemos paslaugas; mažos išorinės žaliavos ir ekologiško 
auginimo ir ūkininkavimo sistemų agroekologinis valdymas; integruotas kenkėjų ir piktžolių valdymas. 



11 
 

Florencijos universitetas (UNIFI-DISPAA) siūlo kursus daugeliui programų Florencijos universiteto 
žemės ūkio mokykloje ir kitose valstybinėse ir privačiose įstaigose Italijoje. 

Tarptautinė agroekologijos magistro programa sukurta tam, kad būtų kuo geriau integruotas skirtingų 
universitetų meistriškumas agroekologijos srityje ir Bari Viduržemio jūros regiono agronomijos institute 
(MAIB). 

Iš pedagoginių iniciatyvų galima išskirti agroekologinį maisto daržą, kurį 2015 metais „Slow Food“ 
pristatė „Expo“ parodoje Milane. Tai buvo laboratorija, suteikusi lankytojams daug įkvėpimo sukurti 
savo maisto produktų daržus, išmokti auginti iškeltas lysves arba prižiūrėti vazonus balkone. 
Iniciatyva, kuri buvo labai sėkminga, toliau plečiasi dėl asociacijos „Slow Foods“. Daržas yra vieta 
nuolatiniam švietimui. Vaikščiodami po lysves, galite gauti svarbių patarimų, kaip sukurti daržą, 
naudojant agroekologinį metodą, taip pat sužinodami skirtingų augalų funkcijų, suprasti geriausius 
planavimo ir auginimo metodus, pamatyti, kaip gėlės gali padėti apsaugoti pasėlius nuo kenksmingų 
vabzdžių, ir išmokti natūraliai praturtinti dirvą. 

Lietuvoje AE yra tema, kuri dar turi būti plėtojama pedagoginiu lygiu. Šiuo metu nėra mokymo 
programų, kurios būtų susietos su agroekologiją bet kuriuo formalaus ar neformalaus švietimo 
lygmeniu. Vis dėlto, yra keletas klasių ir programų kiekviename ugdymo lygyje, kurios susietos su 
ekologiniu ūkininkavimu ir (ar) ekologija (AIKOS, 2016; PLZMMC, 2016). 

Slovėnijoje keliose institucijose mokoma apie tvarias žemės ūkio formas ir maisto gamybą. Žemės 
ūkio fakultetuose yra švietimo programų visuose Bolonijos studijų programų lygiuose, jos suformuoja 
eksperto profilį, kuris yra profesionalas ir turi specifinių įgūdžių. Įvairūs fakultetai ir institutai taip pat 
ugdo neformaliai, tai daugiausia skirta suaugusiesiems, kurie linkę mokytis visą gyvenimą. Šiame 
kontekste itin įdomu yra tai, kad šios neformalaus ugdymo formos naudingos valstybinėms 
institucijoms ir jų darbuotojams, nes jie nori įgyti praktikos ir naudingų žinių savo institucijai, taip pat 
asmeniniam gyvenimui. Nors dažnai neformalios formos nėra privalomos, jos pritraukia jaunus 
susidomėjusius asmenis, kurie aktyviai planuoja patys susikurti darbo vietas ir kuriems mokykloje 
suteikiamų žinių dažnai neužtenka. Studentai ir mokiniai turi galimybių neformaliose švietimo 
programose, kurios paremtos mokymusi taikant metodus, sužinoti apie AE principus. Geras mokymosi 
per patirtį ir tvaresnių žemės ūkio metodų ir supratimo apie tvaresnius žemės ūkio metodus ir AE 
pavyzdys yra mokymosi poligonas „Dole“ savarankiškumui, pagrįstas permakultūra, kuris yra 
vienintelis toks metodas Slovėnijoje, kuriame naujų žinių įgijimas pagrįstas AE metodais.  

 

1.2 Agroekologijos aiškinimas projekto šalyse 

Kaip jau aptarta anksčiau, agroekologija yra kelių aspektų koncepcija, kuri apima mokslą, socialinį 
judėjimą ir žemės ūkio praktiką. Šie aspektai sujungia skirtingų techninių ir socialinių mokslų žinias ir 
daro įtaką įvairioms suinteresuotosioms šalims, nuo gamintojų iki vartotojų. Modernios agroekologijos 
mokymo tendencijos pagrįstos sisteminiu metodu, kuris leidžia stebėti ir analizuoti sudėtingas 
situacijas žemės ūkyje ir maisto sistemose. Agroekologijos moksliniai tyrimai ir mokymas kyla iš 
tvaraus žemės ūkio, kuriame nagrinėjama biologinės įvairovės apsauga, problemos dėl šviežio gryno 
vandens, riboti gamtos ištekliai, žemės ūkio paskirties žemės prieinamumas, maisto sauga, socialinis 
teisingumas ir prisitaikymas prie klimato kaitos, be kita ko, kas vis labiau ir drastiškai veikia kokybiško 
maisto gamybą. Taikydami novatoriškus pedagoginius ir alternatyvius tyrimų metodus, žemės ūkio ir 
maisto gamybos sistemų ekspertai susiduria su platesnėmis sisteminėmis problemomis, kad būtų 



12 
 

galima veiksmingai naudoti atsinaujinančius išteklius, užtikrinti maisto saugą šiuolaikinėje visuomenėje 
ir gamybos sistemų atsparumą neigiamoms sąlygoms (Francis et al., 2011). 

Sisteminis žemės ūkio metodas yra daugiakryptis būdas matyti pasaulį, kuris skiriasi nuo to, kuris 
matomas taikant vieną discipliną. Holistiniam mąstymui reikia sisteminio požiūrio į sudėtingų žemės 
ūkio ir maisto sistemų situacijų stebėjimą ir analizę. Nors atskirų sistemos komponentų tyrimai dažnai 
yra būtini, šis darbas yra vertingiausias, kai jis atliekamas atsižvelgiant į visą sistemą. Pavyzdžiui, 
vertinant galimą naujos produktyvios kviečių rūšies poveikį, svarbu atsižvelgti į kainas ir ilgalaikį 
reikalingų žaliavų prieinamumą, poveikį vietos ir regiono aplinkai ir socialines šios rūšies įvedimo 
pasekmes, pvz., ūkio dydį, rinkų koncentraciją ir išmokų paskirstymą. Tai veiksniai, į kuriuos dažnai 
neatsižvelgia augalų veisėjas, kuris daugiausia dėmesio skiria genetinio produkcijos potencialo 
didinimui. Agroekologija yra pagrindas, kuriuo galima nagrinėti įvairias naujų technologijų įvedimo 
pasekmes (Francis et al, 2011, p. 4). 

Daugybė modernių agroekologijos mokymų tyrimų ir patirtis parodė, kad mokiniai daugiausia išmoksta 
iš įvairių praktinės ir mokslinių tyrimų veiklos, įskaitant atvejų tyrimus ir bendradarbiavimą su įvairiomis 
suinteresuotosiomis šalimis vietos aplinkoje, pvz., mokytojais, tėvais, ekspertais, vietos ūkininkais ir kt. 
Tai leidžia jiems geriau suprasti sistemų, apimančių aplinkos, socialinį ir ekonominį aspektus, 
sudėtingumą. Tai taip pat suteikia jiems atsakomybės jausmą vykdant ir įgyvendinant projektus. 
Agroekologijos mokymasis grindžiamas vadinamuoju patirtiniu mokymusi realiose situacijose, 
pagrindinis metodas yra „mokymasis darant“, kaip pagrindžia John Dewey (Francis et al, 2011). Šis 
metodas leidžia jauniems žmonėms vystyti kritinio mąstymo įgūdžius ir gebėjimą priimti 
nepriklausomus sprendimus ir imantis priemonių sprendžiant realias problemas kasdieniame 
gyvenime ir vietos aplinkoje. Nors mokytojas atlieka mentoriaus, tarpininko ir stebėtojo vaidmenį per 
visą mokymosi procesą, jis taip pat drąsina ir nukreipia studentus, kad jie patys rastų sprendimus 
(Leiblein at al, 2012). 

Šis vadovėlis parengtas taip, kad agroekologijos mokymas apimtų stebėjimą, atradimą ir tyrinėjimą, 
interaktyvų mokymąsi, mokymąsi bendradarbiaujant mažose grupėse, mokantis darant, projektų 
kūrimą ir mokymo programų integravimą. Mokymosi procesas nėra tik naujų žinių, įgūdžių, gebėjimų ir 
įpročių įgijimas, bet taip pat ir kiekvieno asmens pažangus keitimasis pagal jo veiklą, kur jau įgytos 
žinios gali būti integruotos ir papildytos naujomis žiniomis. 

 

1.3 Praktikos integravimas į švietimą 

Praktinis ugdymas agroekologijoje gali būti įgyvendinamas kaip praktinės paskaitos (mokykloje) arba 
praktinė darbo patirtis (tarp darbdavių). Mokyklos gali agroekologijos turinį susieti su visais dalykais ir 
siūlyti juos kaip papildomus praktinio ugdymo variantus. Modulius, pateikiamus vadovėlyje, mokytojai 
gali naudoti atskirai ir nepriklausomai, taip pat modulių dalys gali būti įtrauktos į dalykų turinį pamokų 
metu. Šių modulių turiniu siekiama skatinti praktinį darbą, taigi juos taip pat galima naudoti siekiant 
aktyvuoti švietimą gamtoje, atliekant tyrimus lauke, susiejant mokyklas su aplinka. 

 



13 
 

1.4 Darbo su vadovėliu formos ir metodai 

Praktinio mokymo atveju akcentuojamas įvairių mokymo programų integravimas. Dažnai galima 
mokymą organizuoti kaip projektinį darbą, yra būtina iš anksto nuspėti šio darbo tipo apimtį, kad 
galėtų pasiruošti ir studentai, ir mokytojai. Tokiu būtu mokymosi veikla leidžia studentams tobulinti 
mokymosi elementus tyrimais mokykloje, nuo užduočių planavimo ir duomenų rinkimo iki išvadų 
formulavimo ir rezultatų pristatymo. Metodas yra paremtas individualaus mokymosi procesu ir taip pat 
yra įmanomas diskusijų formatu, kaip komandinės užduotys lauke ir bendravimas su interesuotais 
subjektais ūkiuose ir bendruomenėje, savirefleksija apie mokymosi procesą ir naujai įgytų žinių 
vertinimas. 

Užduotys parengiamos tokios, kad būtų skatinamas mokymasis, paremtas bendradarbiavimu tarp 
studentų, katedrų, mokytojų ir vietos aplinkos. Mokymosi modulių turinys parengtas taip, kad jį būtų 
galima perkelti ir naudoti skirtingose aplinkose. Akcentuojamas lankstus agroekologijos supratimas ir 
plačios galimybės naudoti šį turinį klasėje, kaip parodyta 1 figūroje. 

 

 

Figūra 1. Keletas praktinės agroekologinės patirties galimybių. 

Apsilankyti ūkyje, 
vietos turguje, 
plėtros centre, 

atviruose 
namuose 

Paruošti 
scenarijų 
žaidimui 

vaidmenimis 

Paruošti 
animaciją ar 
vaizdo įrašą 

Dalyvauti 
praktiniame 

seminare 

Dalyvavimas 
dirvožemio ir 

vandens būklės 
analizėse 

Įtraukimas į 
visuomenę ir 

kitus judėjimus 

Turas apie 
geriausią 

praktiką su 
profesionaliu 

gidu 

Pakviesti 
tarybos narį ar 

pagrindinį 
vietos dalyvį 

Žiūrėti „Youtube“ 
vaizdo įrašus, 

kuriuos 
paaiškinama 
agroekologija 

Dalyvavimas lauko 
darbuose, 
skirtuose 

biologinės 
įvairovės didinimui 

Ištirti 
tradicines 

technologijas 
šiuolaikiniuose 
ūkių iššūkiuose 



14 
 

1.5 Šalių partnerių mokymo moduliai 
1. Modulis. Prancūzija – Maisto nepriklausomumas veisimo sistemoje teritorijos mastu  
2. Modulis. Austrija – Bendruomenės sodai 
3. Modulis. Lietuva – Ekokaimai 
4. Modulis. Italija – Biologinė įvairovė 
5. Modulis. Slovėnija – Dirvožemio paslaptys 

Penki skirtingi vadovėlyje pateikiami moduliai paremti praktiniais metodais. Pagrindinis per „Erasmus+“ 
„Euro-EducATES“ projektą sukurtų priemonių, kurios apima rašytinius dokumentus, audiovizualinę 
medžiagą ir elektroninę mokymosi medžiagą, tikslas yra pristatyti agroekologiją kaip tvarų metodą 
užtikrinant nepriklausomumą regione, apsaugant aplinką, skatinant kaimų plėtrą ir smulkesnių 
ūkininkų išgyvenimą. Turinio atžvilgiu šie praktiniai metodai taip pat susiję su kasdienėmis 
situacijomis, su kuriomis mokiniai yra susipažinę bent iš dalies; šios situacijos leidžia tyrinėti procesus, 
medžiagas, skirtingus reiškinius ir teisėtumą. Mokymosi per patirtį ir tyrimų metodai priklauso nuo jau 
turimų studentų žinių, motyvacijos ir tikslų, kuriuos norime pasiekti. 

 

Šaltiniai 
Bawden, R. J. 1991. Systems thinking and practice in agriculture. J. Dairy Sci. 74: 2362–2373. 

https://core.ac.uk/download/pdf/48031977.pdf 

Caporali, F., Lieblein, G., von Fragstein, P., and Francis, C. (Eds.). 2007. Teaching and Research in 
Agroecology and Organic Farming: Challenges and Perspectives. Proceedings European Network of 
Organic Agriculture Teachers (ENOAT). Pieve Tesino (TN), Italy, Aug. 29–Sep. 2. 

Francis, C., N. Jordan, P. Porter, T. Breland, G. Lieblein, L. Salomonsson, N. Sriskandarajah, M. 
Wiedenhoeft, R. DeHaan, and I. Braden, 2011, Innovative education in agroecology: Experiential 
learning for a sustainable agriculture: Critical Reviews in Plant Sciences, v. 30, p. 226-237. 

http://digitalcollections.dordt.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1136&context=faculty_work 

Gliessman, S., 2015, Action Education for a Sustainable Food System: Agroecology and Sustainable 
Food Systems, v. 39, p. 843-844. 

Lieblein, G., T.A. Breland, C. Francis, and E. Østergaard. (2012). Agroecology Education: Action- 
oriented Learning and Research. J. Agric. Educ. Ext. 18(1):27-40 

Meek, D., and R. Tarlau, 2016, Critical food systems education (CFSE): educating for food 
sovereignty: Agroecology and Sustainable Food Systems, v. 40, p. 237-260. 

Slough, S. W., and J. O. Milam, 2013, Theoretical framework for the design of STEM project-based 
learning, STEM Project-Based Learning, Springer, p. 15-27. 

 

 

 

 

 

 



15 
 

2  AGROEKOLOGIJOS APIBRĖŽIMAI 
 

AE aiškinimai ir reikšmės regionuose skiriasi dėl skirtingo žemės ūkio, aplinkos ir politinio konteksto 
(žr. 1 lentelę). Iškilusi iš „sveikų“ mokslinių debatų, AE paplito dėl agroekologinių metodų įtraukimo į 
naujas politikas, pvz., 2014–2020 m. BŽŪP ekologizavimas (ES-APPB Europos Sąjungos žemės ūkio 
politikos perspektyvų apžvalga, 2013 m.). Vis dėlto, jos naudojimo paplitimas kelia neaiškumų dėl 
įvairių apibrėžimų. 

 

 
1 pav. Rinktiniai agroekologijos apibrėžimai (Wibbelmann et al., 2013, p. 3) 

 

Naujausia literatūra padėjo apibrėžti ir kategorizuoti skirtingus agroekologijos aiškinimus ir 
apibrėžimus. Pagal Wezel et al. (2011), autoriai sistemiškai kategorizuoja skirtingas agroekologinių 
tradicinių perspektyvas skirtingose svarbiose šalyse. Jie apibrėžia skirtingas AE tradicijas, 
pasitelkdami pavyzdžius iš šių šalių. Pateikiamos trys kategorijos yra AR kaip mokslo disciplina, 
judėjimas ir praktika, o jų reikšmės apibrėžtos 2 ir 3 iliustracijose. 

„Disciplina, kuria apibrėžiamos, klasifikuojamos ir studijuojamos žemės ūkio sistemos 
iš ekologinės ir socio-ekonominės perspektyvos.“ 
„Ekologinių koncepcijų ir principų taikymas tvarių agroekosistemų konstrukcijai ir 
valdymui.“ 
„Integruotas visos maisto sistemos ekologijos tyrinėjimas, apimantis ekologinius, 
ekonominius ir socialinius aspektus.“ 
„Integruota disciplina, apimanti agronomijos, ekologijos, sociologijos ir ekonomikos 
elementus“, „sąveikos tarp augalų, gyvūnų, žmonių ir aplinkos žemės ūkio sistemose 
tyrinėjimas.“ 
„Sąveika tarp gamtos procesų dirbtinėse sistemose, sukurtose, kad atitiktų žmonių 
poreikius.“ 
„Ekologinių koncepcijų ir principų taikymo tvarių maisto sistemų konstrukcijai ir 
valdymui mokslas.“ 



16 
 

 
Figūra 2. Dabartinių agroekologijos reikšmių tipų įvairovė (Wezel, et al., 2011, p. 3) 

 

2.1 Agroekologijos istorinė raida 

Agroekologija yra pripažįstama kaip kelias į tvarų žemės ūkį. Agroekologija, prisitaikydama prie 
klimato kaitos ir įgyvendindama tvarius požiūrius į ekonomišką gamtos išteklių naudojimą, įgyja svarbų 
vaidmenį kaip mokslo, praktikos ir tvarių judėjimų derinys. Dėl to mažėja tradicinis ūkininkavimas, kuris 
daro neigiamą poveikį vandeniui, dirvožemiui, orui ir visai gamtos sistemai. 

 

Agroekologija 

Maisto sistemų 
ekologija 

Tvarus žemės 
ūkis 

Judėjimas 

Sklypo / lauko 
metodas 

Agroekosistemų 
ekologija 

Metodai Kaimo plėtra Aplinko-
sauga 

Mokslo disciplina Praktika 



17 
 

 
Figūra 3. Agroekologijos apibrėžimo ir taikomųjų tyrimų masto ir dydžio laikini pokyčiai (Scilici, 2014). Šaltinis: 
http://pubs.iied.org/pdfs/14629IIED.pdf 

 

Interneto svetainėje www.agroecology.org galime rasti įdomų agroekologijos pasaulyje vaizdavimą. 
Matome, kad šiandien agroekologija atrodo kaip atsakas į gamtoje ir visuomenėje kylančius konfliktus 
bei kaip kitoks, alternatyvus, ūkininkavimo būdas. Agroekologiniais metodais turėtų būti aktyvuojamos 
tradicinės praktikos bei jos siejamos su naujovėmis, žiniomis bei naujais įgūdžiais, taip pat žmonių 
požiūriu į maistą, akcentuojant sveiką ir vietoje gaminamą maistą. Agroekologijos metodai labiausiai 
išvystyti Prancūzijoje, kuri pirmauja šios veiklos planavimo, švietimo ir įgyvendinimo praktiškai 
atžvilgiu. Prancūzijos veiksmų plane žemės ūkio ministras pabrėžė agroekologijos, kaip viską 
apimančio proceso, svarbą iki 2020 m., kai Prancūzija taps pirmaujančia šalimi šioje srityje ir integruos 
ūkininkus į agroekologinį ūkininkavimą (Loi d‘Avenir, 2014). Agroekologijos įgyvendinimas buvo 
paremtas ūkininkų švietimu, tyrimų aktyvavimu ir įgytų žinių pavertimu praktika. Kuriamos 
agroekologinio pragyvenimo sistemos, įskaitant visuomenę, ir stebimas agroekologijos poveikis 
praktikoje (stebėsena ir vertinimas). Daug dėmesio skiriama švietimui, ypač profesionalios 
kvalifikacijos srityje. 2016 metais Italijoje agroekologiniai metodai buvo laikomi privalomais ekologinio 
maisto gamyboje, o agroekologija buvo priimta įstatymais. Dabar akcentuojamas supratimas, kad ūkiai 

AGROEKOLOGIJA 
KAIP MOKSLO 
DISCIPLINA 

XX a. II–III deš.  V–VI deš.  VII–VIII deš. IX deš. X deš. XI a. I deš. 

Mastas: laukas / 
sklypas 
Aprėptis: 
biologija / fizika 
Aprašomojo 
pobūdžio 

Mastas: 
agroekosistema 
Aprėptis: 
 ekologija / 
agronomija 
Analitinio  
pobūdžio 

Nuo aprašomojo 
iki analitinio, 

didėja aprėptis ir 
mastas 

Koncepcinė 
struktūra 

agroekosistemų 
konstrukcijai ir 

valdymui 
 

Nuo analitinio iki 
nurodančio, 
toliau didėja 
aprėptis ir 

mastas 

Toliau didėja 
aprėptis ir 
mastas: 

agroekologija 
kaip 

tarpdisciplininis 
maisto sistemų 

tyrimas 

Agroekologiniai 
principai įkvepia 

ūkininkavimo praktiką 

AGROEKOLOGIJA 
KAIP PRAKTIKŲ 
RINKINYS 

XX a. VIII deš.   IX deš.  X deš. V XI a. I deš. 

Vietinės žemės 
ūkio žinios 

gamtos išteklių 
valdymui 

Pristatomos arba toliau 
plėtojamos agroekologinės 
praktikos (išsaugojimo 
žemės ūkis, permakultūra, 
ryžių intensyvinimo sistema, 
ekologinis ūkininkavimas 

Agroekologinė 
praktika kaip 
alternatyvi 
paradigma 
tradiciniam 
žemės ūkiui 

Praktikų skleidimas 
susilieja su judėjimais 

AGROEKOLOGIJA 
KAIP JUDĖJIMAS 

XX a. IX deš.  X deš. V XI a. I deš. 

Tvarios žemės 
ūkio 

intensyvinimo ir 
maisto sistemos 

Agrobiologinė 
įvairovė, maisto 

nepriklauso-
mumas 

Vietinės žinios ir 
šeimų ūkiai 



18 
 

turi veikti kaip holistinės sistemos. Kaip mokslas, agroekologija yra ekologijos ar kraštovaizdžio 
ekologijos dalis, kuri susijusi su ekologinėmis sąlygomis ir procesais agroekosistemose bei žemės 
ūkio ekosistemomis apskritai. Tai, pavyzdžiui, taikoma ne tik žemės ūkio naudojimui, pievoms ir 
laukams, bet ir miškams, pelkėms ir degradacijos, erozijos ir vandens ištekėjimo procesams (Vovk 
Korže, pp. 6, 2016). 

Agroekologijos sąvokos apibrėžimai itin skiriasi specifiškumo, kuriuo apibrėžiama sąvoka „ekologija“ 
atžvilgiu. Anot šio apibrėžimo, agroekologai gali tyrinėti dirvožemio sveikatos būklę, vandens ir oro 
kokybę, mezo- ir mikrofauną, vietinius augalus, toksiškas medžiagas ir kitą natūralų turinį. Bendresnį 
sąvokos apibrėžimą gali pateikti autoriai, kurie agroekologiją mato kaip sąveikos tarp augalų, gyvūnų, 
žmonių ir aplinkos žemės ūkio sistemose tyrimą (Loi d‘Avenir, 2014). Todėl pati agroekologija yra 
daugiadisciplininis mokslas, apimantis veiksnius, susijusius su agronomija, ekologija, sociologija ir 
ekonomika. Taip pat agroekologija skirtingai apibrėžiama priklausomai nuo geografinės vietovės. Šis 
metodas yra ekosistemų supratimo pagal Eugene Odum rezultatas (Odum, 1983). Jo metodas 
paremtas prielaida, kad gamtinės sistemos bei jų stabilumas ir atsparumas yra geriausias modelis 
imituoti žemės ūkio ekosistemas. Dažniausiai žemės ūkio ekosistemos nėra aktyviai įtraukiamos į 
socialinius mokslus, vis dėlto, ši mokykla daugiausia remiasi nuomone, kad didelio masto 
ūkininkavimas, kurio atveju naudojama daug chemikalų, kenkia visuomenei. Pagrindinis 
agroekologijos metodas yra sukurtas iš agronomijos, įskaitant tradicinę žemės ūkio praktiką, kuri 
laikoma teritorijos paveldu (Vovk Korže, pp. 7, 2016). 

Agroekologijos samprata, rodos, keičia tvarios plėtros koncepciją, dėl kurios pastaraisiais 
dešimtmečiais neįvyko jokių reikšmingų pokyčių. Agroekologijoje orientuojamasi į tvarios praktikos, 
susijusios su maisto gamyba (ekologiniu ūkininkavimu), naudojimą. Todėl agroekologija yra 
ūkininkavimo rūšis, kuria palaikoma gamta ir nemenkinama jos ekosistemos nauda. Ji taip pat apima 
ekologiją, jos produktus, taip pat naudojamas holistinis metodas nuo kultivavimo iki perdirbimo. Jis 
susieja ekologiją su kultūra, ekonomika ir visuomenę, siekiant sukurti sveiką visuomenę (http: // 
www.moreandbetter.org/en/news/a-viable-food-future). Tokios sistemos būdingos žemės ūkio plotams 
Afrikos ir Azijos šalyse, kur žmonės pasirūpina visu maistu ir energija. Agroekologijos naudojimas 
padidina dirvožemio derlingumą; dirva tampa atsparesnė sausroms ir klimato pokyčiams, 
bendruomenės sustiprėja ir teigiamai veikia visą ekosistemą (vanduo išsaugomas augalijoje, 
nenaudojant dirbtinio drėkinimo ir pesticidų (Vovk Korže, pp. 7, 2016). 

Žemės ūkis ir maisto gamyba yra gyvenimo pagrindas ir tai turi platų poveikį visuomenei. Tai itin veikia 
klestėjimą ir alkį, klimato kaitą ir aplinką. Darbo suteikiama ir moterims, yra galimybė dirbti įvairius 
darbus. Agroekologinė produkcija apima vietos aplinką ir ieško sprendimų vietos lygiu (Vovk Korže, 
pp. 7, 2016). 

Agroekologijos koncepcija gali atrodyti sudėtinga, tačiau ji iš tiesų paremta įgūdžiais ir žiniomis, 
efektyviu visų išteklių panaudojimu, problemų sprendimu ir išlaidų mažinimu 
(http://www.moreandbetter.org/en/nevs/a-viable-food-future). Tam reikia nuolatinio adaptavimo ir 
naujovių. Perėjimas prie ekologiško žemės ūkio yra naudingas visiems, jis leidžia bendruomenėms 
pačioms planuoti ir kurti. Maisto kokybė priklauso nuo to, kaip jis pagaminamas, ir tiesiogiai veikia visų 
gyvų organizmų sveikatą (Vovk Korže, pp. 8, 2016). 

Siekiant taikyti agroekologijos principus, svarbu žinoti holistinę tvarios gamybos sistemą, paremtą 
tradicinėmis žiniomis ir vietine patirtimi, kurią reikia atnaujinti šiuolaikinėmis ekologinėmis, socialinėmis 
ir žemės ūkio žiniomis. Šio metodo tikslas taip pat yra apsaugoti ir gerinti žemės ūkio produkciją, 



19 
 

užtikrinti sveiką natūralią ir gyvenamąją aplinką, teikti kokybišką maistą, taip pat palaikyti vietos 
bendruomenių nepriklausomumą (Vovk Korže, pp. 9, 2016). 

Agroekologinė sistema gali veikti įvairiais lygiais, lauke, darže ar ūkyje, vietos bendruomenėje, visame 
regione arba šalyje. Esminė stabilios sistemos kūrimo agroekologinė strategija yra patemta įvairovės 
integravimu žemės ūkio paskirties sklype ir vietos kraštovaizdyje. Įvairovė lauko ar ūkio lygmeniu 
suprantama kaip rūšių įvairovė, sėjomaina, polikultūra, o ne monokultūra, miškininkystė, žemės ūkio ir 
gyvulininkystės derinimas, augalų kaip žaliojo mėšlo naudojimas. Kraštovaizdžio lygiu tai yra 
ekologiškų infrastruktūrų sistemos sukūrimas ir palaikymas, į kurį eina sienos, vėjo barjerai, tvenkiniai, 
žolės ruožai, aplinkkeliai ir vandens koridoriai. Šios stabilios ir įvairios agroekologinės sistemos gerina 
dirvožemio kokybę, atsparumą ligoms ir didesnį pasėlių našumą, taip pat saugo maistines medžiagas. 

Naudodami agroekologines priemones mikrolygiu, t. y. darže, lauke ar visame ūkyje, mes kiek tik 
įmanoma prisitaikome prie natūralių veiksnių ir naudojame natūralius vietinius atsinaujinančius 
šaltinius. Mes naudojame gamtinius išteklius, tokius kaip saulės energija vandeniui šildyti ir elektros 
energijai, renkame ir pakartotinai naudojame vandens šaltinius, tokius kaip šaltinio vanduo ar lietaus 
vanduo, naudojame dirvožemio energiją sėkloms ir pasėliams laikyti. Tai sumažina išorinių energijos 
sąnaudų poreikį ir sumažina ūkinės veiklos sąnaudas. (Vovk Korže, pp. 9, 2016). 

Mes naudojame biomasės perteklių kompostavimo reikmėms ir po metų grąžiname ją į lysves. 
Kompostas taip pat sulaikys drėgmę, todėl pagerinsime dirvožemio kokybę. Kad padengtumėte lauko 
paviršių, naudojame šieną ar šiaudų mulčią, kuris apsaugo nuo piktžolių augimo, sulaiko drėgmę ir 
gerina dirvožemį, todėl nereikia žemės ūkio technikos. Kalbant apie paprastą daržų įrangą, pvz., 
veleninius balansyrus ir kitus pagalbinius daržo elementus, galima naudoti perdirbtas natūralias 
medžiagas. Mes taip pat galime į ūkininkavimo sistemą įtraukti naudingus organizmus, kuriuos 
pritraukia tinkamai reguliuojamas būstas ir maisto šaltiniai. Taikydami tokius agroekologinius metodus, 
mes sukursime seriją daugelio natūralių procesų sode ar lauke ir sustiprinsime natūralią sistemą, kad 
ji išliktų savarankiška ir atspari išoriniams neigiamiems veiksniams, tokiems kaip oro sutrikimai, 
kenkėjai ir ligos. Gamta mus apdovanos kokybiškų pasėlių gausa, kuri padės mums gyventi sveikai 
(Vovk Korže, p. 10, 2016). 

Makroekonomikos lygmeniu agroekologija tampa vis labiau ir labiau įsitvirtinusi kaip bendruomenės 
gyvenimo ir funkcionavimo būdas, taip pat atsakingas gamtos išteklių valdymas (Vovk Korže, p. 10, 
2016). 

Agroekologija paremta mokslinėmis ir tradicinėmis žiniomis. Tai yra mokslas, kuris susieja ekologinius 
ir socialinius bei ekonominius aspektus. Ji gali veikti įvairiais lygmenimis – ūkio, bendruomenės, 
nacionaliniu, regioniniu ir kt. Biologiniai procesai yra sustiprinami, naudojant agroekologinius principus, 
o šiais principais ūkininkai gali dalytis tarpusavyje. Agroekologija turi būti kuriama principu „iš apačios į 
viršų“, ypač pasitelkiant socialinius judėjimus kaimo vietovėse. https://agroeco.org/wp-
content/uploads/2015/11/Agroecology-training-manual-TWN-SOCLA.pdf. 

 

Dažnai agroekologai agroekologijos prijungimą prie ekologinio žemės ūkio kaip galimybę toliau valdyti 
dabartinę ekologinę sistemą įtraukiant papildomus agroekologinius principus. Dėl to, kad agroekologija 
yra nutolusi nuo institucionalizacijos ekologiniu požiūriu, pagal standartus, reglamentus, sertifikatus ir 
politinę darbotvarkę, tai taip pat laikoma galimybe apeiti dalį ekonominių ir institucinių interesų ir 



20 
 

pakeisti susidariusias kliūtis galimybėmis, kurios atsiranda iš ne tokios manipuliuojančios tvaraus 
žemės ūkio formos (Altieri & Nicholls, 2003). Yra manančių, kad agroekologija yra galimybė apsaugoti 
ekologinį ūkininkavimą nuo rizikos paversti jį tradiciniu ūkininkavimu. 

Klimato kaita, pakeistas pasaulinis vandens ciklas, žmonių migracija, gyventojų skaičiaus augimas, 
urbanizacija, maisto gamyba ir aprūpinimas maistu, energijos ir gamtos išteklių valdymas yra 
tarpusavyje susiję, todėl jų negalima spręsti atskirai. Politika yra esminė kraštovaizdžio, žemės ūkio, 
miestų ir kaimo plėtros tvarumo skatinimo priemonė.  

Bendradarbiavimas reikalingas visais lygmenimis, ypač tarp skirtingų sektorių, siekiant užtikrinti, kad 
žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės politika būtų suplanuota ir įtraukta į nacionalines plėtros 
strategijas, taip pat papildyti prekybos, aplinkos, klimato ir energetikos politiką, tačiau tai yra tik keletas 
sričių. Dar svarbiau, kad politika užtikrintų tvarumą ir remtų nuolatinę plėtrą.  

ES šalyse yra skirtingų agroekologijos apibrėžimų, taikomos skirtingos viešosios politikos, kuriomis 
skatinamas agroekologinis žemės ūkio perėjimas ir skirtingos pasekmės mokslinių tyrimų ir mokymo 
veiklai, kaip apibendrinama pirmoji intelektinė išeiga O1 (Basile, S. 2017: O1 - Aggregation). 
http://www.euroeducates.eu/medias/files/oep-o1-synthesis-of-national-reports-en-17-03-22.pdf    

Austrijoje agroekologija yra kryžkelėje (nuo mokslo iki judėjimo), ji iš esmės yra susijusi su ekologiniu 
ūkininkavimu (kaip Italijoje, Lietuvoje ir Slovėnijoje), ir yra reikšmingos ekologinio teritorinio metodo 
patirties Aukštutinės Austrijos provincijoje (Mühlviertel bioregionas). Eko(bio)regiono modelis yra labai 
populiarus ir Italijoje. Svarbus vystymosi svertas yra pateikiamas „Bio-Aktionsprogramm 2015–2020“. 
Agrarinės aplinkosaugos programos išmoka mažiau palankioms vietovėms – „biopremija“. Be to, 
agroekologijai gali būti naudingas ekologinio judėjimo populiarumas ir pripažinimas. Tačiau, siekiant 
sėkmingos ateities, agroekologija, kaip mokslas, ir agroekologija, kaip judėjimas, turi būti susietos. 

Prancūzijoje agroekologija yra pagrindinė viešosios politikos kryptis (centriniu ir vietos lygiu), yra 
konkrečių nacionalinių programų ir veiksmų planų. Viešosios politikos projektu „Agroekologija – nauja 
gamybos paradigma“ siekiama skatinti Prancūzijos žemės ūkio vystymąsi ir virtimą agroekologišku 
(agroekologinis perėjimas) ir praktikos bei naujoviškų sistemų plėtrą, kad būtų pasiektas trigubas 
rezultatas (aplinkos, ekonominis ir socialinis). Šį projektą papildo antrasis veiksmų planas 
„Agroekologijos, naujos gamybos paradigmos, mokymas“. Siekiant standartizuoti su agroekologija 
susijusias reikšmes, buvo parašytas oficialus apibrėžimas. Kaip ir Austrijoje bei Italijoje, Drôme slėnyje 
yra ryški eko(bio)regiono „BioVallèe“ patirtis. Siekiai yra dideli, tačiau tradicinio sektoriaus „svoris“ gali 
būti kliūtis siekiant ekologijos apibendrinimo. 

Italijoje agroekologija šiandien laikoma tarpdisciplinine tyrimu sritimi, galinčią pakeisti mūsų bendrą 
žemės ūkio ir visuomenės viziją (Caporali). Nėra jokios nacionalinės programos. Agroekologinis 
perėjimas (ypač susijęs su ekologiniu ūkininkavimu) prasidėjo iš ūkininkų, be viešosios paramos, 
siekiant reaguoti į vartotojų poreikius. Ekologiniame sektoriuje matomi konkretūs žemės ūkio ir maisto 
sistemų agroekologiniai sprendimai. Biologinių sričių patirtis, kurią 2004 metais iniciavo „AIAB 
Campana“ Cilento regione (Slaermo provincijoje), šiandien plinta po visą šalį (15 biologinių sričių 10-
yje regionų).  

Lietuvoje agroekologiją nėra prioritetinė nacionalinės politikos sritis, tačiau tvarus žemės ūkis ir tvari 
kaimo plėtra yra apibrėžiami kaip prioritetai. Ekologinio ūkininkavimo istorija šalyje tęsiasi 25-erius 
metus. Ekologinių ūkių skaičius didėja daugiausia dėl Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 



21 
 

paramos. Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas įgyvendino ekologinių gyvenviečių projektą. 
Projekto tikslas yra surinkti patirtį ir gerą praktiką Baltijos jūros regione bei skatinti ekokaimų plėtrą 
kaip tvaresnį gyvenimo būdą regione.  

Slovėnijoje agroekologija, kaip tvaraus žemės ūkio sąvoka, nėra oficialiai taikoma pagal strategijų 
politiką, tačiau kai kurie tvarūs principai, susiję su agroekologija, jau yra taikomi, ypač vietos ir regiono 
lygiu, daugiausia dėl saugomo tradicinio žemės ūkio valdymo ir mažų šeimų ūkių žinių. Ekologinis 
ūkininkavimas tampa vis svarbesnis Slovėnijos žemės ūkio srityje. Alternatyvios tvaraus žemės ūkio 
praktikos, pavyzdžiui, biodinamika ir permakultūra, sulaukė daug paramos iš visuomenės ir vietos 
ūkininkų. 

Nepaisant agroekologijos apibrėžimų įvairovės, galima nustatyti keletą bendrų principų: kuo labiau 
išnaudoti ekosistemų funkcijas, maksimaliai padidinti funkcinę biologinę įvairovę ir stiprinti biologinį 
reguliavimą agroekosistemose, siekiant tvariai įveikti socialinius, ekonominius ir aplinkos iššūkius 

 
Norėdami daugiau sužinoti apie Europos projektų šalių aplinkos politikos skirtingų požiūrių ir 
tendencijų, susijusių su aplinkos politika, aiškinimą, apsilankykite „Euro-EducATES“ interneto 
svetainės leidinių puslapyje: http://www.euroeducates.eu/en/pages/publications-english.html 

 

Įprastų agroekologinių principų sąrašas: 
http://www.bartstaes.be/images/bartstaes/AgroEcologie/3.%20Agro_eco_inno_What_is_agro-
ecology_BM_13Jul12.pdf 
 

● perdirbti biomasę, optimizuoti ir uždaryti maistinių medžiagų ciklus; 
● gerinti dirvožemio sąlygas. Tai reiškia organinių medžiagų kiekio ir dirvožemio biologinio 

aktyvumo gerinimą; 
● sumažinti priklausomybę nuo išorinių sintetinių žaliavų; 
● mažinti išteklių nuostolius (saulės spinduliavimą, dirvožemį, vandenį, orą) valdant mikroklimatą, 

didinant dirvožemio dangą, kaupiant vandenį; 
● skatinti ir išsaugoti pasėlių ir gyvūnų genetinę įvairovę; 
● padidinti teigiamą sąveiką tarp skirtingų agroekosistemų elementų, (pakartotinai) susiejant 

pasėlių ir gyvulių auginimą, kuriant agrarinės miškininkystės sistemas, naudojant kenkėjų 
kontrolės strategijas; 

● integruoti biologinės įvairovės apsaugą ir maisto gamybą; 
● integruoti trumpalaikes ir ilgalaikes aplinkybes priimant sprendimus. Siekti optimalaus, o ne 

maksimalaus derliaus. Vertinti atsparumą ir gebėjimą prisitaikyti; 
● prisidėti prie pereiti prie tvaraus žemės ūkio ir maisto sistemų. Nustatyti kliūtis, trukdančias 

šiam perėjimui, ir pasiūlyti būdų, kaip jas įveikti. Siūlyti naujų valdymo struktūrų, kurios remtų 
novatoriškas tvarumo nišas; 

● pripažinti žemės ūkio sistemų šiauriniuose ir pietiniuose regionuose panašumus ir sąsajas. 
Šiauriniai regionai gali mokytis iš agroekologinės patirties pietiniuose regionuose ir atvirkščiai. 
Dėl didėjančios globalizacijos perėjimas prie tvarių maisto sistemų reikalauja integruotų ir 
vienalaikių sprendimų šiaurėje ir pietuose; 



22 
 

● ištirti esamus valdžios santykius, sprendimų priėmimo procesus ir galimybes dalyvauti maisto 
sistemose. Ištirti piliečių ir vartotojų vaidmenį maisto sistemose; 

● vertinti žinių įvairovę (vietos / tradicinės praktinės žinios ir praktika, bendros žinios ir ekspertų 
žinios) apibrėžiant tyrimo problemas, apibrėžiant suinteresuotus asmenis ir ieškant sprendimų; 

● skatinti dalyvavimą moksliniuose tyrimuose, kurie vykdomi pagal visuomenės ir specialistų 
poreikius, tuo pačiu metu užtikrinant mokslinį kruopštumą. 
 

Sukurti žinių ir inovacijų sistemas, kurios saugo ir leidžia keistis agroekologinėmis žiniomis. Ypatingą 
dėmesį reikėtų skirti vietos žinioms, kurios yra nepakankamas šaltinis ir dėl specifiškumo sunkiai 
skleidžiamas. Agroekologija susiduria su uždaviniu naudoti „inovacijas" žinių gamybai ir politinei 
paramai. Tai apima inovacijas visoje žemės ūkio maisto produkcijos grandinėje, susiejant ūkininkus su 
kitais ūkininkais ir su gamtos ištekliais, taip pat vartotojais, kurie palaiko agroekologinius metodus. 
Tokios iniciatyvos veikia kartu mesdamos iššūkį dominuojantiems inovacijų ir žemės ūkio modeliams. 
Agroekologija apima ir kitas inovacijų formas, tarp jų technologines ir mokslines, nurodytas toliau. 

• Inovacijos iš praktinių žinių: naujų valdymo metodų kūrimas ir naujų bei tradicinių žinių, susijusių su 
metodais ir praktika, pristatymas. 

• Organizacinės inovacijos: pokyčių, susijusių su faktiniais valdymo ir bendradarbiavimo modeliais, 
įtraukimas į visas žemės ūkio ir maisto produkcijos grandines, taip pat tarp ūkininkų, kurie dalijasi 
bendrais kraštovaizdžiais.  

• Socialinės inovacijos: visuomenės grupių elgesio keitimas, išlaikant ar sustiprinant bendradarbiavimą 
ūkininkų tinkluose, pavyzdžiui, pirminiams gamintojams suteikiant tokias pat teises kaip ir žaliavų 
tiekėjams bei mažmenininkams, taip pat įmonių ir plačiosios visuomenės santykių keitimas (IFOAM 
EU Group et al., 2012. p. 34).  

http://www.ifoam-eu.org/sites/default/files/ifoameu_policy_ffe_feedingthepeople.pdf 

 

2.2 Naujovės agroekologijoje  

Naujovėmis agroekologijoje siekiama kuo geriau išnaudoti biologinę įvairovę bei kitas ekologines 
paslaugas, prisidedant prie nešališko kaimo vietovių vystymosi ir sukuriant pasitikėjimą maisto 
grandine. Ūkininkai, vartotojai, kiti maisto grandinės dalyviai bei kaimo bendruomenės turi dalyvauti 
visoje sistemoje, o ne tik būti galutiniai žinių naudotojai. 

 

Vystyti naujoviškas praktikas, kurios gerina trigubą (aplinkos, ekonominiu ir socialiniu aspektais) 
ūkių veikimą (Alim‘agri, 2016) yra būtina, kad sistemos ir praktikos neužšaltų ir skatintų agronomines ir 
organizacines naujoves. Tai reiškia metodų, siūlančių alternatyvas tiems, kurie buvo sukurti 
intensyvinant žemės ūkį (produktų gamykla, cheminės trąšos, gyvatvorių rovimas ir kt.), ir leidžiančių 
agroekosistemoms veikti tinkamai, įdiegimą. Tyrėjai ir ūkininkai eksperimentuoja ir galvoja apie naujas 
sistemas, pagrįstas žemės ūkio naujovėmis, tokiomis kaip biologinės kontrolės priemonių naudojimas, 
autonomijos paieška.  



23 
 

Reikia skatinti naujoves Europos žemės ūkyje, ir dėl šios priežasties 2012 m. buvo sukurtas Europos 
inovacijų partnerystės projektas, skirtas žemės ūkio produktyvumui ir tvarumui (EIP-AGRI). Europos 
inovacijų partnerystės projektas: ekologinio ūkininkavimo ir agroekologijos inovacijų galimybės padeda 
rasti naujų įžvalgų ir skatina bendrą nuosavybę. Projektu sutelkiamos mokslinės ir praktinės žinios, 
skatinančios inovacijas, tai gerina specialistų priimamų sprendimų spartą ir padeda geriau pritaikyti 
mokslinių tyrimų darbotvarkę pagal praktinius poreikius. Tai susiję su žemės ūkio ir mokslo sričių 
patirtimi, kad būtų galima mokytis vieniems iš kitų ir kartu vystyti idėjas, žinias ir novatoriškus 
veiksmus. Projektu siekiama tiesti tiltus tarp mokslo ir praktikos, visų pirma įgyvendinant praktinius 
inovacijų projektus, metodus „iš apačios į viršų“, partnerystes ir tinklų kūrimo veiklą. Tai susiję su 
Europos žemės ūkio inovacijų kultūros augimu, apimančiu visą sektoriaus įvairovę, neatsiribojant nuo 
tradicinių ir praktinių žinių perspektyvų. 

http://www.ifoam-eu.org/sites/default/files/page/files/ifoameu_research_eip_dossier_en_201402.pdf 

Perėjimas prie tvaresnio žemės ūkio gali būti pasiektas tik tuomet, jei taikoma tinkama politika. Taip 
pat reikia suinteresuotų subjektų politinio intereso ir aktyvaus jų dalyvavimo, kad tokios politikos būtų 
įgyvendintos, kaip pateikiama 4 pav.  

 

 

Figūra 4. Perėjimas ir tvarumas 

 

Perėjimas 

Ekologiškesnis 
žemės  

ūkis 

Tradicinis 
žemės ūkis 

Tvarumas 
• Maisto pasiekiamumas 
• Klimato kaita  

E
ko

no
m

in
is

 v
ys

ty
m

as
is

  g
er

a 
gy

ve
ni

m
o 

ko
ky

bė
 

Ekologijos išsaugojimas  institucinis valdymas 

Šaltinis:  



24 
 

Rekomenduojama literatūra 
● Gliessman; S.J., 2006: Agroecology: The Ecology of Sustainable Food Systems. CRC Press, 

2006 (zweite Auflage). ISBN 0849328454 

● Konrad M., J. Sauerborn, 2006: Agrarökologie. Ulmer Verlag., Stuttgart 2006, ISBN 3-8252-

2793-6. 

● Raman, S. (2006). Agricultural sustainability – principles, processes and prospects. New York: 

Food products Press, 474 pg.  

● Shrestha, A., D. Clements, 2004: New Dimensions In Agroecology. CRC Press, 2004. ISBN 

1560221127 

● VOVK Korže, Ana Agroekologija danes / Ana Vovk Korže ; [pictures: Barbara Kogoj]. - Nazarje 
: GEAart, 2016 

● Warner, K.D., 2007: Agroecology in Action: Extending Alternative Agriculture through Social 

Networks. The MIT Press, 2007. ISBN 0262731800 

 

Internetiniai šaltiniai 
♦ Euro-educATES intellectual output O1: O1 - THE VARIOUS APPROACHES OF 

AGROECOLOGY IN THE DIFFERENT COUNTRIES.SYNTHESIS OF THE NATIONAL 

REPORTS AUSTRIA – FRANCE – ITALY – LITHUANIA – SLOVENIA.  

http://www.euroeducates.eu/medias/files/oep-o1-synthesis-of-national-reports-en-17-03-22.pdf 

♦ https://en.wikipedia.org/wiki/Agroecology 
♦ http://www.fao.org/agroecology/en/ 

♦ IFOAM EU INPUT ON THE CONSULTATION DOCUMENT ON THE "EUROPEAN ACTION PLAN ON 

ORGANIC FOOD AND FARMING" PRESENTED AT THE ADVISORY GROUP ON ORGANIC 

FARMING OF 21 NOVEMBER 2013.  

http://www.ifoam-eu.org/sites/default/files/ifoameu_policy_ffe_feedingthepeople.pdf 

♦ ARC 2020: Innovative brochure ‘Transitioning Towards Agroecology’ launched. 

http://www.arc2020.eu/innovative-new-brochure-on-transitioning-towards-agroecology-

launched/ 

♦ International Federation of Organic Agriculture Movements EU Group: RESOURCE EFFICIENCY 

AND ORGANIC FARMING: Facing up to the challenge  

http://www.ifoam-

eu.org/sites/default/files/page/files/ifoameu_research_eip_dossier_en_201402.pdf 

♦ Geir Lieblein*, Charles Francis, 2007. Towards Responsible Action through Agroecological 

Education 

https://www.researchgate.net/publication/50257598_Towards_Responsible_Action_through_A

groecological_Education 



25 
 

♦ EDVIN ØSTER GAARD, GEIR LIEBLEIN, TOR ARVID BRELAND and CHARLES FRANCIS: 

Students Learning Agroecology:Phenomenon-Based Education for Responsible Action 

https://www.researchgate.net/publication/228472034_Students_Learning_Agroecology_Phenome

non-Based_Education_for_Responsible_Action 

♦ Ika Darnhofer, David Gibbon,  Benoit Dedieu, 2012. Systems Research: an approach to 

inquiry.  

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-007-4503-2_1 

♦ Teaching tips. Faculty Prerequisites for Dialogue-Based Education 
https://www.nactateachers.org/images/Sep13_2-Faculty_Prerequisites_for_Dialogue.pdf 

♦ K. Eksvärd et all, 2014. Narrowing the gap between academia and practice through 

Agroecology: Designing Education and Planning for Action 
https://www.researchgate.net/publication/262524142_Narrowing_the_gap_between_academia_and_practic

e_through_Agroecology_Designing_Education_and_Planning_for_Action 

♦ Charles A Francis et all, 2015 Educational innovations in agroecology: Learning-centred open-

ended cases 

https://www.researchgate.net/publication/296686791_Educational_innovations_in_agroecology_L

earning-centred_open-ended_cases 

♦ Linda Booth Sweeney, Dennis Meadows, Gillian Martin Mehers, 2011. The Systems Thinking 

Playbook for Climate Change - A Toolkit for Interactive Learning   

http://klimamediathek.de/wp-content/uploads/giz2011-0588en-playbook-climate-change.pdf 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

3 MODULIAI  
 

3.1 MODULIS. MAISTO NEPRIKLAUSOMUMAS VEISIMO SISTEMOSE TERITORIJOS 
MASTU (PRANCŪZIJA) 
 

3.1.1. TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 

Siekdami tapti tvaresni ir agroekologiniai, ūkininkai nori tapti savarankiškesni. Tai apima įvairius 
pokyčius: pirkti mažiau medžiagų (trąšų, maisto...), įvairinti gamybą, tapti lankstesniems. Įvairindami 
gamybą, ūkininkai gali patys pagaminti produktus, kurių jiems reikia, pavyzdžiui, pašarą gyvuliams. Tai 
taip pat padidina galimybę gauti pajamų iš skirtingų šaltinių. Taigi ūkininkai mažiau priklauso nuo kainų 
nepastovumo. Kad ūkiai būtų atsparesni ekonominių ir klimato krizių atžvilgiu, svarbu, kad jie taptų 
nepriklausomi. Tai galima atspindėti visoje teritorijoje. 

Mes galime apibrėžti teritoriją kaip regioną, sritį, kurioje ūkininkas gali daryti įtaką, kur gali bendrauti su 
kitais suinteresuotais subjektais (ūkininkais, vartotojais, atstovais...) kur praktika daro įtaką aplinkai, 
ekonomikai ir socialiniams santykiams.   

Šio modulio dėka susiduriame su savarankiškumo sąvoka ir ypač su bandos savarankiškumu pašaro 
atžvilgiu. 

Ūkininkai gali vertinti savarankiškumą skirtingais lygiais. Ūkio lygiu ūkininkai gali galvoti apie savo 
praktiką ir sistemą, kad pasiektų savarankiškumą. Į tai gali įeiti, pavyzdžiui, ganyklų optimizavimas, 
geresnė užauginto pašaro ir baltymų gamybos ūkyje kokybė dėl ankštinių augalų, baltyminių ir meslino 
(grūdų ar pašarinių) kultūrų. Taip pat gali padėti rotacijos optimizacija (ilgesnės, įskaitant ankštinius 
augalus), uždengtų sojų pupelių sodinimas, mėšlo ir komposto panaudojimas. Tokia praktika turi ir 
ekonominės naudos (stabilumas, atsparumas), ir naudos aplikai (ganyklų priežiūra). 

Bandos nepriklausomumas maisto atžvilgiu taip pat gali būti plėtojamas teritorijos lygiu atliekant 
skirtingus veiksmus: vietinių maisto produktų gamyba ir pirkimas, skirtingų suinteresuotųjų subjektų 
mokymas, darbas grupėse ir mainai su kitais ūkininkais, prekyba teritorijoje. Tai turi ir ekonominės 
naudos (stabilumas, lankstumas), ir naudos aplinkai (ganyklų priežiūra). 

Mąstant nereikėtų apsiriboti tik ūkiu, reikėtų atsižvelgti ir į teritoriją, kad būtų galima sukurti visuotinę 
darną. Kai bus išbandomos naujos praktikos ir sistemos bei plėtojamos žinios, būtina pranešti kuo 
plačiau, kad būtų skatinamas agroekologinis perėjimas. 

Šis modulis taip pat padidina darbo grupėje, ryšio su teritorija bei skirtingos produkcijos įvairiu mastu 
papildomumo svarbą. Studentai naudos techninį metodą, taikydami novatorišką bandos maisto 
tvarkymo praktiką, ir socialinį metodą, analizuodami suinteresuotųjų subjektų santykius teritorijoje.   

Prancūzijoje viešosios politikos projekte „Agroekologija – nauja gamybos paradigma“ vienas iš 
agroekologinio perėjimo svertų yra ekonominės ir aplinkos interesų grupės (angl. EEIG) įkūrimas, ja 
suburiama ūkininkų grupė, kuri kartu gali kurti savo sistemas ir praktiką, todėl siekia skatinti tvarius ir 
perleidžiamus ūkius kolektyviniais veiksmais. Todėl EEIG yra susijusi su dviem didelėmis ašimis: 
- tai yra kolektyvas, leidžiantis užtikrinti ūkius ir projektus, kurie negalėtų atsirasti atskirai; 



27 
 

- tai gerina ūkių savarankiškumą (ekonominiai, aplinkos ir socialiniai aspektai). 

Agroekologinis perėjimas reiškia daugiau ar mažiau svarbius praktikos ir sistemų pokyčius. Tačiau šie 
pokyčiai turėtų būti apgalvoti ir išbandyti. Dažnai kyla reali rizika eiti nežinomu keliu. Taigi kolektyvinis 
darbas suteikia įdomų sprendimą naujų sistemų tyrimo pažangos atžvilgiu. 

Šis modulis yra pasiūlymas mokytojams ir instruktoriams. Galima naudoti visą modulį ar kai kurias jo 
dalis ir užduotis, atsižvelgiant į mokymo kontekstą. Vartotojas gali naudoti kitus išteklius kaip 
papildomą medžiagą (straipsnius, vaizdo įrašus ir kt.). Tai gali padėti tiksliau nagrinėti problemas, 
kurios susijusios su kontekstu. Tai taip pat gali padėti parodyti su šia tema susijusių techninių aspektų 
įvairovę.  

 

Šaltiniai 
- Farming connect, Grazing systems, Fact sheets, February 2013, 

http://www.grassdevcentre.co.uk/factsheets/documents/new%20factsheets/2013-grazing-
systems.pdf 

- EIP-AGRI agriculture & Innovation, Press article Protein Crops, September 2017, 
https://ec.europa.eu/eip/agriculture/sites/agri-eip/files/2017-press-201709-pulses_final.pdf 

- T. McCOSKER, Cell Grazing - the first 10 years in Australia, 2000, Tropical grassland, Volume 
34, p. 207-218, 
https://www.tropicalgrasslands.asn.au/Tropical%20Grasslands%20Journal%20archive/PDFs/V
ol_34_2000/Vol_34_03-04_00_pp207_218.pdf 

- Ball, D.M., M. Collins, G.D. Lacefield, N.P. Martin, D.A. Mertens, K.E. Olson, D.H. Putnam, 
D.J. Undersander, and M.W. Wolf. 2001. Understanding Forage Quality. American Farm 
Bureau Federation Publication 1-01, Park Ridge, IL, 
https://www1.agric.gov.ab.ca/$Department/deptdocs.nsf/all/faq14096/$FILE/foragequality.pdf 

- How to manage a meadow for hay making and grazing pasture, 
http://www.magnificentmeadows.org.uk/assets/pdfs/Hay_meadow_and_pasture_management.
pdf 

- https://www.teagasc.ie/animals/beef/grassland/grassland-management/ 
- J Collett, District Agronomist, Tamworth B R McGufficke, District Agronomist, Inverell, , Agfact 

P2.3.10, first edition 2005, 
https://www.dpi.nsw.gov.au/__data/assets/pdf_file/0009/162936/Pastures-in-cropping-
rotations-North-West-NSW.pdf 

- Dumont, Fortun-Lamothe, Jouven, Thomas and Tichit, 2012, Prospects from agroecology and 
industrial ecology for animal production in the 21st century, Animal 7:6, pp 1028–1043, 
https://www.cambridge.org/core/services/aop-cambridge-
core/content/view/DCBB7FA62C75F5A920E098B9289F57E9/S1751731112002418a.pdf/pros
pects_from_agroecology_and_industrial_ecology_for_animal_production_in_the_21st_century.
pdf 

- A. van den Pol van Daselaar, A. de Vliegher, D. Hennessy, J. Isselstein, J.L. Peyraud, The 
future of grazing, 2015, Wageningen UR Livestock Research, 
http://www.europeangrassland.org/fileadmin/media/pdf/Grazing/906_The_future_of_grazing_-
_Van_den_Pol-van_Dasselaar_et_al.pdf 

 



28 
 

 

Figūra 5. Kad taptų tvaresni ir agroekologiniai, ūkininkai nori tapti nepriklausomi, ypač gyvulių nepriklausomumo 
nuo pašaro atžvilgiu. 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

Modulio pavadinimas 
Valandų: 30 
Paskaitų: 2 
Pratimų: 4 
Savarankiškas mokymasis ir veikla: 10 
 Pasiruošimas kontaktiniam laikui: 10 
 Pasiruošimas ataskaitoms: 4 

Maisto nepriklausomumas veisimo sistemose 
teritorijos mastu 

Tarpdisciplininiai ryšiai Mokomoji veikla susijusi su agronomija, 
gyvulininkystės produkcija, ekologiniais 
augalininkystės metodais, ekologine žemdirbyste, 
sisteminiu metodu, aukštumų vietoves, mažiau 
apgyvendintomis vietovėmis, eksperimentais ir 
naujoviškomis praktikomis, kolektyviniu darbu, 
sąsajomis tarp skirtingų suinteresuotų šalių 
regione.  

Modulio rezultatai Studentai sužinos, kas auginimo sistemoje yra 
maisto savarankiškumas įvairiais lygmenimis 
(ūkyje, savivaldybėje). Jie supras, kad svarbu į 
savarankiškumą atsižvelgti skirtingais lygiais 
(ūkyje ir teritorijoje). 
Jie taip pat galės nustatyti šio savarankiškumo 
poveikį įvairiais aspektais. 
● Aplinka: kalbėti apie tradicinę ir novatorišką 

praktiką bei jos poveikį gamtos ištekliams. 
● Ekonomika: suprasti ūkio žaliavų sumažėjimą 

ir ūkių atsparumą. 
● Socialinis aspektas:   nustatyti ūkininkų 

kolektyvinio darbo poveikį, kad būtų galima 
keisti sistemas.. 

Praktiškesniu būdu studentai nustato skirtingą 
žemės ūkio praktiką (ryšys su užaugintų pašarų 
kokybe ir baltymų gamyba ūkyje). Jie analizuoja 
bandos maisto poreikį ir pasiūlą ūkyje ar 
teritorijoje. Jie supras bendrą ūkių veikimą ir 
ryšius tarp ūkio ir teritorijos. 

Mokymo metodas ir didaktika 
Šiame modulyje mes orientuojamės į techninius 
aspektus, taip pat ir į socialinį požiūrį. Kaip dėl 
kolektyvinio ūkininkų darbo naujoviškos praktikos 
vystomos teritorijoje? 

Agroekologijoje problemai spręsti yra ne vienas 
sprendimas. Pagal kontekstą galima taikyti įvairias 
praktikas ir pakeitimus. Eksperimentavimas ir 
nesėkmės nagrinėjimas padeda mokytis. 



30 
 

Taigi, gali būti įdomu pradėti nuo stebėjimo, 
lankymosi laukuose, bendravimo su ūkininkais, 
studentų patirties.  Tada, vadovaujant 
mokytojams, studentai gali aptarti visą informaciją, 
dirbti grupėje ir nagrinėti su atvejų tyrimus. 

Kontekstas 
 

 

Figūra 6. Gyvulių tvarumas yra kelių aspektų metodas, į 
kurį įeina 3 pagrindiniai aspektai, kurių rezultatas 
priklauso nuo kriterijų sujungimo. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Darbas grupėje įvairios naudos suteikia 
ūkininkams, dinamiškam ir motyvuotam 
suinteresuotam asmeniui teritorijoje. Jie gali 
dalintis patirtimi ir praktika, turėti skirtingus 
požiūrius į sistemas. Toks bendravimas padeda 
persvarstyti sistemas ir išspręsti problemas. Tokia 
organizacija taip pat leidžia eksperimentuoti su 
naujovėmis ir dalytis rizika. Pokyčius išbandyti 
kartu yra lengviau nei vieniems. Jei ūkininkas nori 
plėtoti pažangią agroekologinę praktiką vienas, jis 
gali susidurti su sunkumais skirtingais aspektais. 
● Ekonominis: dėl sistemos valdymo ir praktikos 

pasikeitimo bei praktikos gali reikėti didelių 
investicijų. 

● Priimtinumo: gali būti sunku pakeisti sistemą 
teritorijoje, jei kiti suinteresuotieji subjektai 
nėra įtraukiami į tą patį pokytį ir jo nesupranta. 

● Techninis: kai kuriais atvejais novatoriški 
agroekologiniai metodai apima naujus 
įgūdžius ir žinias. Ūkininkai turi žinoti 
eksperimentus ir juos suprasti. 

 
Dėl darbo grupėje ūkininkai gali įveikti šiuos 
sunkumus. Tai jiems leidžia kartu kurti pokyčius ir 
naujas sistemas. Tai taip pat palengvina 
bendravimą ir pakeitimų priimtinumą, jei temos 
atžvilgiu yra kolektyvinė dinamika. 
 
Maisto savarankiškumo vystymas turi įvairios 
naudos įvairaus dydžio ūkininkams. 

1) Ūkyje 
● Kai ūkininkai gamina savo maistą bandai, 

jie perka mažiau žaliavų ir tampa labiau 
nepriklausomi nuo kainų ir gyvūnų pašarų 
rinkos. Tai gerina sistemos atsparumą. 

● Tuo pačiu metu jie gali sumažinti poveikį 
aplinkai, jei tokiu būdu valdo savo maisto 
gamybą. Jie gali geriau panaudoti gamtos 
išteklius ūkyje. Pavyzdžiui, bandas gali 

Tvarumas 

Ekonominis 
veiksmingumas 

Socialinis 
priimtinumas 

Aplinkos 
apsauga 

Kaimo plėtra 
Gyvūnų gerovė 
Kraštovaizdžio 
išsaugojimas 

Biologinė įvairovė 

Gyvūnų medžiagų 
apykaitos 
veiksmingumas 
Bandos dydis 
Ūkio ekonomika 

Produktų kokybė 



31 
 

ganytis žemėse, kurios negali būti 
naudojamos pasėliams auginti. 

● Nepriklausomumas nuo maisto leidžia 
pagerinti skirtingų produkcijos rūšių 
papildomumą. 

2) Teritorijoje 
● Su ūkiu susiję klausimai taip pat atitinka 

teritorijos mastą. 
● Vystant gamybos sistemų papildomumą 

regione taip pat galima palengvinti veiklą ir 
plėtrą teritorijoje. 

Taigi, kai ūkininkai dirba kartu savo gamybos 
srityje, jie gali taikyti naujoves ir vystyti 
atsparesnes agroekologines sistemas, nes, 
pavyzdžiui, tai leidžia bandos nepriklausomumas 
nuo pašaro. Šie pokyčiai veikia skirtingus 
aspektus: aplinkos, ekonominį ir socialinį. 

Vieta ar klasė bei pagalbiniai priedai, kurių 
reikia užsiėmimams 

Klasė; kompiuteris, projektorius, darbo vieta 
praktiniam darbui 

Apsilankymas lauke bent jau ūkyje, kuriame 
auginami pasėliai ir gyvuliai. Pokalbis su ūkininku, 
vystančiu bandos nepriklausomumą nuo pašaro ir 
susijusiu su teritorija. Idealiu atveju motyvuota 
ūkininkų grupė, dirbanti kartu, kad plėtotų šią 
temą savo teritorijoje. 

Vertinimas Studentai turi paaiškinti: 
● kas yra bandos nepriklausomumas nuo 

pašaro (praktika, ūkyje, teritorijoje), 
● kaip tai vystoma pagal kontekstą, 
● kaip tai veikia aplinką, ūkį ir teritoriją. 
Studentai ieško agroekologijos elementų 
sistemose, kuriose gyvuliai auginami dideliuose 
plotuose. 
Studentai vertina šių sistemų privalumus, 
trūkumus, galimybes ir grėsmes (susijusias su 
ligomis, klimato kaita ir t. t.). Jie taip pat įvertina 
ryšį tarp ūkininkų teritorijoje ir galimybę šį 
klausimą plėtoti tokiu mastu.  

 

Pratimas 
1) Bandos nepriklausomumo nuo pašaro 
koncepcijos suvokimas: visų pirma, gali būti 
įdomu paklausti studentų, ką, jų manymu, reiškia 



32 
 

ši koncepcija. Tai leidžia pradėti diskusiją, 
identifikuoti kai kuriuos sunkumus ir žinoti, nuo ko 
studentai gali pradėti. Tai galima padaryti įvadinės 
pamokos pradžioje. Taip pat galima sukurti ryšį 
tarp praktikų, kurias jie žino, tačiau su kuriomis 
dar nesieja koncepcijos. Tada studentai gali 
vystyti temą paskaitos metu, naudodami 
pristatymą bei internetinius šaltinius. 

2) Išnagrinėkite skirtingas praktikas ir supraskite, 
kodėl jos sukurtos, atsižvelgdami į kontekstą: 
bandų nepriklausomumas nuo pašaro apima 
skirtingas agroekologines praktikas, susijusias su 
ganyklų valdymu ir baltymų gamyba. Pasiekti 
autonomiją yra ne vienas būdas. Grupėse 
studentai gali analizuoti įvairias sistemas ir 
praktikas, remdamiesi įvairiais pavyzdžiais (O2, 
apsilankymai laukuose, paskaitos, internetiniai 
ištekliai ir kt.). Mokytojas / instruktorius gali 
pateikti keletą dokumentų (straipsnių, vaizdo įrašų 
ir kt.), kad pateiktų skirtingų požiūrių arba 
pabrėžtų neįprastas praktikas, pvz., lapų 
naudojimas kaip papildomas pašaras. Tačiau 
svarbu, kad studentai išmoktų ieškoti svarbios 
informacijos patys. Jie gali sutelkti dėmesį į tai, 
kodėl ūkininkai plėtoja šias praktikas, o  ne kitas, 
ir susieti su ūkio kontekstu. Tada grupės pristato 
atvejį ir studentai gali palyginti skirtingas 
sistemas. 

2 b) Nagrinėkite įvairias savarankiškas sistemas, 
kad suprastumėte, jog yra įvairių būdų, kaip 
pasiekti tikslą: mokytojas / treneris, 
bendradarbiaudamas su studentais, gali 
organizuoti įvairius išvykas įvairiose 
savarankiškose sistemose. Studentai analizuoja 
sistemas ir palygina jas. Tai leidžia jiems studijuoti 
skirtingas praktikas ir būdus, kaip ugdyti 
savarankiškumą, ir suprasti ryšį tarp plėtros ir ūkio 
konteksto.  

3) Supraskite pokyčius: su mokiniais galima kurti 
modelį „Efektyvumas, pakeitimas, pertvarkymas“ 
(O2, Prancūzijos atvejis 4). Remdamiesi įvairių 
sistemų, kuriomis vystomas bandų 
nepriklausomumas nuo pašaro, pavyzdžiais, 
studentai gali analizuoti, kokie sistemos pokyčiai 
yra susiję ir vykdomi. Svarbu tai, kad studentai 
suprastų, jog pokytis procesas, vykdomas 
palaipsniui. Reikia atsižvelgti į trumpalaikę ir 
ilgalaikę perspektyvą. 

4) Poveikis aplinkai ir ūkio ekonomikai: naujos 



33 
 

praktikos kūrimas ir sistemos keitimas apima 
naują sistemos poveikio aplinkai ir ūkio 
ekonomikai apibrėžimą. Studentai gali analizuoti ir 
lyginti situaciją viename ūkyje, prieš ir po 
sistemos sukūrimo, kad pasiektų maisto 
savarankiškumą. Dėl šios analizės studentai taip 
pat gali nustatyti, ar tai yra agroekologinė sistema. 

5) Sisteminis lygis: tikslas yra siekti, kad studentai 
suprastų, kaip svarbu mąstyti sistemos lygiu. 
Studentai supranta, kad priklausomai nuo 
sistemos ir konteksto, galima taikyti skirtingas 
praktikas, kad būtų pasiektas tas pats tikslas. 
Remdamiesi paskaita ir pristatymu bei 
internetiniais šaltiniais, studentai grupėse 
parengia stipriųjų ir silpnųjų pusių, galimybių ir 
grėsmių analizę. Jie atskleidžia bandos 
nepriklausomumo nuo pašaro stipriąsias ir 
silpnąsias puses ūkio lygiu. Sistemos analizė 
ekonominiu požiūriu gali būti naudinga norint 
studentus sudominti tema. Įdomu būtų, jei jie 
pagalvotų apie ryšį tarp ekonominių aspektų ir kitų 
sistemos aspektų. Būtina, kad jie suprastų, jog 
nepriklausomumas nuo pašaro veikia visą 
sistemą.  

 

6) Suprasti, kaip teritorijos dinamika gali būti 
naudinga šiuo atveju: bendradarbiaujant su kitais 
ūkininkais ir suinteresuotosiomis šalimis 
teritorijoje, galima pasiekti bandos 
nepriklausomumą nuo pašaro teritorijos lygiu. 
Remdamiesi išvykomis ir pokalbiais su įvairiomis 
suinteresuotomis šalimis (ne tik ūkininkais), 
studentai analizuoja skirtingus suinteresuotųjų 
šalių teritorijoje poreikius. Tuomet jie analizuoja, 
kaip jie susiję su kitų poreikiais. 

7) Suprasti nepriklausomumo sąvoką: kaip ir 1-
ame pratime, galima dirbti su studentais prie 
nepriklausomumo sąvokos. Kad papildytų 
refleksiją dar viena perspektyva, studentai gali 
analizuoti ekokaimus (3 modulis). Jie gali susieti 
su nepriklausomumu įvairiais gyvenimo būdais. 



34 
 

Numatomi mokymosi rezultatai ● Suprasti, kad yra ne vienas sprendimas, o 
daug metodų ir įvairių galimybių pasiekti 
bandos nepriklausomumą nuo pašaro. 

● Nustatyti skirtingus autonomijos lygius (ūkio, 
teritorijos). 

● Suprasti kolektyvinio darbo ir įvairių 
suinteresuotųjų šalių teritorijoje žinių svarbą: 
pagalba, papildomumas, bendravimas => 
socialinis aspektas. 

● Analizuoti, kaip kurti atsparesnes sistemas. 
● Susipažinti su pagrindiniais principais ir 

metodais. 
● Nustatyti erdvės vertybes ir tvaraus vystymosi 

rodiklius: biologinę įvairovę, įgytą paveldą, 
svarbius tvaraus valdymo komponentus. 

● Įgyti pagrindinius duomenų įrašymo, 
analizavimo ir vertinimo principus. 

● Atlikti kritinį savo darbo rezultatų įvertinimą. 
● Sukurti teigiamą požiūrį į natūralias vertybes, 

sveiko maisto gamybą, biologines sistemines 
studijas kaip tvaraus vystymosi pagrindą. 

● Mąstyti sistemos lygiu. 

Mokymo ir mokymosi metodai 
Paskaita, grupinis ir individualus mokymasis, 
pristatymas, darbas grupėje, ekskursijos, atvejų 
analizė, stebėjimas, „minčių lietus“, mainai, 
siekiant suvokti ryšį tarp įvairių suinteresuotųjų 
subjektų (interviu, išvykos). 

Mokymo medžiaga ir priemonės 
Lenta, užrašų knygelė, pieštukas, vaizdo įranga 

PROJEKTO DARBO DIENA 
 
 
 
 

 1 Įvadas į bandos nepriklausomumo nuo pašaro 
sąvoką skirtingais lygiais ir sąsają su 
agroekologija. Viena iš galimybių yra su 
studentais nagrinėti 3 klausimus. 3 raktiniai 
žodžiai, susiję su tema, kas padėtų plėtrai, kokie 
yra sunkumai. Kiekvienas studentas ant lipnių 
lapelių užrašo vieną idėją prie kiekvieno klausimo. 
Tuomet mokytojas / instruktorius surenka lapelius 
ir priklijuoja ant lentos. Pabaigoje studentai ir 
mokytojas aptaria pagrindines idėjas. Tai leidžia 
sužinoti studentų požiūrį į temą ir dirbti su šia 
baze. 

  



35 
 

 2 Studentai pasiskirsto grupėmis. 

 3 Grupės dirba siekdamos nustatyti skirtingas 
praktikas, kurias galima taikyti, kad būtų pasiektas 
bandos nepriklausomumas nuo pašaro. Tai 
paremta bibliografija, atvejų tyrimais, vaizdo 
įrašais... Gali būti, kad kiekviena grupė nagrinės 
skirtingas praktikas: ganyklų valdymas, bandos 
priežiūra, baltymų gamyba... 

 4 Išvykos į ūkį: ūkininkas pristato savo sistemą, 
savo praktiką. Jis paaiškina, kodėl jis priėmė 
tokius sprendimus ir koks yra poveikis ūkio 
atsparumui, aplinkai, ekonomikai. Studentai 
užduoda klausimų, kad suprastų, kaip veikia 
sistema ir kaip ji pritaikyta prie konteksto. Jei tai 
įmanoma, ūkininkas taip pat pristato ryšius su 
kitomis suinteresuotosiomis šalimis teritorijoje. 
Studentai užduoda klausimų, kad suprastų, kaip 
kolektyvinė dinamika veikia teritorijos mastu. 
Svarbu su studentais pasiruošti išvykai iš anksto ir 
apgalvoti, kokios informacijos reikia. „D“ dieną tai 
gali padėti paskirstyti užduotis: užduoti klausimus 
ūkininko, užsirašyti pastabas, klausytis. 

  
5 Klasėje studentai analizuoja: 
● praktiką ir sistemą, jie parengia SSGG 

matricą; 

● santykiai teritorijoje ir galimybės pasiekti 
nepriklausomumą nuo pašaro šiuo mastu. Jie 
gali paruošti pristatymą ar vaidinimą, kad 
pademonstruotų socialinius ryšius. 

6 Studentai pristato savo darbus, tuomet visa 
klasė aptaria praktikos pasirinkimą, sistemą ir 
santykius. Tada jie gali pasiūlyti kitą praktiką. 
Mokytojas taip pat gali padėti studentams pasiūlyti 
pokyčių. Jie turi suprasti, kad jie gali pasiūlyti 
gilius sistemos pokyčius, vykdydami skirtingus 
suplanuotus etapus. 

Jie taip pat gali aptarti, kaip nepriklausomumas 
nuo pašaro gali būti plėtojamas teritorijoje. Kitas 
variantas yra leisti studentams sukurti žemėlapį 
su skirtingomis suinteresuotosiomis šalimis, 
kurios gali būti įtrauktos į teritoriją, ir paaiškinti 
įvairius ryšius tarp jų. Tai leidžia pabrėžti, kaip 
sistema gali veikti teritorijos mastu. 

 

 
 



36 
 

3.2 MODULIS. BENDRUOMENĖS SODAI (AUSTRIJA) 

 

3.2.1. TEORINIS ĮVADAS  

Kadangi agroekologija yra visos maisto sistemos ekologija, perėjimas prie agroekologijos reiškia 
mesti iššūkį ir keisti pagrindines socialines praktikas dabartinėje maisto sistemoje. Tai galima 
padaryti pristatant socialines naujoves.  

Čia mes naudojame bendruomenės daržus (BD), kad sužinotume apie agroekologiją. Pabrėždami BD, 
išryškinami socialinių inovacijų aspektai, leidžiantys mokytojams ir studentams mokytis ir analizuoti tris 
skirtingus agroekologijos aspektus – mokslo, praktikos ir judėjimo aspektus. Austrijoje ekologinis 
ūkininkavimas jau kelis dešimtmečius pripažįstamas, praktikuojamas ir sėkmingai įsitvirtinęs šiais 
aspektais. Todėl iš šios perspektyvos ekologinio ūkininkavimo pavyzdžiai ir dauguma savarankiškų 
biologinių-fizinių agroekologinių pavyzdžių, pavyzdžiui, gyvatvorės arba augalų juostos, apsaugantys 
pakrančių zoną, nebėra novatoriški. Dėl to svarbu aptikti agroekologijos naujoves, kurios nėra tik 
geriausia ekologinio ūkininkavimo praktika. Tai gali būti kaip visų trijų agroekologijos kategorijų 
viename atvejo tyrime derinys arba kaip socialinė naujovė judėjimo lygmeniu. Pastaroji galėtų 
būti iliustruota maisto produktų suverenitetu – pagrindine agroekologijos sąvoka. Maisto produktų 
suverenitetas gali būti vertinamas kaip novatoriškas dėl jam būdingo iššūkio ir poreikio pertvarkyti 
dabartinę maisto sistemą, kuri daugiausia veikiama rinkos. Praktikos, kurios veda prie socialinių 
inovacijų, dažnai yra ignoruojamos ir (arba) mažai aktualios visuomeninėse diskusijose Austrijoje, taip 
pat ir ekologinio ūkininkavimo atžvilgiu. 

Maisto suverenitetas, apibrėžiamas „Nyéléni deklaracijoje“ (Nyéléni 2007)[1], reiškia, kad žmonės 
turėtų teisę apibrėžti savo pačių maisto ir žemės ūkio sistemas, kuriose jie dalyvauja. „Maisto 
suverenitetu atveju pirmenybė teikiama vietinei ir nacionalinei ekonomikai bei rinkoms ir suteikia 
valstiečiams ir šeimos nariams žemės ūkį, meistrišką žvejybą, ganyklas ir maisto gamybą, 
paskirstymą ir vartojimą, grindžiamą aplinkos, socialiniu ir ekonominiu tvarumu.“ 

Bendruomenės daržuose (BD) žmonės kartu siekia įgalinti  ir reikalauti savo teisės nustatyti savo 
maisto ir žemės ūkio sistemas, iliustruodami ir siekiantys mažo masto maisto suverenumo. Jie 
sprendžia problemas nuo polikultūros įvairovės sklypų lygiu iki išorinių politinių problemų, susijusių su 
sklypų išlaikymu sau. Bendruomenės daržai iliustruoja „socialinių“ aspekto suvokimą – įvairiomis 
socialinėmis (savi)organizacijos praktikomis, taikomomis daržininkų grupėse ir individualių daržininkų 
– bei galimą poveikį pagrindiniams BD principams (pvz., bendradarbiavimas ir abipusis mokymasis) 
(savivaldos), taip pat plačias socialines pasekmes. Kiekvienoje iš šių socialinių praktikų gali atsirasti 
naujovių – naujų idėjų, turinčių potencialo pagerinti gyvenimo kokybę ar trukmę, galimybių.  

Dėl paprastai mažo masto bendruomenės daržai yra įdomūs tyrimų atveju, nes jų sistema paprastai 
yra skaidri, o jų ribos yra valdomos. Todėl mes pristatome sisteminį metodą, kuris leis studentams 
nustatyti konkrečios bendruomenės daržo sistemos elementus. Tikslai yra analizuoti įvairius 
sisteminius aspektus, analizuojant „erdves“ bendruomenės daržuose – fizinę, socialinę, individualią ir 
visuomeninę-politinę erdvę. Šios erdvės apima bet kurio bendruomenės daržo sistemos ribas ir turėtų 
padėti susidaryti holistinį vaizdą ir supratimą apie bendruomenės daržą ir su juo susijusią 
agroekologinę praktiką.  



37 
 

Klausantis konkretaus bendruomenės daržo istorijos ir stebint daržą bei atsižvelgiant į įvairias darže 
esančias erdves, bus galima identifikuoti ir suprasti žmogaus ir socialines vertybes, susijusias su 
aplinkos ir maisto sistemų mokslais, ir galiausiai socialinių naujovių vaidmenį agroekologijoje. 

 

3.2.1.1. Daugiau apie socialines naujoves 

Norint išsamiai apibrėžti socialines inovacijas, ypač nagrinėjant agroekologinius principus, remiamės 
Pol ir Ville:  „Inovacija yra vadinama socialine inovacija, jei numanoma nauja idėja gali pagerinti 
gyvenimo kokybę ar trukmę. Keli inovacijų pavyzdžiai, kurie gerai tinka šiam apibrėžimui: inovacijos, 
prisidedančios prie geresnio švietimo, geresnė aplinkos kokybė ir ilgesnė gyvenimo trukmė. (Pol, Ville, 
2009, p.15). Naudodamiesi šiuo apibrėžimu, mes orientuojamės ne tik į inovacijų ekonominį 
naudingumą, bet ir į apibrėžimą įtraukiame tai, kas dažniausiai laikoma išoriniais veiksniais (arba 
pamirštamos paslaugos ar nauda). Įtraukus šią „socialinę naudą“, socialinės inovacijos puikiai dera su 
agroekologijos, kaip judėjimo, principais ir ypač maisto suverenumo koncepcija. 

 

3.2.1.1. Trumpas įvadas į bendruomenės daržus 

Bendruomenės daržai ypač populiarėja Šiaurės Amerikoje ir Europoje, ir jie suteikia daug daugiau nei 
tik maisto. Nuo sveikatos ir bendruomenės skatinimo iki finansinio saugumo ir galimybės gauti šviežio 
maisto bendruomenės daržai suteikia veiksmingų priemonių bendruomenės specialistams, pavyzdžiui, 
vietos organizacijoms ar politikos formuotojams, vykdyti savo pareigas organizuojant, plėtojant ir 
keičiant (Draper ir Freedman, 2010). 

Nors kiekvienas daržas gali turėti kitokį kontekstą, paprastai bendruomenės sodas skiriasi nuo 
privataus daržo, nes jis yra viešas nuosavybės, prieigos ir demokratinės kontrolės laipsnio požiūriu. 
Bendruomenių daržininkystėje sąvoka „bendruomenė“ reiškia įvairių asmenų įsitraukimą į įvairias 
aplinkas (pvz., mokyklos, apylinkės, miesto kvartalų, religinių bendruomenių, kalėjimų, slaugos namų 
ir ligoninių), kad, be visa ko, galėtų auginti maistą. Jais naudojasi ir jie naudingi bet kokio amžiaus, 
rasės, tautybės, socialinio ir ekonominio statuso asmenims, taip pat neįgaliesiems bei sveikiems 
žmonėms (Ferris et al. 2001). Bendruomenės daržai ypač miestuose suteikia prieigą prie prieinamo 
maisto (kartais pagaminto už mažesnę kainą nei parduotuvėje), kuris taip pat yra sveikas ir šviežias 
(Peña 2005). Bendruomenės daržai, kaip matyti iš pavadinimo, yra vietų, kur vyksta socialinė sąveika. 
Švietimo renginiai, darbo dienos ir daržo vakarėliai yra keletas iš daugelio galimų socializacijos 
galimybių (Flachs 2010). 

Be daržo ekologinių ir žemės ūkio sudedamųjų dalių, pvz., sąveikos su dirvožemiu, augalais, 
vandeniu, klimatu, derlingumu ir kt., bendruomenės daržuose dažnai susiduriama su įtampa, nes 
dažnai jie būna miesto erdvėse, kuri gali būti laikina arba kuri spaudžiama plėtimosi. Dėl to kyla 
iššūkių, susijusių su žemės naudojimu, nuosavybe ir medžiagų tiekimu. Bendruomenės daržų dalyviai 
yra ne tik jų nariai, bet ir jų vadovai, savininkai, savanoriai, pilietinė visuomenė, organizacijos ir 
politikos formuotojai (Gregory 2015). 

Bendruomenės daržai atlieka svarbų vaidmenį skatinant prieigą prie maisto ir sveiką mitybą, fizinę ir 
psichinę sveikatą, aplinkos apsaugą ir bendruomenės organizuotumą (Gregory 2015). Tai yra puikus 
atveju tyrimas kaip esamos maisto sistemos posistemės; tai leidžia stebėti „socialinį“ aspektą ar 



38 
 

socialinę sąveiką ir inovacijas bendruomenės daržo sistemoje ir agroekologiniu atžvilgiu. Todėl mes 
siekiame supažindinti studentus su skirtingomis ir galbūt sudėtingesnėmis agroekologijos, kaip 
judėjimo, formomis per bendruomenės daržų sistemų analizę. 

 

Figūra 7. Agroekologijos papildymas socialiniu aspektu. Miesto daržas kaip klasė lauke. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

Modulio pavadinimas 
Valandų: 4–30 

Seminarų: 2                         
  
Ekskursijos / pratimai: 6 
Savarankiškas 
mokymasis: 1–10 
Pasiruošimas 
kontaktiniam laikui: 5 
Literatūros apžvalga: 9 
Pasiruošimas 
ataskaitoms: 1–5. 

Bendruomenės daržų sistemų analizė 

Tarpdisciplininiai ryšiai 
 

Mokymosi veikla, susijusi su socialinėmis naujovėmis, 
sisteminiu mąstymu, ekologinio ūkininkavimo teorija ir 
praktika (įskaitant maistinių medžiagų ciklus, dirvožemio 
derlingumą ir kt.), (pusiau) miesto vietovėse, maisto 
suverenitetu (apsisprendimas, pasitikėjimas ir 
nepriklausomumas).  

Reikalavimai Bendruomenės daržas turi būti pasirenkamas netoli modulio 
įgyvendinimo vietos. Idealiu atveju tai būtų savarankiškas 
(ne savaiminio derliaus nuėmimo sklypas, kurį suteikia 
ūkininkai[2], savivaldybės ar kiti privatūs subjektai) 
bendruomenės daržas, kuriame aktyviai veikia daugybė 
skirtingų žmonių ir kur yra įvairūs maisto nepriklausomumo 
aspektai regiono, vietos, ūkio, sklypo lygiu, taip pat tiriami 
socialiniai, techniniai ir ekonominiai iššūkiai arba bent jau 
apie juos aptariama su ūkininkais. 

Modulio rezultatai Studentų grupė gali aptikti agroekologijos naujoves, kurios 
neapsiriboja geriausia ekologinio ūkininkavimo praktika 
kaip: 1) visų trijų agroekologijos kategorijų (mokslo, 
praktikos ir judėjimo) derinys viename tyrime ir (arba) 2) 
judėjimo lygiu konkrečiai sprendžiant socialines inovacijas, 
nustatant maisto suverenumo elementus, kurie yra 
neatskiriama agroekologijos dalis, analizuojant 
bendruomenės daržą. Analizė turi būti pagrįsta 
suinteresuotųjų šalių (daržininkų) ir jų erdvės 
(bendruomenės daržo fizinės erdvės, bet taip pat ir visų kitų 
erdvės matmenų) pristatymu. 



40 
 

Mokymo metodas ir 
didaktika 

Modulio metu mes koncentruojamės ir apmąstome 
socialines inovacijas, kurios susijusios su agroekologija. 
Kad tai padarytume, mes tikime labai atviru mokymo 
metodu. Šiame modulyje mes įsivaizduojame mokytoją, 
kuris pateikia labai ribotą konkrečią informaciją. Mokytojai 
yra laikomi studentų tarpininkais. Jie padeda diskutuoti 
grupėse arba individualiai. Išplėstiniai šio modulio variantai 
gali būti namų darbas skaitymo, grupinio darbo ir rašto 
darbo forma. 

Kontekstas Socialinės inovacijos bendruomenės daržuose. 
Bendruomenės daržuose diegiamos trys skirtingos 
(savi)organizacijos praktikos daržininkų grupėse arba 
individualių daržininkų. Kiekvienoje iš šių socialinių praktikų 
gali atsirasti naujovių – naujų idėjų, turinčių potencialo 
pagerinti gyvenimo kokybę ar trukmę, galimybių. Įvairios 
socialinės praktikos ir susiję socialinių naujovių pavyzdžiai 
pateikiami toliau.  

1. Organizacija bendruomenės daržininkų grupėje. Tai 
reiškia skirtingos ir svyruojančios skirtingų sričių 
daržininkų bendruomenės vidinę organizaciją. 
Socialinės inovacijos įvyksta sprendimų priėmimo 
proceso metu, paskirstant atsakomybę ir užduotis 
tarp grupės narių, pavyzdžiui, įrankių saugojimas, 
drėkinimas, bendruomenės renginiai, grupės misijos 
pareiškimas ir kt., ir kitas didesnes grupės 
problemas, nes tai leidžia asmenims įgyti individualių 
įgūdžių ir žinių, taip pat padeda bendruomenės 
daržus paversti vieta, kurioje yra galimybė pagerinti 
asmenų gyvenimą skirtingais lygmenimis, 
priklausomai nuo jų individualios motyvacijos 
dalyvauti (pvz., švieži ir sveiki produktai, ekonominės 
santaupos, ryšys su „gamta“ ir kt.). 

2. Individuali socialinė praktika mažesnėse grupėse ar 
sklypų lygmeniu (asmeninis požiūris į daržininkystę, 
sąveika su tiesiogine sklypo aplinka – dėl atsiranda 
individuali daržininkystė, dirvožemio kūrimas, 
kenkėjų ir ligų kontrolė, derliaus rinkimo logistika ir 
kt.). 

3. Išorinis organizacinis lygis, susijęs su formaliomis 
procedūromis, pvz., įgyjant ir prižiūrint prieigą prie 
(miesto) žemės sklypo, ar kitais formaliais procesų, 
pvz., statybos leidimais ir kt. 

Mes skatiname galvoti apie šių skirtingų socialinių praktikų 



41 
 

(savi)organizavimą ir galimas socialines naujoves, kurių 
suteikiama bendruomenės daržams, ypač dominuojančiose 
erdvėse, paminėtose toliau. Tai padeda suskirstyti ir 
suprasti, kur gali vykti minėta socialinė praktika ir galimos 
socialinės inovacijos. 

Bendri bendruomenės daržo uždaviniai dažnai susiję su 
kelių aspektų erdvės asmenims (daržininkams) įsigijimą, 
kūrimą, plėtrą ir priežiūrą, kad jie galėtų tyrinėti, mokytis, 
eksperimentuoti ir mokyti daržininkystės (agroekologijos) 
principų ir metodų. Kad studentai galėtų nustatyti ir 
analizuoti socialines naujoves savo bendruomenės darže iš 
agroekologinės perspektyvos, jie turi sugebėti stebėti 
sąveiką šiose erdvėse ir tarp jų: 
 
Fizinė erdvė.  
Ši erdvė apibrėžiama kaip fizinė realaus daržo riba. Kokio ji 
dydžio, išdėstymas, augalai, gyvūnai, kita fizinė tvarka, kaip 
daržai padalyti ar naudojami kartu. Fizinė erdvė apima 
esamą ir pageidaujamą infrastruktūrą, dažnai įrankių 
pastoges, tvoras, bendras erdves, įrankius, drėkinimą, 
mulčią, kompostą ir kt. Tai yra erdvė, kuria dalyviai 
naudojasi reguliariai. 

Socialinė erdvė.  
Ši erdvė nėra fiziškai matoma, tačiau yra ta sritis, kurioje 
vyksta mokymasis ir taikomi skirtingi metodai, siekiant 
savarankiškai organizuoti skirtingų daržininkų grupę, 
nustatant tikslus ir vykdant socialinę veiklą, siekiant pasiekti 
grupę ir sukurti nuotaiką bendruomenėje.  
Socialinė erdvė taip pat ta vieta, kurioje gerinami daržininkų 
įgūdžiai, susiję su bendravimu, derybomis ir temų aptarimu, 
kad būtų priimtas bendras susitarimas visoje daržininkų 
grupėje.   
Socialinė erdvė leidžia daržininkams kurti daržininkų, kurie 
dirba kartu ir vieni iš kitų mokosi agroekologijos praktikos, 
bendruomenę.  

Individuali erdvė.  
Individuali erdvė leidžia individualiems daržininkams įgyti 
praktinės patirties dirbant su „gamta“ ir (biologine) įvairove 
prisiimant atsakomybę už žemės sklypą bent vienam 
sezonui ir jį kultivuojant. Tai taip pat leidžia individualiam 
daržininkui apibrėžti savo poziciją ir atsakomybę perimant 
veiklą grupėje (socialinė dinamika). 
Individuali erdvė leidžia kritiškai vertinti asmeninius iššūkius 



42 
 

(savarankiškas organizavimas, punktualumas ir kt.), todėl 
tai yra asmenybės vystymosi pagrindas. 
Individuali erdvė užtikrina galimybę sukurti aplinką 
abipusiam mokymuisi iš kitų talentų ir gebėjimų. 

Socialinė-politinė erdvė[3] 
Socialinė-politinė erdvė nėra matoma, bet iš esmės susijusi 
su fiziniu bendruomenės daržo buvimu įgyjant žemę. Ši 
erdvė suprojektuota taip, kad: 
užtikrintų asmenų politinę socializaciją[4] „įgyjant erdvę“ ir 
atvertų agroekologijos judėjimo perspektyvą; 
vystytų daržininkų gebėjimus strategiškai siekti politinių 
tikslų bendruomenės aplinkoje (dėl žemės nuosavybės ir 
kt.) ir leistų kritiškai vertinti esamus galios santykius 
dabartinėje politinėje ir maisto sistemoje. 

Vieta ar klasė bei 
pagalbiniai priedai, kurių 
reikia užsiėmimams 

Bendruomenės daržas ir bent vienas asmuo, dalyvaujantis 
bendruomenės daržo organizaciniame procese. Būtų idealu, 
jei būtų galima pasikalbėti su motyvuota daržininkų grupe.  

Bendra pamokos 
struktūra ir užsiėmimai 
 

Pastaba. Šis modulis yra lankstus. Toliau pateikiamas 3,5–4 
valandų planas, kuriuo orientuojamasi į tyrimų pratimą (žr. 
toliau). Pratimas gali būti atliktas per semestrą, įtraukiant 
įvairius stebėjimo laikus, gilesnį įvadą į sisteminius metodus 
ir kitas teorines žinias, raštišką ataskaitą, daugiau grupinio 
darbo ir išsamesnius klausimus. Taip pat šis pratimas galėtų 
būti atliktas per vieną savaitę, o kiti užsiėmimai galėtų vykti 
po savaitę, skiriant laiko įvadui, išvadoms ir vertinimui / 
pristatymui. Tai, žinoma, priklauso nuo pamokų struktūros. 

Vertinimas Studentai vertinami trimis būdais. 
1. Mokytojas vertina darbą klasėje ir pristatymą 
2. Bendraamžiai vertina grupėje (žr. priedą) 
3. Jie įsivertina savarankiškai (žr. priedą) 

Pratimai 1) Ribų peržengimas 
Agroekologijos mokymas gali būti vaisingas tik tuo atveju, 
jei studentai ir jų mokytojai nuolatos sistemingai analizuoja 
bendras žemės ūkio žinias. Mąstant nestandartiškai, 
susiduriama su kasdieniniu gyvenimu bendruomenės 
daržuose ir jo reikšmingumu, ir viskas apverčiama iš kitos 
pusės. Atsižvelgiant į fiktyvų ar alternatyvų bendruomenės 
daržo scenarijų, galima užduoti platesnių sisteminių 
klausimų, susijusių su socialinėmis naujovėmis ir maisto 
suverenumu. Tačiau šitaip siekiama peržengti mūsų pačių 



43 
 

nustatytas suvokimo ribas. Tai, ką aš turiu, yra  mano 
vartojimo, sveikatos būklės, mano turto, mano tinklo, 
regiono ekonomikos, regiono klimato ir kt. pasekmių 
kulminacija. Esmė yra mąstyti plačiai. Įtraukti neįtikimą, bet 
ne neįmanomą. Kokie yra bendrų iššūkių alternatyvūs 
sprendimai? Kada konkrečiai nėra jokių ribų? Dirbti atgaline 
tvarka: mąstyti apie sprendimą, o tuomet sugalvoti, kaip tai 
padaryti. Šiuo pratimu ne tik bandoma pagerinti kritinį 
mąstymą, bet ir analizuoti atvejo analizę, suprantant 
sistemą, bet taip pat ir jos iššūkius, o tada bandoma juos 
įveikti. 
 



44 
 

 2) Sisteminis mąstymas 
Čia studentai supažindinami su agroekologiniu mąstymu ir 
jos formavimu sistemoje. Viskas, kas egzistuoja, yra 
proceso dalis, o visi procesai yra tarpusavio priklausomybės 
sistemos dalis, dėl ko sisteminis mąstymas yra netiesinis. 
Kadangi agroekologija siekiama mesti iššūkį esamai maisto 
sistemai, čia skatiname studijuoti bendruomenės daržo 
procesą, kad galėtume nustatyti jo uždavinius ir tikslus bei 
suprasti vidines sistemas ir procedūras. Mes naudojame šią 
sistemos analizę kaip problemų sprendimo metodą, kad 
suskaidytume bendruomenės daržą į posistemes didesnėje 
maisto sistemoje. Mes tai darome, žiūrėdami į įvairias 
erdves (žr. toliau), kad išnagrinėtume bendruomenės daržo 
komponentus, siekdami ištirti, kaip šie komponentai veikia 
atskirai ir sąveikauja, kad pasiektų savo tikslą. 

3) Socialinis aspektas agroekologijoje 
Čia studentai siekia geriau suprasti bendruomenės 
aspektus bendruomenės darže  Kaip priimami sprendimai? 
Kaip pranešama apie konkrečias problemas? Kokios 
galimos partnerystės? Kokia yra išorinė ir vidinė socialinė 
įtaka konkrečiame bendruomenės darže. Čia studentai turi 
stebėti socialinę praktiką, kuri taikoma darže.  Jie taip pat 
turi apklausti skirtingus bendruomenės daržo dalyvius. Kaip 
konkretus daržas susijęs su bendruomenės daržų judėjimu? 
Su maisto suverenumo judėjimu? 

3) Atvejo tyrimų mokymasis  
Studentų grupė mokosi, lankydamasi realaus atvejo vietą su 
suinteresuotaisiais asmenimis, kur vyksta agroekologinė 
bendruomenės daržo analizė. Jie gali užduoti klausimų ir 
tyrinėti erdves. 

4) Daugiafunkcionalumas 
Tai yra svarbus aspektas, kurį reikia apsvarstyti produktyvių 
agroekologinių sistemų atžvilgiu, nesvarbu, ar tai būtų ūkio 
sistema ar socialinė agroekologijos grupė. Galima nustatyti 
konkretų bendruomenės daržo organizacijos elementų 
daugiafunkcionalumą arba valgomo vėjo pertraukiklio 
daugiafunkcionalumą lauke (naudingų (ir kitų) organizmų 
buveinė, didelės įvairovės vieta, pajamų šaltinis (mediena, 
uogos, medus ir kt.); taip pat galima sugalvoti idėjų, kaip 
padaryti, kad elementai turėtų daugiau funkcijų studentų 
tyrimuose. 



45 
 

Numatomi mokymosi 
rezultatai 

Bendri mokymosi rezultatai yra palengvinti kritinio mąstymo 
gebėjimus analizuojant bendruomenės daržą, ypatingą 
dėmesį skiriant socialinių / bendruomenės aspektų svarbos 
sistemoje ir jų agroekologiniams ryšiams. 
Konkretus atvejo tyrimo metodas aprašomas šiame 
modulyje, kuriame konkretūs mokymosi rezultatai yra tokie: 

4. suprasti agroekologiją kaip mokslą, praktiką ir judėjimą 
bei socialinių veiksnių vaidmenį šiose srityse 
(nuolatinis); 

5. gebėti identifikuoti skirtingas tarpusavyje susijusias 
bendruomenės daržo sistemos dalis, įskaitant erdves ir 
lygius (pasiekiama per grupės plenarinę diskusiją); 

6. analizuoti agroekologinius principus socialinėse 
sistemose ir socialinių naujovių svarbą agroekologijoje 
(nuolatinis); 

7. mokymasis grupėje ir praktinė patirtis – bendruomenės 
daržo pavyzdys suteikia įdomių žinių mainų ir naujovių 
procesų perspektyvų bendruomenės lygiu, taip pat dėl 
iššūkių dirbant grupėse (nuolatinis). 

Mokymo ir mokymosi 
metodai 

Įvadinė paskaita (metodai ir turinys), atvejo tyrimo analizė 
(apklausa, skersinis takas ir kt.) ir mokymasis (daržininkystė 
su daržininkais), grupių savianalizė, grupių pristatymai, 
grupių ataskaitos, ekskursijos 

Mokymo medžiaga ir 
priemonės 

Balta / juoda lenta, užrašų knygelės, pieštukas, fotoaparatas 
(nuotraukų ir / ar vaizdo įranga), lauko apranga, kremas nuo 
saulės, skrybėlės ir kt. 



46 
 

PROJEKTO DARBO 
DIENA 

1. Įvadas į bendruomenės daržų koncepciją ir jų ryšiai su 
agroekologija (klasėje) (20 min.) 
2. Studentai pasiskirsto grupėmis (5 min.) 
3. Studentai gauna padalomąją medžiagą (su pagrindiniais 
klausimais ir sąvokomis, kurios tinka pratimams (žr. 
aukščiau), kurie buvo skirti, apie užduotis ir sąvokas, jie turi 
užpildyti šią medžiagą ir apibrėžti tiriamą daržą (kiekviena 
grupė turi temą, susijusią su konkrečia bendruomenės 
daržo erdve – t. y. fizine, socialine, individualia ir socialine-
politine erdvė). Jie turėtų grupėje aptarti galimus rezultatus 
ir tikslus (25 min.). 
4. Klasė vyksta į bendruomenės daržą ir susipažįsta su visu 
kontekstu – idealiu atveju iš bendruomenės daržo vadovu ir 
(arba) dalyvių (30–60 min.). 
5. Kiekvienas studentas gauna individualią stebėjimo 
užduotį. Dešimt minučių tylos, per kurias jie sėdi ir stebi 
arba vaikšto po daržą bei stebi viską pagal savo temas 
(skirtingas erdves) (10–15 min.). 
6. Tuomet studentai susirenka grupėmis ir aptaria, sukuria 
grupės planą, užduoda klausimų daržo atstovams, 
darbuotojams ar mokytojui (30 min.). 
7. Studentai grįžta į klasę ir parengia pristatymą, kad 
apibūdintų savo išvadas (30 minučių). 
8. Studentų pristatymas (10 min. kiekvienai grupei, 40 min. 
iš viso). 
Klasės plenarinė diskusija ir išvada (20–30 min.) – šiai 
klasės diskusijai vadovauja mokytojas, kuris paprašo 
studentų nubrėžti bendruomenės daržo sistemą (pagal jos 
erdves ir 4 grupių pristatymus) ir socialinių aspektų 
agroekologijoje ryšį bei svarbą. 

 
 

[1] „Nyéléni“ judėjimas veikia dėl tarptautinio maisto suverenumo ir glaudžiai dirba su agroekologija.  
Žr.: https://nyeleni.org/spip.php?page=NWarticle.en&id_article=372 
[2] Sklypas, kuriame derlius nuimamas automatiškai, yra sklypas, kuriame ūkininkas (arba kitas savininkas) individualiems daržininkams 
suteikia mažų sklypų savo žemėje (daugiausia vienam sezonui, taikant metinį mokestį). Sklypo, kuriame derlius nuimamas automatiškai, 
logistika (teisinė struktūra, taisyklės, prieiga prie sklypo ir kt.) rūpinasi ūkininkas. Kartais ūkininkas taip pat teikia paslaugas, tokias kaip 
dirvos arimas ir tam tikrų kultūrų sėjimas. Todėl daržininkas nuomoja sklypą, į tai įeina logistinis planavimas.   
[3] Politinė socializacija / veiksmai per asignavimus ir savarankišką organizavimą: bendruomenės daržai dažnai egzistuoja tik dėl to, kad 
asmenys nuolatos deda pastangas dėl to, kad nuo pat pradžių galėtų pasinaudoti šiais produktyviais ištekliais. Motyvacija tai daryti gali 
skirtis priklausomai nuo situacijos, tačiau šis „erdvės“ priskyrimo procesas atspindi bendrus galios ryšius ir todėl dalyvaujantiems 
daržininkams leidžia atsižvelgti į dabartinę socialinę-politinę aplinką – platesnę maisto sistemą – kur gaunami produktyvūs ištekliai iš 
bendruomenės daržų. Šis procesas taip pat suteikia galimybę vystyti asmenų gebėjimus kurti strategijas, kaip pasiekti politinius tikslus (taip 
pat už bendruomenės daržo ribų) kaip individualiems asmenims ir grupėms. Ryšys su agroekologija yra susijęs su žemės nuosavybe ir 
prieiga prie žemės, nes ir viena, ir kita daugelyje šalių yra gana nevienodai paskirstę visame pasaulyje. Galimybė naudotis šiuo pagrindiniu 
produktyviu žemės ūkio produkcijos šaltiniu dažniausiai yra ribojama. Agroekologijos judėjimo aspektas dažnai buvo susijęs su šiuo klausimu 
(pvz., Brazilijos bežemis judėjimas. Žr. (Koohafkan et al. 2012). Sąmoningumas politinės aplinkos (politinės sistemos) atžvilgiu apskritai ir 
išsamiais galios ryšiais žemės ūkyje leidžia asmenims atpažinti įvairių suinteresuotųjų subjektų strategijomis (politiniuose) debatuose dėl 
žemės ūkio politikos, maisto sistemos, žemės nuosavybės ir žemės bei leidžia aktyviai dalyvauti debatuose. 
[4] Žr. Powell, L., & Cowart, J. (2003; p 15). 



47 
 

 
 

 

Figūra 8. Bendruomenės daržai taip pat gali prisidėti prie mažesnių mokslinių eksperimentų ir agroekologinių 
metodų praktikos. 

 

Papildomi šaltiniai 
 

o http://scholarworks.gvsu.edu/sss/55/ 
 
o https://www.researchgate.net/profile/Timothy_Leslie2/publication/286413569_Agroecological_and

_social_characteristics_of_New_York_city_community_gardens_contributions_to_urban_food_sec
urity_ecosystem_services_and_environmental_education/links/572363f808ae586b21d8849d/Agro
ecological-and-social-characteristics-of-New-York-city-community-gardens-contributions-to-urban-
food-security-ecosystem-services-and-environmental-education.pdf 

o http://digitalcommons.lmu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1037&context=cate 
 
o http://digitalcommons.lmu.edu/cate/vol2/iss1/8/ 
 
o http://escholarship.org/content/qt6bh7j4z4/qt6bh7j4z4.pdf 
 
o https://www.researchgate.net/publication/288063768_Community_garden_information_systems_A

nalyzing_and_strengthening_community-based_resource_sharing_networks 
 
o http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10705422.2010.519682 



48 
 

Bibliografija 

 

Draper, Carrie, and Darcy Freedman. 2010. Review and analysis of the benefits, purposes, 
and motivations associated with community gardening in the United States. Journal of 
Community Practice 18 (4):458-492. 

Ferris, John, Carol Norman, and Joe Sempik. 2001. People, land and sustainability: 
Community gardens and the social dimension of sustainable development. Social Policy & 
Administration 35 (5):559-568. 

Flachs, Andrew. 2010. Food for thought: The social impact of community gardens in the 
greater Cleveland area. Electronic Green Journal 1 (30). 

Francis, Charles, G Lieblein, S Gliessman, TA Breland, N Creamer, R Harwood, L 
Salomonsson, J Helenius, D Rickerl, and R Salvador. 2003. Agroecology: the ecology of food 
systems. Journal of sustainable agriculture 22 (3):99-118. 

Gregory, Megan M. 2015. The Garden Ecology Project.Enhancing Urban Food Production, 
Ecosystem Services, and Environmental Education in NYC Community 
Gardens.http://blogs.cornell.edu/gep/files/2015/02/M-Gregory-Research-Overview-Jan-2015-
1k7vul7.pdf. Accessed 24.10 2017. 

Koohafkan, Parviz, Miguel A Altieri, and Eric Holt Gimenez. 2012. Green Agriculture: 
foundations for biodiverse, resilient and productive agricultural systems. International Journal 
of Agricultural Sustainability 10 (1):61-75. 

Nyéléni. 2007. The Declaration of Nyéléni. online. 

Peña, Devon G. 2005. Farmers Feeding Families: Agroecology in South Central Los Angeles. 
In Lecture presented to the Environmental Science, Policy and Management Colloquium. 
Pol, Eduardo, and Simon Ville. 2009. Social innovation: Buzz word or enduring term? The 
Journal of Socio-Economics 38 (6):878-885. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

3.3 MODULIS. EKOKAIMAS (LIETUVA) 

 

3.3.1. TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 

Ekokaimas yra sprendimas, kuriuo sociokultūrinė aplinka suderinama su nedidelį poveikį darančiu 
gyvenimo būdu. Pasirinkimas gyventi ekokaime yra alternatyvaus kelio į individualų, materialistinį ir į 
vartotoją orientuotą gyvenimo būdą pasirinkimas. Ši naujovė susijusi su klimato kaina, aplinkos tarša, 
išteklių trūkumu ir socialinėmis problemoms, su kuriomis šiais laikais susiduria žmonės. 

Ekokaimas yra žmogiškas sprendimas, sąmoningai sukurtas vykdant įtraukiančius procesus, siekiant 
garantuoti ilgalaikį tvarumą. Visi keturi aspektai (ekonominis, ekologinis, socialinis ir kultūrinis) laikomi 
vienodai sustiprinantys. Holistinei ir sveikai bendruomenės plėtrai svarbu skirti dėmesio kiekvienam 
aspektui. (GEN, www.gen-europe.org, 2011). Ekokaimai atsiranda dėl to, kad piliečiai siekia sumažinti 
ekologinius pėdsakus, padidinant jų priklausymo jausmą ir tikslą. Tai rodo, kad žmogus sugeba ir turi 
žinių, kad sąmoningai sustiprintų ir tobulintų aplinką, kurioje mes gyvename. (GEN, www.gen-
europe.org, 2011). 

Ekokaimai yra viena iš galimybių, jei norime sukurti kitokią ateitį sau ir savo palikuonims. Gamta mums 
parodo, kartais galbūt pakankamai atvirai ar net žiauriai, kad dabartinis mūsų „vystymasis“ nėra toks, 
kokio turėtume siekti. Klimatologai ir kiti mokslininkai įspėja mus, kad daugiau negalime švaistyti laiko. 
Todėl įvairių ekokaimų iš viso pasaulio patirtis ir sprendimai yra dar vertingesni, nes jie yra išbandyti ir 
žmonės gyvena ten pagal tvarumo principą. Taigi ekokaimai gali būti laikomi tvariomis mokslinių 
tyrimų bendruomenėmis, kurios yra pasiryžusios atrasti naujų žmonių ir gamtos sambūvio būdų. 
Ekokaimas yra tvari žmonių gyvenimo vieta, kuri dera su visais žmonių gyvenimo aspektais, įskaitant 
kultūrinį, ekologinį ir dvasinį aspektą. 

Kūrimas naujų gyvenviečių (jos taip pat gali būti kuriamos esamų miesto aplinkose), kurios yra 
pastatytos žmonėms nekenksmingu būdu, skatina žmones bendrauti vieniems su kitais ir turėti realių 
santykių, racionaliai naudoti energiją, jei įmanoma, jie gamina patys savo energiją ir sveiką maistą, yra 
mažesnis transporto poreikis ir geresnė gyvenimo kokybė, taigi taip prisidedama prie žmonių, kaip 
svarbių ir dvasinių būtybių, vystymosi. 

 

3.3.1.1 Ekokaimo kūrimas 

Reikia laiko, kad pirma idėja tarptų ekokaimu, nes reikia priimti daugybę sprendimų ir reikia labai daug 
darbo. Šio etapo pradžioje ekokaimas egzistuoja tik jo iniciatorių galvose kaip idėja sukurti geresnį 
vietą gyventi. Šiame etape ekokaimų iniciatoriai turi suformuluoti ekokaimo viziją, parengti gyvenvietės 
projektą ir atlikti pagrindinius darbus, reikalingus gyvenimui. Baltijos jūros regiono ekokaimų patirtis 
parodė, kad įprastinė įkūrimo etapo trukmė yra 2–5 metai. Tačiau kai kuriuose ekokaimuose nuo tada, 
kai pradedamas planuoti kaimas, iki tol, kol jame galima gyventi, gali praeiti 10 ar net 15 metų. 



50 
 

 
Figūra 9. Ekokaimo gyvenimo ciklo etapai. Šaltinis: „Living in harmony: inspiring stories from ecovillages“. 

Įvairūs žmonės tampa ekokaimų steigimo iniciatoriais: tai gali būti vienas asmuo ar šeima, pirmųjų 
gyventojų grupė, verslo įmonė, NVO, religinė organizacija ar net savivaldybė. Nesvarbu, kas iniciavo 
ekokaimo įsteigimą, įsteigimo etapo trukmė ir sėkmė daugiausia priklauso nuo ekokaimo vizijos. Taigi 
pirma ir pagrindinė ekokaimo kūrėjų užduotis steigimo etape yra suformuluoti realaus, bet įkvepiančio 
ekokaimo viziją. Ekokaimo vizija priklauso nuo ekokaimo iniciatorių motyvacijos ir vertybių. Jei 
analizuotume ekokaimų įkūrėjų motyvaciją ir vertybes, pamatytume, jog yra trys aspektai: dvasinis, 
ekologinis ir socialinis. Jei ekokaimo įkūrėjai nori, kad steigimo etapas būtų trumpesnis ir būtų išvengta 
daugybės problemų ateityje, geriausia būtų, jei vizija apimtų visus tris ekokaimo modelio aspektus.  

 
 

Figūra 10. Trys ekokaimo vizijos aspektai. Šaltinis: „Living in harmony: inspiring stories from ecovillages“. 

 

Ekokaimo ekologinio aspekto vizijoje turėtų būti apibūdinamos pagrindinės steigėjų 
ekotechnologinės vertybės: pastatų, infrastruktūros ir veiklos ekokaimo teritorijoje atžvilgiu. Ekokaimai, 
kuriuos sudaro individualios sodybos, paprastai turi „vidaus taisykles“, kuriose apibūdinami 
pagrindiniai reikalavimai, susiję su ekotechnologiniais sprendimais.  

 

 

Dvasinis 
aspektas 

(kultūrinis 

 
Socialinis 
aspektas 

 
Ekologinis aspektas  
(ekotechnologiniai 

reikalavimai) 

 

 
 1. Steigimo 

etapas –	
ekokaimo vizija 

 
 2. Pirmieji 

gyvenimo metai 
–	jaunas 
ekokaimas 

  
 3. Pokyčių 

valdymas –	
brandus 
ekokaimas 

 
 4. Kūrybinio 

bendradarbiavimo 
etapas –	ekokaimas 
kaip atviras žinių 
centras 



51 
 

Dėmesys ekotechnologiniams sprendimams „Ekokaimas kaip sveika ir maloni vieta gyventi“. 
Ekologinis aspektas yra pagrindinis iš trijų aspektų. Noras gyventi sveikoje aplinkoje, harmonijoje su 
gamta, yra bendras visiems ekokaimų steigėjams. Kai kuriuose ekokaimuose daugiausia dėmesio 
skiriama tik ekotechnologiniams sprendimams, gyventojai nesiekia palaikyti aukšto lygio bendravimo: 
gerų santykių tarp kaimynų pakanka. Tokių ekokaimų vizija neapima bendruomenės narių susitarimo 
dėl specialių dvasinių vertybių, bendros filosofijos ar požiūrių bendrumo. Dėmesys 
ekotechnologiniams sprendimams dažniausiai įprastas ekokaimams, kurie inicijuojami kaip verslo 
projektai. 

Vertybės turi būti formuluojamos kaip reikalavimai visiems gyventojams, jos turi būti susijusios su šiais 
klausimais:  

● pastatai (architektūra, statybinės medžiagos),  
● vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas,  
● energijos sprendimai (elektra, šildymo sistemos ir kt.),  
● atliekų tvarkymas,  
● transporto naudojimas ekokaimo teritorijoje, 
● žemės ūkio perdirbimas ekokaimo žemėje,  
● gyvulininkystė ir gyvulių skerdimas. 

 

Ekokaimo socialinio aspekto vizija turėtų būti apibrėžiamas pageidaujamas bendruomeniškumo 
lygis. Kai kurie ekokaimai siekia gyventi kaip viena didelė šeima, gyventojai dalijasi bendrais ištekliais, 
teikia abipusę pagalbą ir turi daug bendros veiklos. Kituose kaimuose pirmenybė teikiama 
individualiam gyvenimo būdui, kur gyventojai bendrauja kaip geri kaimynai ir organizuoja tradicinius 
socialinius renginius ar susirinkimus, kuriuose aptaria ekokaimo plėtrą, tačiau nesiekia daug laiko 
praleisti kartu. Vis dėlto, dauguma ekokaimų siekia rasti pusiausvyrą tarp individualaus ir bendro 
gyvenimo būdo, sukurdami palaikančią aplinką gyventojams, kurie nori būti grupės dalis. Nepaisant to, 
ar steigėjų vizija yra maksimalus, minimalus ar vidutinis bendruomeniškumo lygis, šie steigėjai taip pat 
turėtų deklaruoti ekokaimo valdymo principus. Ekokaimo žemės, statinių, kelių ar kitos infrastruktūros 
nuosavybės teisės turi būti labai aiškios kiekvienam potencialiam ekokaimo gyventojui. Specialų 
dėmesį reikėtų skirti finansiniams šaltiniams ekokaimo statymui ir atsakomybei už paskolas ir 
papildomas išlaidas, kurių reikės ateičiai, prižiūrinti bendrą nuosavybę, pvz., šildymui ir bendruomenės 
namų remontui.  

Dėmesys socialiniams santykiams – „Ekokaimas kaip artima bendruomenė“. Kai kurie ekokaimų 
steigėjai labiausiai siekia gyventi geriau organizuotoje bendruomenėje. Nors jie pripažįsta, jog aplinkai 
nedraugiškas elgesys yra vienas iš šiuolaikinės visuomenės trūkumų, jų siekiai yra ne tik techniniai į 
ekologiją nukreipti sprendimai ekokaimui. Pagrindinis jų tikslas yra surinkti grupę žmonių, kurie linkę 
dažnai socializuotis, kur bendravimas būtų labiau subalansuotas, o gyvenimas – saugesnis nei 
tradicinėje aplinkoje. Daugumoje ekokaimų, orientuotų į socialinį aspektą, puoselėjami tarpasmeniniai 
santykiai ir nuolat eksperimentuojama, siekiant sukurti geresnį bendravimo stilių, bandant užtikrinti, 
kad gyvenimas bendruomenėje netrukdytų kiekvieno asmens kūrybinei laisvei. 

 

Ekokaimo dvasinio aspekto vizija turėtų būti apibrėžiamos pagrindinės steigėjų dvasinės vertybės. 
Daugumoje ekokaimų vizijos dvasiniai aspektai formuluojami kaip bendras tikslas gyventi darniai su 
žeme ir visomis gyvomis būtybėmis. Kai kuriuose ekokaimuose pagrindas yra konkretus požiūris į 
pasaulį, apibūdinamas pagal filosofines teorijas, tokias kaip Rudolfo Steinerio ar Sri Aurobindo 



52 
 

teorijos. Jei ekokaime orientuojamasi į dvasinį aspektą, didžioji dalis kasdienės veiklos bus skirta 
pabudinti ir transformuoti sąmoningumą. Ritualai, skatinantys mūsų vidinio savęs ir kūrybiškos 
kultūros vystymąsi, tampa svarbia priemone stiprinant ekokaimo dvasinį gyvenimą. Dauguma 
ekokaimų steigėjų iš pradžių daugiausia dėmesio skiria vieno iš šių trijų aspektų plėtrai ir tik vėliau, kai 
ekokaimas auga ir susiduria su kitais ekokaimo judėjimo nariais, palaipsniui plėtojami kiti du aspektai. 
Nors tai yra pakankamai natūralus evoliucijos būdas, tai gali šiek tiek užtrukti. Be to, bandant įtvirtinti 
esminius ekokaimo vizijos pokyčius vėlesnių ekokaimo gyvenimo ciklo etapų metu, tai gali būti 
konfliktų šaltinis. Todėl, kuriant viziją, pageidautina iš anksto susitarti dėl visų trijų aspektų, 
neatsižvelgiant į vyraujantį motyvą įsteigti ekokaimą. Pateikiame keletą motyvų, kaip sukurti ekokaimą, 
pavyzdžių, sugrupuotų pagal dėmesį vienam iš šių trijų aspektų. 

Dėmesys dvasinėms vertybėms – „Ekokaimas, pagrįstas filosofine koncepcija“. Dvasinis aspektas yra 
labiausiai paplitęs aspektas – jį netgi galima pavadinti viską apimančiu aspektu. Visų ekokaimų 
gyventojai yra žmonės, ieškantys alternatyvaus gyvenimo būdo. Kai kuriems iš jų dvasinio aspekto 
vizija paprasčiausiai yra gamtai draugiškesnis gyvenimo būdas. Kiti aspektai taip pat apima artimesnę 
bendruomenę (palyginti su pagrindiniu gyvenimo būdu). Kai kurie ekokaimų steigėjai šiuo atžvilgiu turi 
ambicingesnių tikslų; jiems dvasinis aspektas apima siekį tobulėti kaip žmonėms ir tobulinti kultūrinį 
gyvenimą. Paprastai jie siekia pritraukti arba įtraukti narių iš daugelio religinių orientacijų ir rasti bendrų 
dvasinių vertybių, vienijančių visas religijas. Kai kuriuose ekokaimuose stengiamasi sukurti nuosavą 
žmogiškumo koncepciją, tačiau daugeliu atvejų jų ekokaimo vizijos kūrimo pradžia yra paremta tam 
tikromis filosofinėmis koncepcijomis, pavyzdžiui, antroposofija ar „Kino domenais“. 

 
 

Šiaudinis namas ekokaime Šiaudinio namo statymas 



53 
 

Ekokaimo pradinės mokyklos pagrindinis pastatas Ekokaimo pradinės mokyklos vasaros klasė 

Susitikimas su ekokaimo įkūrėju Ekokaimo šeima 
 
Figūra 11. Kardokų ekokaimas Lietuvoje. 

 

 

 

 

 

 



54 
 

Modulio pavadinimas 
 
Valandų: 30 
Paskaitų: 2                              
Ekskursijos / pratimai: 8 
Savarankiškas mokymasis: 4 
Pasiruošimas kontaktiniam 
laikui: 10 
Literatūros apžvalga: 3                           
Pasiruošimas ataskaitoms: 3                    

Ekokaimas  

Tarpdisciplininiai ryšiai 
Geografija, sociologija, inžinerija, statyba, žemės ūkis 

Modulio rezultatai  
Tema susijusi su susipažinimu su ekokaimais internetu ir filmais. 
Studentai sužino, kaip veikia ekokaimai, kaip jie sudaryti, apie 
gyvenimą juose, jie supranta tvarumo reikšmę kaip gyvenimo būdą.  

 
Kontekstas GALIMA EDUKACINĖ VEIKLA SIEKIANT ĮVYKDYTI 

UŽDAVINIUS: 
● bendra diskusija apie priežastis, kodėl žmonės įsikuria 

ekokaimuose; 
● diskusija grupėse apie ekokaimų pliusus ir minusus; 
● pagrindinių ekokaimo ypatybių sąrašas;  
● žmogaus intereso įsikurti ekokaime analizė;  
● ekokaimo plėtros etapų analizė;  
● naudodamiesi internetu, studentai parengia ekokaimo 

planą; 
● parengiamas pagrindinių ekokaimo ypatybių, kurios išskiria 

jį iš tradicinės gyvenvietės, sąrašas; 
● analizuojami atvejo tyrimai, paremti aplinkai draugiškos 

gyvenvietės veikla ir technologijų naudojimu ekokaimuose 
http://www.balticecovillages.eu/case-studies-based-
environmentally-friendly-settlement-activities-and-use-
technologies; 

● pasirenkama 1–3 ekotechnologijos, kurias galima taikyti 
paprastai gyvenvietei; 

● analizuojami atvejo tyrimai, paremti ekokaimo įsteigimu, 
valdymu ir bendruomenės kūrimu 
http://www.balticecovillages.eu/thematic-expertises-cases-
studies; 

● studentai parengia savo darbo dienos ekokaime planą ir per 
dieną ieško agroekologijos elementų; 

● diskusija apie bendruomenės vaidmenį gyvenvietėje. 
 

Medžiaga ir priedai, kuriuos 
atsineša studentai 

Užrašų knygelė, popierius, pieštukas, vaizdo įranga 
 

Vieta ar klasė bei pagalbiniai 
priedai, kurių reikia 
užsiėmimams  

Kompiuteris, projektorius, darbo vieta lauke demonstracijai ir 
praktiniam darbui, ekokaimas.  

 
 
Vertinimas 

Atlikto darbo vertinimas  



55 
 

● Studentai tarpusavyje palygina skirtingus ekokaimus, ieško 
skirtumų ir kritiškai vertina esamą gyvenimo būdą, naudojant 
natūralius išteklius.  

● Jei įmanoma, jie apsilanko viename iš ekokaimų Europoje ar 
pasaulyje ir susitinka su ekokaimo įkūrėju ar vienu iš įkūrėjų.  
 

Pratimas 
Pasirinkite savo ekokaimo pavyzdį interneto svetainėje ir 
pristatykite jį parodydami agroekologijos, kaip mokslo, judėjimo ir 
tyrimų srities, elementus.  

http://www.balticecovillages.eu  
http://gen.ecovillage.org/ 
http://www.ic.org/directory/ecovillages/ 
http://www.ecovillageroad.eu/ 

Numatomi mokymosi 
rezultatai Studentai turėtų žinoti aktualias ekokaimų teorijas ir koncepcijas. 

Studentai gali kritiškai aptarti savo išvadas ir metodiką. 

Studentai taiko atitinkamus agroekologijos elementus ekokaime. 

Mokymo ir mokymosi 
metodai Seminaras, paskaita, išvyka ar ekskursija, vaizdo ir (ar) nuotraukų 

reportažas, savianalizė, praktika naudojant šiaudų-molio 
technologiją statybinėms medžiagoms, permakultūros 
daržininkystė.  

Mokymo medžiaga ir 
priemonės Lenta užrašams, vaizdinės priemonės pristatymui ir vaizdo įrašų 

peržiūrai, šiaudai ir molis, permakultūros daržas. 

PROJEKTO DARBO DIENA 
 

Paskaita 
1. Agroekologija ir ekokaimai 
2. Pagrindinių ekokaimo ypatybių pristatymas. 

 
Ekskursija ar išvyka arba vaizdo įrašų rodymas: studentai 
apibūdina ekokaimą ir įtraukia tvarų požiūrį.  
 
Seminaras 

● Studentai parengia „PowerPoint“ pristatymą ir pristato 
žodžiu, naudodami ekskursijos aprašymą ar vaizdinę 
medžiagą. 

● Po pristatymo jie pateikia pasiūlymų, kaip galima aplink 
save sukurti ekokaimą. 

 Studentai susieja ekokaimą su agroekologiją ir paaiškina 
galimybes, kaip agroekologiją galima naudoti ekokaime. 

 

 

 



56 
 

Kiti šaltiniai 
Ecovillages for sustainable rural development project website www.balticecovillages.eu  
Ecovillage road http://www.ecovillageroad.eu/  
Ecovillage sustainability self-evaluation test http://www.balticecovillages.eu/ecovillage-sustainability-
self-evaluation-test  
Policy recommendations” Ecovillages for sustainable rural development 
http://www.balticecovillages.eu/policy-recommendations-ecovillages-sustainable-rural-development  
Case studies based on the environmentally-friendly settlement activities and use of technologies 
http://www.balticecovillages.eu/case-studies-based-environmentally-friendly-settlement-activities-and-
use-technologies  
Case studies on ecovillage establishment, governance and community building 
http://www.balticecovillages.eu/case-studies-ecovillage-establishment-governance-and-community-
building  
Global Ecovillages Network, GEN gen.ecovillage.org/   
Global Ecovillage Educators for a Sustainable Earth www.gaiaeducation.org  
Diana's Leafe Christian's private newsletter about Ecovillages www.ecovillagenews.org  
Gaia Trust www.gaia.org  
Living Routes - study abroad in sustainable communication www.livingroutes.org  
Fellowship for intentional community http://fic.ic.org  
Permaculture - inspiration for sustainable living http://www.permaculture.co.uk  
Paul Wheaton private site for permaculture www.permies.com  
Permaculture Institution www.permaculture.org  
Rob Hopkins private site for transition culture www.transitionculture.org  
Transition Network www.transitionnetwork.org 
Ecovillage solution online library http://gen.ecovillage.org/index.php/searchresourcedirectory.html 

Bibliografija 
The project team ‘Ecovillages for sustainable rural development’ (2013). Living in harmony: inspiring 
stories from ecovillages. Manual. ISBN 978-609-8080-33-9  
 
Hall R. (2013). The Enterprising Ecovillager Achieving Community Development through Innovative 
Green Entrepreneurship. Handbook. ISBN 978-609-8080-42-1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

3.4 MODULIS. BIOLOGINĖ ĮVAIROVĖ (ITALIJA) 
 

Biologinė įvairovė daro esminį poveikį maisto gamybai ir žmonių gyvenimo kokybei. Dauguma 
ekosistemų paslaugų žemės ūkio kraštovaizdyje, nuo apdulkinimo iki biologinės kontrolės ir nevietinių 
rūšių plitimo kontrolės, priklauso nuo palankios biologinės įvairovės. 

Žemės ūkio biologinė įvairovė atspindi gyvūnų, augalų ir mikroorganizmų, kurie tiesiogiai ar 
netiesiogiai naudojami maistui ir žemės ūkyje, įvairovę ir kintamumą. Žemės ūkio biologinės įvairovės 
praradimas mūsų visuotinėse maisto produkcijos sistemose yra didėjantis problema, pripažįstama Rio 
konvencijos dėl biologinės įvairovės ir Jungtinių Tautų tvaraus vystymosi tikslų. Kai mes prarandame 
žemės ūkio biologinę įvairovę, mes taip pat prarandame galimybę mitybą padaryti sveikesnę ir kad 
mūsų maisto sistemos būtų atsparesnės ir tvaresnės. 

Moderni žemės ūkio praktika reiškia aplinkos struktūros supaprastinimą, pakeičiant gamtos įvairovę 
nedideliu kiekiu sukultūrintų augalų ir naminių gyvulių. Moksliniais tyrimais įrodoma, kad pasaulio 
žemės ūkio kraštovaizdžiuose daugiausia pasodinama apie 12 rūšių grūdinių kultūrų, 23 daržovių 
rūšių ir apie 35 vaisių ir riešutų rūšių. Tai reiškia, kad ne daugiau kaip 70 augalų rūšių sėjamos apie 
1440 milijonų hektarų šiuo metu kultivuojamos žemės pasaulyje. (Miguel A. Altieri, 1999) Tokiu būdu 
nuskurdintos ir pablogintos sistemos yra labai priklausomos nuo išorinių sąnaudų, nestabilios, jautrios 
stresui ir neigiamiems veiksniams. 

Maisto gamyba yra viena iš didžiausių grėsmių biologinei įvairovei. Didėjant maisto paklausai, 
spaudimas didės. Tolesnis mūsų visuomenės vystymasis ir klestėjimas priklausys nuo to, kaip 
efektyviai galime koordinuoti maisto gamybą ir išsaugoti biologinę įvairovę. 

Agroekosistemose biologinė įvairovė teikia įvairių ekologinių paslaugų ne tik gaminant maistą, tai 
apima ir maistinių medžiagų perdirbimą, mikroklimato reguliavimą ir vietos hidrologinius procesus, 
nepageidaujamų organizmų slopinimą ir kenksmingų cheminių medžiagų detoksikaciją (Migual A. 
Altieri, 1999). Todėl biologinė įvairovė yra vienas iš svarbiausių agroekologijos komponentų. Kai 
ekosistemos yra įvairios, ekologiniams procesams nėra pavojaus, nes biologiniai ištekliai, tokie kaip 
genetiniai ištekliai, augalai, dirvožemio organizmai, bakterijos, vykdo pagrindinius procesus ir 
sąveikaudami prisideda prie maistinių medžiagų ciklo, biologinio ir kenkėjų reguliavimo bei padidėjusio 
našumo ir natūralaus apdulkinimo (TWN, 2005). 

Todėl svarbu, kad jaunosios kartos žinotų, kaip išsaugoti ir pagerinti maisto gamybos sistemų 
biologinę įvairovę, o tai galima būtų įgyvendinti skirtingais lygmenimis ir mastais.  

Dažniausiai smulkieji ūkininkai atlieka svarbų vaidmenį išsaugant ir skatinant biologinę įvairovę. 
Naudodamiesi vietinėmis žiniomis ir taikydami išsaugotą tradicinę praktiką, kuri buvo perduodama iš 
kartos į kartą, jie gali gaminti ir valdyti agroekosistemas taip, kad pagerėtų agroekosistemų būklė 
(TWN, 2005). 

Modulio metu studentai sužinos apie agroekosistemų biologinės įvairovės koncepciją ir svarbą. Jie 
supras, kaip tradicinių ūkininkų žinių elementai, įvairių suinteresuotųjų šalių ir sprendimų priėmėjų 
bendradarbiavimas gali pagerinti biologinę įvairovę vietos, regiono ir nacionaliniu lygiu. Modulio metu 
studentai sužinos apie agroekologiją, daugiausia pagal socialinį, aplinkos ir ekonominį aspektus. 



58 
 

3.4.1. TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 

Daugelyje Europos šalių, pvz., Italijoje, agroekologija iš esmės susijusi su ekologinio ūkininkavimo 
plėtra, o dabar biosričių patirtis yra svarbiausias agroekologinio metodo pavyzdys, taikomas teritorijos 
tvariam valdymui, ypač saugomose teritorijose. Šis sisteminis metodas yra geras biologinės įvairovės 
apsaugos mechanizmas ne tik vietos, regiono, bet ir nacionaliniu bei tarptautiniu lygiu. 

Tai bendras požiūris į ūkio valdymą: žemės ūkio maisto produkcija, kurioje sujungiamos geriausios 
aplinkos praktikos, didelis biologinės įvairovės lygis, gamtos išteklių išsaugojimas ir aukšto lygio 
gyvūnų gerovės standartų taikymas, taip pat gamybos metodai, kreipiant dėmesį į didėjančią dalį 
vartotojų, kurie nori produktų, pagamintų iš natūralių medžiagų ir natūraliais procesais. 

Biosritis yra subregioninio lygio teritorija, į kurią įeina ne pelno siekianti asociacija, apimanti žemės 
ūkio įmones ir ūkininkus, piliečius / vartotojus, netgi susijusi su sąžiningos prekybos grupėmis, vietos 
viešojo administravimo institucijomis, nacionaliniais ir regioniniais parkais, saugomomis gamtos 
teritorijomis, komercinėmis, turistinėmis ir kultūros įmonės, socio-kultūros ir aplinkos asociacijomis. 
Visa tai veikia pagal ekologinės gamybos, vartojimo ir agroekologijos principus bei metodus.  

 
 
 
11111111 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ECO-FARMERS 

Bio-District 

Eco-Region 

 

Landscape Biodiversity 

science practices 

CONSUMERS PUBLIC 
ADMINISTRATION 

SCHOOLS 
TOURIST 

OPERATORS 

UNIVERSITIES  
AND RESEARCH/ 

TRAINING CENTERS 
Multifunctionality 

Multilevel 
governance 

 

Figūra 12. Agroekologinis metodas. 

Produkcija, atsirandanti dėl teritorinių profesijų ir gamybos metodų sąsajos, dažnai padidėja, gamybos 
vietose taikant žemės ūkio produktų perdirbimo etapus. Taigi maisto produktas šiose vietovėse taip 
pat tampa kultūros paveldu ir vietos tapatumo ženklu: vietos ekonominiai ir socialiniai dalyviai tampa 
atsakingesni už gamtos ir aplinkos išteklių, kurie yra bendri keliams sektoriams (žemės ūkiui, turizmui, 
prekybai ir kt.), valdymą.  

Agroekologinis metodas 

mokslas 

Biologinė įvairovė EKOLOGINIAI 
ŪKININKAI 

praktika 

MOKYKLOS TURIZMO 
OPERATORIAI 

VIEŠASIS 
ADMINISTRAVIMAS 

VARTOTOJAI 

UNIVERSITETAI IR 
TYRIMŲ / MOKYMO 

CENTRAI 
Valdymas keliais 

lygiais Daugiafunkcionalumas 

Kraštovaizdis 

Biosritis 
Ekoregionas  



59 
 

Daugiafunkcinis žemės ūkis rodo, kad ūkininkai, be to, kad užtikrintų maisto gamybą, kuri ateityje bus 
vis svarbesnė, taip pat užtikrina teritorijos, biologinės įvairovės, hidrogeologinės pusiausvyros, 
kraštovaizdžio, gamtos išteklių, visų vandens telkinių ir žemių, vietos kultūros ir tradicijų patruliavimą ir 
apsaugą. Tai bendras požiūris į ūkio valdymą: žemės ūkio maisto produkcija, kurioje sujungiamos 
geriausios aplinkos praktikos, didelis biologinės įvairovės lygis, gamtos išteklių išsaugojimas ir aukšto 
lygio gyvūnų gerovės standartų taikymas, taip pat gamybos metodai, kreipiant dėmesį į didėjančią dalį 
vartotojų, kurie nori produktų, pagamintų iš natūralių medžiagų ir natūraliais procesais. 

Dažniausiai smulkūs šeimos ūkininkai atlieka svarbų vaidmenį saugodami gamtą ir biologinę įvairovę. 
Pagrindinis dėmesys skiriamas agrobiologinės įvairovės teritorijoje apsaugai, remiantis senų sėklų 
taupymu, kai buvo įsteigta daug kooperatyvų, skirtų išsaugoti kultūros paveldą kaip kolektyvinį sėklų 
taupymą, ir sėklų bankų. 

Modulio metu studentai susipažins su visais agroekologijos aspektais mokslo, praktikos ir judėjimo 
atžvilgiu. Modulis apima įvairius metodus ir aspektus, tokius kaip aplinkos, ekonominį, etinį ir socialinį 
aspektą. Didelis dėmesys skiriamas pripažinimui, kaip agroekologija gali pakeisti mūsų bendrą žemės 
ūkio ir visuomenės viziją. Tai rodo, kad daugiafunkcė smulkiųjų šeimos ūkininkų organizacija, 
taikydama daug novatoriškų agroekologinių metodų, gerina aplinkos sąlygas, didina agrobiologinę 
įvairovę ir išsaugo kaimo vietovių kultūros paveldą (kultūrinį kraštovaizdį, senas sėklas ir gyvūnų 
veisles, tradicines žinias ir kt.), todėl tai sumažina aplinkos valdymo išlaidas.   

http://www.ecoregion.info/wp-content/uploads/2017/03/ReteINNER-presentazione_ENG.pdf 
 

  

Figūra 13. „Sala“ daržų biologinė įvairovė Paduloje, Italijoje. 



60 
 

 

Figūra 14. Sėklų bankai, skirti saugoti senas rūšis, prisideda prie biologinės įvairovės išsaugojimo vietos aplinkoje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 
 

 

Modulio pavadinimas 
 
Valandų: 30 
Paskaita: 2                              
Ekskursijos / pratimai: 5 
Savarankiškas mokymasis: 10 
Pasiruošimas kontaktiniam laikui: 5 
Literatūros apžvalga: 4 
Pasiruošimas ataskaitoms: 3 

BIOLOGINĖ ĮVAIROVĖ 

Tarpdisciplininiai ryšiai 
Mokymosi veikla, susijusi su agronomija, ekologija, 
biologija, maisto gamyba, ekologiniu ūkininkavimu ir 
daržininkavimu, geografija, augalininkyste, 
kolektyviniu metodu. 

Reikalavimai 
Mokymosi modulis gali būti įgyvendinamas 
apylinkėje, apsaugotoje zonoje, miesto parke, ūkyje ir 
kt.  

Studentai lankosi vietoje, kur plati biologinė įvairovė, 
ir stebi augalus bei jų augimo sąlygas. Naudodamiesi 
informacinėmis technologijomis (edukacines lentas, 
programas ir interneto svetaines), jie gauna svarbios 
informacijos apie augalų stebėjimą (pvz., parke, 
botanikos sode).  

 

Modulio rezultatai  
Atlikdami įvairią mokymosi veiklą klasėje ar lauke, 
studentai išmoks ir supras biologinės įvairovės, kaip 
agroekologinių metodų pagrindo, koncepciją. 

Jie daugiausia bendradarbiaus su įvairiais vietos 
dalyviais ir supras, kad svarbu apsvarstyti ir 
apsaugoti biologinę įvairovę įvairiais lygmenimis 
(vietiniu – iš apačios į viršų, regioniniu, nacionaliniu) ir 
mastais (sklype, ūkyje, bendruomenėje, miesto parke, 
kraštovaizdyje). 

 

Aplinka 

Studentai nustatys skirtingus tradicinius metodus, 
įgūdžius, žinias ir praktiką, kurie išsaugo ir gerina 
biologinę įvairovę įvairiais lygmenimis ir mastais.  

Ekonomika 

Biologinės įvairovės išsaugojimas mažina 



62 
 

priklausomybę nuo išorinių žaliavų ir gerina maisto 
agroekosistemų, mažinančių finansinį ir energetinį 
indėlį, stabilumą. 

Socialinis aspektas 

Suprasti įvairių dalyvių bendradarbiavimo svarbą 
teritorijoje, daugiausia tarp šeimos ūkininkų, vietos 
bendruomenės ir sprendimų priėmėjų.  Bendri tikslai 
ir santykiai, pagrįsti ekologiniu ūkininkavimu ir 
agroekologijos principais, bus kur kas veiksmingesni 
kuriant ir įgyvendinant. 

Ūkininkų, siūlančių ir besidalijančių sėklomis, 
perkančių maisto produktus, bendradarbiavimas ir 
politiniai veiksmai biologinės įvairovės link ir gamtos 
išteklių apsauga. 

Tačiau biologinės įvairovės apsauga nėra vienintelė, 
kuri yra svarbi. Bendradarbiavimu, atsakingu ir tvariu 
vystymusi vietos protėvių kultūrinės tradicijos, 
senosios augalų veislės ir kultūrinis kraštovaizdis yra 
išsaugomi ir apsaugomi ateities kartoms. 

Techninis aspektas / praktika 

Nustatyti tradicinius ir naujus metodus / priemones, 
adaptuotas iš praeities, kaip dabartinių iššūkių, 
susijusių su tradicinių augalų veislių išsaugojimu ir jų 
naudojimu, sprendimus. 

Mokymo metodas ir didaktika Modulyje pabrėžiami aplinkos, socialinis ir techninis 
aspektai.  
 
Studentai išnagrinės ir sužinos biologinės įvairovės 
svarbą įvairiais būdais: 
● diskusija su studentais per vaizdo medžiagą ir 

įvairią literatūrą apie biologinę įvairovę ir 
ekosistemų paslaugas; 

● išvykos į vietos bendruomenės sodus, ekologinius 
ūkius ir kt. su tvarių / agroekologinių biologinės 
įvairovės išsaugojimo metodų aprašymu; 

● pokalbiai su vietos veikėjais ir ekspertais apie 
geriausią agroekologijos praktiką, kaip išsaugoti 
gamtos išteklius, augalų ir gyvūnų rūšis.  
 

Kontekstas 
 
 
 

 

1) Suprasti agroekosistemų biologinės 
įvairovės koncepciją: studentai gali tyrinėti 
internetinius šaltinius, žiūrėti „Euro-
educATES“ filmą ar perskaityti knygą apie 
„Sala“ daržus ar panašiomis temomis. Jie gali 
pradėti diskusiją ir pabandyti surasti ryšį tarp 



63 
 

Biologinė 
+ 

Įvairovė 
= 

Biologinė įvairovė 
 

jiems jau žinomos praktikos. 
2) Suprasti agroekosistemų ekosistemos 

funkcijų reikšmę ir svarbą: studentai supras, 
kad augalų, dirvožemio ir gyvūnų sveikata 
veda biologinės įvairovės link, jie taip pat 
supras, kad ekosistemos yra labai svarbios 
agroekologijai. 

3) Analizuoti skirtingus tradicinius ir 
novatoriškus metodus ir praktiką, skirtus 
išsaugoti ir gerinti maisto gamybos sistemų 
biologinė įvairovę įvairiu mastu ir lygiais: 
remdamiesi išvykomis ir pokalbiais su vietos 
dalyviais (ūkininkais, botanikais, biologais, 
akademikais...), jie nustatys paprastą, tvarų 
vietinių išteklių valdymą, paremtą ekologiniu 
ūkininkavimu, permakultūra ir agroekologija.   

4) Suprasti tradicinių autochtoninių augalų 
veislių ir gyvūnų rūšių, kurios priimamos į 
vietos aplinką ir klimato sąlygas, išsaugojimo 
svarbą. 

5) Suprasti teigiamą poveikį aplinkai ir 
ekonomikai: skirtingos rūšys 
agroekosistemoje sumažina priklausomumą 
nuo išorinių veiksnių ir užtikrina sistemos 
stabilumą. Žiedinė ekonomika, dalijimasis 
žeme ir kolektyvinis išteklių naudojimas 
skatina biologinę įvairovę. 

 

Vieta ar klasė bei pagalbiniai priedai, 
kurių reikia užsiėmimams  

Rekomenduojama organizuoti išvyką į vietovę, kur 
studentai turi galimybę stebėti ir ištirti konkrečios 
aplinkos biologinę įvairovę ir palyginti įvairios aplinkos 
skirtingus biologinės įvairovės lygius (paupys, pieva, 
miškas, ekologinis ūkis, miesto parkas, mokyklos 
daržas, miesto centras ir kt.). Galima pakviesti 
ekspertą, kuris paaiškins biologinės įvairovės veikimą 
ir aptars jos koncepciją. 
 
Vietoje: tinkama avalynė, rašiklis, užrašų knygelė, 
garso ir vaizdo įrašymo įrenginys. 
 

Vertinimas ● Studentai savais žodžiais turi paaiškinti biologinės 
įvairovės svarbą tvariam savarankiškumui ir 
nurodyti pavyzdžius, kuriuos jie žino iš asmeninės 
praktinės patirties.  

● Apibūdinti ekosistemos paslaugų sistemos 
veikimą. 

● Paaiškinti agroekologinę praktiką, kuri remia ir 
išsaugo žemės ūkio ekosistemų biologinę įvairovę 
ir ekosistemų funkcijas įvairiais lygiais – sklypo, 
ūkio, bendruomenės, kraštovaizdžio. 

● Paaiškinti vietos dalyvių ir smulkių ūkininkų 



64 
 

bendradarbiavimo svarbą ir naudą siekiant 
išsaugoti biologinę įvairovę. 

● Paaiškinti agroekologiją kaip mokslą, praktiką ir 
judėjimą bei rasti pavyzdžių iš vietos aplinkos, kur 
jau atsiranda įvairių agroekologijos formų.  
   

Pratimas  
Naudodami internetinius aplinkos atlasus, studentai 
tiria ir nustato vietoves, kuriose yra aukštesnis 
biologinės įvairovės lygis. Jie pasirenka išvykos vietą 
(botanikos sodą, saugomą plotą, ekologinį ūkį, 
saugomas gamtos teritorijas, pievą, miesto parką, 
mokyklos kiemą ir kt.), kad palygintų skirtingos 
aplinkos biologinės įvairovės lygį. 

Studentai lankosi skirtingose aplinkose (biologinės 
įvairovės centre, gamtos parke, regioniniame parke ir 
kt.), o lauko darbuose jie susipažįsta su vykdoma 
veikla. Jie galvoje parengia žemėlapį ir paaiškina, 
kaip biologinė įvairovė paveikia veiklą pasirinktoje 
vietoje.  

Kad suprastų biologinės įvairovės reikšmę ir svarbą 
maisto gamybos sistemoms, susijusioms su 
agroekologija, studentai gali atlikti įvairias mokymosi 
užduotis: 

● jie gali sukurti herbariumus ir juos įrengti; 
● jie gali naudoti skirtingus augalų savybių 

matavimo metodus;  
● jie gali nustatyti skirtingus agroekologinius 

metodus, kuriais išsaugoma ir skatinama 
biologinė įvairovė; 

● jie gali kurti meno ir dekoratyvinius produktus, 
naudodami augalų medžiagas; 

● naudodamiesi biologiniais įrenginiais, jie gali 
savarankiškai stebėti augalus ir gyvūnus bei 
rengti aprašus; 

● jie gali pagalvoti apie laukinių ir sukultūrintų 
augalų sėklų bankų galimybę; 

● jie gali kurti namus gyvūnams gyventi, daugintis ir 
maitinis, ruošti pašarus gyvūnams žiemai;  

● jie gali susieti savo žinias iš lauko su 
geografinėmis žiniomis, aplinkos apsauga ir etika; 

● jie gali informuoti visuomenę apie biologinės 
įvairovės išsaugojimo svarbą; 

● jie gali paskatinti kritinį mąstymą ir patirtinių 
metodų naudojimą. 

Numatomi mokymosi rezultatai 
● susipažinti su biologinės įvairovės reikšme ir 

sąvoka, ekosistemų paslaugomis, biologine 



65 
 

sritimi, biologiniu regionu; 
● susipažinti su biologinės įvairovės lygiais; 
● susipažinti su pagrindiniu įstatymu, kuris susijęs 

su biologinės įvairovės išsaugojimu nacionaliniu ir 
ES lygiu; 

● susipažinti su skirtingais agroekologiniais 
metodais, kuriais apsaugoma ir gerinama 
agroekosistemų biologinė įvairovė; 

● susipažinti su augalų ir gyvūnų atstovais vietinėje 
aplinkoje; 

● susipažinti su augalų ir gyvūnų apsaugos svarba; 
● suprasti gamtos procesus ir sąveiką tarp žmogaus 

ir gamtos; 
● suprasti įvairius mechanizmus ir priemones, 

skirtas išsaugoti biologinė įvairovę skirtingų lygių 
kontekste; 

● konkrečiais vietinės aplinkos atvejais studentai 
susipažįsta su skirtingomis biologinės įvairovės 
apsaugos priemonėmis ir palygina jas su kitomis; 

● suprasti buveinių išsaugojimo svarbą siekiant 
išsaugoti rūšis. 

Mokymo ir mokymosi metodai 
Minčių lietus, įvadinė mokytojo paskaita, grupinė ar 
individuali analizė, atvejo tyrimų analizė, diskusija ir 
pokalbis su vietos ekspertu, ūkininku, pratimai vietoje, 
grupinio darbo pristatymai, diskusija ir kt. 

Mokymo medžiaga ir priemonės 
Užrašų knygelė, rašiklis, vaizdo įranga, paprasta 
lauko įranga ir kt. 

PROJEKTO DARBO DIENA 
 
 

Paskaita: agroekologija ir biologinė įvairovė  
 
Trumpas įvadinis pristatymas ir diskusija apie 
biologinę įvairovę ir ekosistemos paslaugas, 
susijusias su agroekologijos maisto gamybos 
sistemomis.  
 
 
Metodai: 

● ekskursija; 
● vaizdo įrašų naudojimas: bioregionas, 

ekologinis regionas, biosritis; 
● susitikimas su ekologijos ekspertais, kurio 

metu aptariama ir stebima tvari praktika 
apsaugant ir skatinant biologinę įvairovę; 

● pokalbis su biosričių saugomų gamtos zonų, 
botanikos sodų gyventojais / vietos dalyviais; 

● ūkio / biosrities / saugomos zonos ir kt. 
žemėlapio rengimas. 

 



66 
 

Lankymasis lauke 

Turas su ekspertu (ūkininku, botaniku ir kt.) po 
mokyklos daržą, vietos ekologinį ūkį ar 
bendruomenės daržą, pristatymas apie 
agroekologinius metodus, naudojamus agrobiologinei 
įvairovei išsaugoti.  

Individualus darbas: 

Studentai stebi atvejo tyrimą, kad nustatytų metodus, 
kaip saugoti ar skatinti biologinę įvairovę. Jie gali 
parengti skirtingų sistemų, metodų, novatoriškų 
sprendimų ir infrastruktūrų, skirtų skatinti biologinę 
įvairovę skirtingais lygmenimis (sklype, ūkyje, 
bendruomenėje, kraštovaizdyje), planą. 

Studentai analizuos skirtingus atvejus, naudodamiesi 
internetine geriausios agroekologijos praktikos 
biosrityje duomenų baze – DBSs 
(http://www.ecoregion.info/db-bds/), kad geriau 
suprastų, kaip agroekologinė praktika saugo biologinę 
įvairovę. 

„PowerPoint“ pristatymo parengimas ir kitų studentų 
grupių pristatymas. 
 
Rezultatai 

Žodinis ir grafinis praktinių žinių apie biologinę 
įvairovę pristatymas.  

 
 

 



67 
 

 

Figūra 15. Biologinė įvairovė ir ūkio nauda. Šaltinis: 
https://www.google.si/search?q=biodiversity&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiVj8q8yvLVAhWILcAKH
QLFDCMQ_AUICigB&biw=2221&bih=1186#imgrc=QbQ4fa6MOSjvbM. 

 

Šaltiniai  
● Biodiversity and agroecology: 

http://www.organicresearchcentre.com/?go=research%20and%20development&page=Biodiversity
%20and%20agro-ecology 

● IN.N.E.R. Bio-districts Network English website (www.ecoregions.info) 
● IN.N.E.R. Bio-districts Network Italian website (www.biodistretto.net) 
● IN.N.E.R. Bio-districts Network in Facebook (www.facebook.com/biodistretti) 
● IN.N.E.R. Bio-districts Network inTwitter (www.twitter.com/Biodistretti)  
● Bio-districts Brochure(www.ideassonline.org/innovations/brochureView.php?id=91&amp;lang=eng) 
● Bioversity International, 2017. Mainstreaming Agrobiodiversity in Sustainable Food Systems: 

Scientic Foundations for an Agrobiodiversity Index. Bioversity International, Rome, Italy 
(https://www.bioversityinternational.org/mainstreaming-agrobiodiversity/)  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kaip biologinė įvairovė palaiko ūkio 
pelną 

Biologinė įvairovė 

Dirvožemio mikroorganizmai 
ir augalų šaknys 

Sveikas dirvožemis 

Vandens išsaugojimas 

Apdulkinimas  

Vandens ciklai 

Maistinių medžiagų 
ciklai 

Kenkėjų kontrolė 

Žemės danga, daugiamečiai 
augalai ilgomis šaknimis 

Bitės, paukščiai, 
šikšnosparniai ir kiti vabzdžiai 

Augalų šaknys, 
rausiantys padarai 

Ankštiniai augalai, 
atsargos, organinės 

medžiagos, dirvožemio 
mikrobai 

Vietiniai augalai, naudingi 
vabzdžiai 

Šios funkcijos dažnai vadinamos ekosistemos 
funkcijomis 

Modulio pavadinimas 

P
ro

du
kc

ijo
s 

ir 
bi

ol
og

in
ės

 įv
ai

ro
vė

s 
in

te
gr

av
im

as
 



68 
 

 

Bibliografija 
Basile Salvatore (2017). The experience of Bio-districts in Italy. In the Agroecology Knowledge Hub of 
FAO (http://www.fao.org/agroecology/database/detail/en/c/1027958/). 
 
Miguel A. Altieri. 19999. The ecological role of biodiversity in agroecosystems. Agriculture, 
Ecosystems and Environment 74 (1999) 19–31. 
 
Pugliese, P, Antonelli, A, Basile, S (2015). Full case study report Bio-distretto Cilento-Italy, Prog. 
CORE organic II, Healthy Grouth (http://orgprints.org/29252/7/29252.pdf). 
 
Third World Network and SOCLA. 2015. Agroecology: Key concepts, Principles and Practices. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 
 

3.5 MODULIS. DIRVOŽEMIO PASLAPTYS (SLOVĖNIJA) 
 

Žinoti dirvožemį yra dar svarbiau dėl to, kad maistas auga dirvožemyje, o jo kokybė priklauso nuo 
dirvožemio sveikatos. Yra daugybė problemų, susijusių su derlingu dirvožemiu visame pasaulyje, nes 
tradiciniai ūkininkavimo metodai jį naikina. Vietos lygiu žinios apie dirvožemį yra svarbios planuojant 
žemės naudojimą ir nepriklausomumą. Todėl šis modulis skirtas procedūrų, skirtų dirvožemio 
fizikinėms, cheminėms ir biologinėms savybėms analizuoti, naudojamiems metodams ir rezultatams 
aiškinti, taip pat vystyti mąstymą apie tai, kaip mes galime pasirūpinti savo dirvožemiu, kad jis būtų 
sveikas ir prisitaikantis prie klimato kaitos. Tai ypač svarbu, nes dirvožemis yra augalų augimo 
pagrindas, o augalai perneša ekosistemos biologinę įvairovę. Taip pabrėžiame atsakomybę už 
aplinką, kuri tiesiogiai veikia socialinį aspektą, t. y. žmonių sveikatą ir jų gerovę. Tai vėlgi daro įtaką 
ekonominiam tvarumo aspektui. Jei žmonės yra sveikesni ir patenkinti, jiems geriau sekasi darbe, o 
biologinė įvairovė, sveiki augalai ir dirvožemis tiesiogiai padeda plėtoti bioekonomiką. 

 

3.5.1 TEORINIS ĮVADAS Į MODULĮ 

Labiausiai pripažinta dirvožemio funkcija yra tai, kad jis padeda auginti maistą. Tai yra žemės ūkio 
pagrindas ir terpė, kurioje auga beveik visi maisto suteikiantys augalai. Maisto prieinamumas priklauso 
nuo dirvožemio: maistingas ir geros kokybės maistas ir gyvulių pašaras gali būti gaminami tik tuomet, 
jei mūsų dirvožemis yra sveikas. Todėl sveikas dirvožemis yra svarbus sąjungininkas siekiant maisto 
saugos ir maistingumo.(http://www.fao.org/3/a-i4405e.pdf) ir 
file:///C:/Users/Uporabnik%204/Downloads/Hortikultura_URN_NBN_SI_DOC-P4F78U8Y.pdf.  

Sveikas dirvožemis teikia pagrindines maisto medžiagas, vandenį, deguonį ir paramą šaknims, kurių 
reikia maisto suteikiantiems augalams, kad jie augtų ir klestėtų. Dirvožemis taip pat naudojamas kaip 
slopintuvas, apsaugantis gležnas augalų šaknis nuo drastiškų temperatūros svyravimų. Dirvožemio 
sveikata, taip pat vadinama dirvožemio kokybe, apibrėžiama kaip nuolatinis dirvožemio gebėjimas 
veikti kaip gyvybiškai svarbai ekosistemai, kuri palaiko augalus, gyvūnus ir žmones.  

Todėl dirvožemio sveikata yra agroekologijos pagrindas. Šiuo metodu pripažįstama vienoda fizikinės, 
cheminės ir biologinės dirvožemio sveikatos svarba pritaikant konkrečią praktiką prie konkrečių 
ekologinių sąlygų, siekiant padidinti dirvožemio organinių, perdirbamų medžiagų kiekį ir išlaikyti 
dirvožemio biologinę įvairovę. 

Įvairių agroekologinių sistemų projektavimas gali žymiai pagerinti dirvožemio sveikatą ir sumažinti 
dirvožemio degradaciją, kartu didinant maistingo maisto gamybą. Šios sistemos remiasi ekologiniais 
principais ir yra grindžiamos sistemos įvairove bei ekologine sinergija. 

Šio modulio metu studentai mokysis agroekologijos pagal visus aspektus, tai yra mokslo, praktikos ir 
judėjimo atžvilgiu. Modulis visų pirma reiškia edukacines naujoves, kadangi metodologinis metodas 
leidžia giliai ir tiesiogiai pritaikyti žinias praktiškai per savo patirtį realiomis aplinkybėmis, o tai leidžia 
asmeniui atnaujinti teorines žinias per praktinę patirtimi bei paversti jas nuolatinėmis, naudingomis ir 
visą gyvenimą turimomis žiniomis.  

Aplinkos naujovės taip pat akcentuojamos, pabrėžiant natūralių maisto produktų gamybos metodus, 
kurie mažina neigiamą poveikį aplinkai, skatindami biologinę įvairovę ir racionalų atsinaujinančių 



70 
 

išteklių naudojimą. Be to, didelis dėmesys skiriamas technologinėms naujovėms, kuriomis 
pateikiama įvairi novatoriška agroekologinė praktika dirvožemio sveikatos apsaugai ir gerinimui, 
ypatingą dėmesį skiriant prisitaikymui prie klimato pokyčių, nenaudojant sunkiosios technikos ir 
cheminių medžiagų. 

Studentai modulio metu sužinos, kad naudojant natūralius metodus, tokius kaip mulčias, drėkinimo 
sistemos įdiegimą daržo lysvėse, organinės biomasės / komposto papildymą, galima pagerinti 
dirvožemio savybes ir kokybę, o tai taip pat mažina dirvožemio jautrumą sausrai. Socialines 
naujoves galima identifikuoti per modulį visų pirma kaip individualų suvokimą apie atsakingą elgesį ir 
dirvožemio apsaugą, skleidžiant suvokimą apie savarankiškumą žmonių ir bendruomenės kasdieninio 
gyvenimo lygiu ir galimybę kurti ekologiškas darbo vietas savarankiškumo srityje. 

 

3.5.1.1. Trumpas įvadas į dirvožemio sveikatą maisto gamyboje 

Dirvožemis yra žmonių, gyvūnų ir augalų buveinė. Tai yra gyvybiškai svarbus biologinės įvairovės 
pagrindas. Dirvožemis atlieka slopinimo ir saugojimo funkcijas, gali organines medžiagas paversti 
maistinėmis medžiagomis, todėl padeda reguliuoti medžiagų ciklą ir saugoti bei atkurti gruntinį 
vandenį. Jis veikia ne tik kaip anglies sugėrimo kanalas, bet ir išskiria anglies dioksidą į atmosferą, 
todėl daro didelį poveikį klimatui. Po vandenynų dirvožemis yra didžiausias pasaulyje anglies 
rezervuaras. Dirvožemis yra labai svarbus žmonėms. Jis yra būtinas auginant maisto kultūras, taip pat 
nemaistiniams atsinaujinantiems šaltiniams. Jis yra visuotinio maisto prieinamumo pagrindas, tuo pat 
metu jis yra svarbus pajamų šaltinis, ypač daugelio besivystančių šalių agrarinėse ekonomikose.  

Iššūkis ir poreikis veikti: dirvožemis yra neatsinaujinantis ir nepakeičiamas šaltinis – gali prireikti kelių 
amžių ar net tūkstantmečio, kad susiformuotų naujas dirvožemis. Spaudimas dirvožemio ištekliui vis 
didėja, nes didėja gyventojų skaičius ir taip didėja papildomo maisto ir žaliavų poreikis.  

Klimato kaita ateityje turės didėjantį poveikį dirvožemio derlingumui ir erozijai. Didėjantis sausrų ir 
smarkaus lietaus dažnumas dar labiau paskatins dirvožemio degradaciją ir irimą. Temperatūros ir 
vandens pusiausvyros pokyčiai sustiprins spaudimą dirvožemiui. Tačiau net ir pats dirvožemis gali 
prisidėti prie klimato kaitos. Dėl žemės naudojimo kaitos ir netinkamo trąšų naudojimo išleidžiamos 
šiltnamio dujos. Todėl žmonės susiduria su didėjančio dirvožemio produktyvumo iššūkiu, nors ir 
prastėja klimato sąlygos. Ilgalaikis tikslas turi būti padidinti dirvožemio produktyvumą ir išsaugoti 
žemės plotą, naudojamą žemės ūkiui, taikant tvarius žemės naudojimo metodus.  

Naujausia raida: yra tarptautinis sutarimas, kad privalome reaguoti į numatomus pokyčius 
intensyvindami žemės ūkį ir žemės naudojimą tvariu būdu. Tuo pačiu metu privalome saugoti 
dirvožemį nuo degradacijos. Vis dėlto skiriasi nuomonės, kaip galima geriausiai padidinti dirvožemio 
produktyvumą.  

Metodai ir geriausia praktika: pagrindinis dirvožemio derlingumo priežiūros reikalavimas yra 
dirvožemio išsaugojimas. Tai yra prioritetas, į kurį reikia atsižvelgti prieš tai, kol dar nėra padaryta 
rimta žala. Norint apsaugoti dirvožemį, reikia geros žemės ūkio praktikos, kuri gerintų dirvožemio 
struktūrą, subalansuotų maistines medžiagas ir pagerintų vandens bei maistinių medžiagų naudojimo 
veiksmingumą.  



71 
 

Žemės degradacija ir dirvožemio sveikata: žemės degradacija apibūdinama kaip bet kokia natūralaus 
žemės potencialo sumažėjimo forma, kuri veikia ekosistemos vientisumą sumažindama tvarų 
ekologinį produktyvumą arba dėl vietinio biologinio turtingumo ir atsparumo palaikymo (UN GEF). Tai 
daugiausia sukelia žmogaus veikla. Pagrindiniai veiksniai yra netvari žemės ūkio praktika, miškų 
naikinimas ir poveikis kraštovaizdžiui. Žemės degradacija ir dykumėjimas kelia grėsmę derlingai žemei 
ir naudai, kurios žmonės gauna iš viso pasaulio.  

Siekiant palaikyti dirvožemio funkcijas, jo sveikata yra itin svarbi. Dirvožemio sveikata apibrėžiama 
kaip dirvožemio gebėjimas veikti kaip gyvai sistemai. Sveikas dirvožemis palaiko įvairią dirvožemio 
organizmų bendruomenę, kuri padeda kontroliuoti augalų ligas, vabzdžius ir piktžoles, formuoti 
simbiotines asociacijas su augalų šaknimis, perdirbti esmines augalų maistines medžiagas, gerinti 
dirvožemio struktūrą teigiamai veikiant dirvožemio gebėjimą sulaikyti vandenį ir maistines medžiagas, 
galiausiai gerinti pasėlių produktyvumą (FAO). Taigi, maistines medžiagas ir mikroorganizmus, 
esančius dirvožemyje, reikia gerai prižiūrėti, kad jo derlingumas būtų išsaugomas tvariu būdu.  

Kita bendra grėsmė žemės ūkio paskirties žemei ir maisto prieinamumui keliama neabipusio žemės 
naudojimo. Miestai ir transporto infrastruktūros plečiasi visame pasaulyje, o ypač besivystančiose 
šalyse ir augančiose ekonomikose. Jei ant dirbamos žemės buvo pastatytų statinių, jos nebegalima 
naudoti augalams auginti. Taigi, žemę įvairiems tikslams reikėtų planuoti ir įgyvendinti protingai, tiksliai 
ir tvariai, tuo pačiu metu sumažinant ariamos žemės panaudojimą. Kita vertus, miškai neturėtų būti 
laikomas rezervu gauti naujos ariamos žemės, kadangi miškai patys yra ekosistemos, kurios yra labai 
svarbios.  

 

 

Figūra 16. Praktikuojama dirvožemio priežiūra Nepriklausomumo mokymosi poligone, Dole, Slovėnijoje. 

 

 

 



72 
 

Modulio pavadinimas  
 
Valandų: 30 
Paskaitų: 2 
Ekskursijos / pratimai: 5 
Savarankiškas darbas: 5 
Pasiruošimas kontaktiniam laikui: 8   
Literatūros apžvalga: 5                       
Pasiruošimas ataskaitoms: 5                    

 

 

DIRVOŽEMIO PASLAPTYS 

 
Tarpdisciplininiai ryšiai Mokymosi veikla, susijusi su agronomija, ekologija, biologija, 

geografija, maisto gamyba, ekologiniu ūkininkavimu ir 
daržininkyste, eksperimentavimas ir novatoriška praktika, 
ekologiniai augalininkystės metodai, sisteminis metodas, 
grupinis darbas ir mokymasis, aplinkos apsauga, 
nepriklausomumas. 

 

Reikalavimai 
Mokymosi modulį galima įdiegti vietos apylinkėje (mokykloje 
arba studentų darže namuose) arba organizuoti kaip tyrimą-
apsilankymą vietiniame ekologiniame ūkyje. 
Rekomenduojama, kad studentai pamatytų novatoriškos 
tvaraus žemės ūkio praktikos, kaip pagerinti dirvožemio 
ypatybes ir jo sveikatą, remdamiesi pokalbiu su ūkio 
šeimininku, prieš atlikdami greitus dirvožemio tyrimus 
pasirinktame ūkyje. Interpretuodami gautus rezultatus, 
studentai galės nustatyti ir pasiūlyti novatorišką žemės ūkio 
praktiką, kad būtų pagerinta dirvožemio kokybė ir 
prisitaikoma prie klimato kaitos. 

Modulio rezultatai  
Studentai sužinos dirvožemio sveikatos koncepcijos svarbą 
maisto gamyboje įvairiais lygmenimis (darže, sklype, ūkyje, 
kraštovaizdyje). Jie supras, kad svarbu į tai atsižvelgti 
skirtingais lygiais. 

Jie taip pat galės suprasti, kad dirvožemis yra pagrindinis 
natūralusis maisto gamybos šaltinis ir kad augalų bei gyvūnų 
sveikata priklauso nuo įvairių sveiko dirvožemio aspektų. 

● Aplinka. Kalbėti apie tradicine iį novatorišką praktiką 
bei jos poveikį dirvožemio kokybės gerinimui 
skirtingais lygmenimis: sklype, ūkyje, kraštovaizdyje. 
Taip sumažinamas aplinkos spaudimas – prisitaikoma 
prie klimato pokyčių, nenaudojama cheminių 



73 
 

priemonių...  
● Ekonomika. Suprasti žaliavų mažinimą siekiant 

pagerinti dirvožemio sąlygas (paprasti darbai darže, 
lauke ir kraštovaizdyje).  

● Socialinis aspektas. Nustatyti kolektyvinio darbo tarp 
skirtingų suinteresuotų subjektų poveikį gerinant 
praktiką vietos lygiu. Studentai supranta, kad žemės 
savininkas privalo stebėti dirvožemio sąlygas ir kad 
privalo užkirsti kelią dirvožemio degradacijai bei 
pagarbiai su juo elgtis. 

● Mokslas. Pamatuodami pasirinktas dirvožemio 
ypatybes, jie supras, kad dirvožemis yra labai 
sudėtinga sistema ir kad bet koks žmogaus įsikišimas, 
kuris nebuvo anksčiau apsvarstytas, tiesiogiai veikia 
dirvožemio būklę, todėl būtina išmokti ir žinoti 
dirvožemio formavimosi taisykles. 

● Praktika. Studentai nustato skirtingą novatorišką 
žemės ūkio praktiką, paremtą tradicinėmis žiniomis ir 
inovacijomis, skirtomis pagerinti dirvožemio sąlygas 
skirtingais lygiais: sklype, (pridedant mulčio, kvarcinio 
žvyro, įrengiant drėgmę sulaikančius sluoksnius 
lysvėse, iškeltose lysvėse, komposte), ūkyje 
(biologinė įvairovė, individualių medžių ir krūmų 
sodinimas, kompostas ir kt.), kraštovaizdyje 
(apsauginės sienos nuo vėjo, vandens laikikliai, 
pelkės). 

Mokymo metodas ir didaktika 
Šiame modulyje mes orientuojamės į techninius aspektus, 
taip pat į aplinkos ir socialinį metodus.  

Studentai gali mokytis įvairiais būdais:  jie pradeda nuo 
stebėjimo, lankymosi laukuose, bendravimo su ūkininkais / 
dirvožemio ekspertais, studentų patirties. Tuomet, mokytojui 
pateikus atvirų klausimų, studentai gali visą informaciją 
aptarti grupėse. Jie įsikūnija į žemės savininko, kuris nori 
gauti informacijos apie dirvožemio sąlygas, vaidmenį. Jie 
nusprendžia, koks dirvožemis bus analizuojamas, kodėl ten 
svarbu analizuoti dirvožemį ir kaip analizės rezultatai padės 
suprasti tvarų dirvožemio naudojimą. 

Jų pačių tyrimų veikla, tai yra dirvožemio analizė lauke, 
dažnai skatina jaunus žmones norėti sužinoti, kokios yra 
dirvožemio ypatybės jų namuose (jei jie aktyviai įsitraukia į 
dirvožemio mėginių ėmimą ir analizes mokykloje). Tokiu būdu 
jie perkelia žinias, gautas iš praktinės patirties, į savo praktiką 



74 
 

namuose ir apžvelgia rezultatus, ką jie turėtų padaryti, kad 
pagerintų dirvožemį namuose ir pasiekti norimus standartus. 

Agroekologijoje problemai spręsti yra ne vienas sprendimas. 
Pagal skirtingus kontekstus galima taikyti įvairias praktikas ir 
pakeitimus.  
 
 

Kontekstas  
 

Studentai atlieka dirvožemio analizė:  
● dirvožemio mėginys, 
● dirvožemio gylis, 
● dirvožemio spalva, 
● vanduo dirvožemyje, 
● dirvožemio struktūra, 
● dirvožemio tekstūra, 
● dirvožemio reakcijos, 
● karbonatai dirvožemyje. 

 
Analizuodami dirvožemį, studentai susipažįsta su 
pagrindinėmis sąvokomis, kurios leidžia jiems suprasti 
dirvožemio formavimąsi. Tai yra: 
 
pedogenetiniai veiksniai: studentai aplinkos stebėjimo būdu 
supranta individualių veiksnių, t. y. vandens, uolienų, reljefo, 
šlaito ir žemės naudojimo, svarbą; 
 
pedogenetiniai procesai: stebėdami dirvožemį, studentai 
sužino, kad dirvožemio ypatybės yra procesų, kurie vyrauja 
dirvožemyje, tokių kaip humifikacija, braunizacija, puvimas ir 
erozija, rezultatas; 
 
dirvožemio struktūra: stebėdami dirvožemio daleles, 
studentai supranta dirvožemio struktūros svarbą ir jos 
vaidmenį išsaugant drėgmę dirvožemyje, dirvožemio 
kvėpavimo ir augalų augimo potencialo. 
 
Pasirinktos dirvožemio ypatybės yra matuojamos arba 
naudojant stebėjimų lapą ir nurodymus, arba pagal darbo 
lauke bylas. Tuomet jie interpretuoja gautis rezultatus ir 
įvertina dirvožemio būklę. 
 
Tvari ūkininkavimo praktika sveikam dirvožemiui 
Dėl prarandamo žemės derlingumo mes vis labiau rūpinamės 
dirvožemio priežiūra visais lygiais, nuo vietinio iki visuotinio. 
Šiuo tikslu kuriama nauja dirvožemio strategija. 2017 m. 
gruodžio 5 d. Slovėnijoje įkurta Dirvožemio partnerystė, 
kurios vienintelis tikslas yra skirti didesnę atsakomybę 
dirvožemiui, nuo švietimo, skatinimo iki gamybos ir 
sprendimų dėl tvarių metodų priėmimo. 
 
https://esdac.jrc.ec.europa.eu/projects/SOCO/FactSheets/SI



75 
 

%20Fact%20Sheet.pdf - 
 
Patys žemių savininkai jau renkasi pristatyti tvarius žemės 
naudojimo metodus (darže, lauke, sklype), nes supranta, jog 
tai turi teigiamą poveikį dirvožemio sąlygoms. Studentai gali 
savo vietinėje aplinkoje rinkti informaciją apie tai, kaip daržų 
savininkai rūpinasi savo dirvožemiui (naudoja, pvz., silikatinį 
smėlį, kiaušinių lukštus, medžio anglis, mulčią, buitinį 
kompostą). Taip pat galima pasidomėti, kaip ekologinių ūkių 
ūkininkai rūpinasi dirvožemiui kultivuojamose zonose, kaip jie 
aria, kokį mėšlą ir apsaugines priemones naudoja. 
Provincijoje jie taip pat gali stebėti, kaip gamta prisitaikė prie 
vandens srauto, kad sulaikytų vandenį, kaip žmogus 
suformavo kultūrinį kraštovaizdį (terasos, sienos) ir kodėl bei 
ar šiandieninės tvarios žemės ūkio praktikos taisyklės kyla tik 
iš tradicijos, o gal yra naujovės (ekoremediacija). 
Tvarūs metodai paprastu būdu, naudojant minimalius 
finansinius išteklius, naudojant minimalią energiją, siekiant 
pagerinti dirvožemio kokybę ir derlingumą, mums veiksmingai 
prisitaikant prie klimato kaitos, sumažina dirvožemio jautrumą 
sausroms ir didina biologinę įvairovę. 
 
 

Vieta ar klasė bei pagalbiniai 
priedai, kurių reikia užsiėmimams 

Klasė; kompiuteris, projektorius, darbo vieta praktiniam 
darbui 

Vietoje: daržo įrankiai kasinėjimui, tinkama avalynė, rašiklis, 
užrašų knygelė, fotoaparatas, garso įrašymo įrenginys, byla 
dirvožemio ir vandens analizei. Tai galima atlikti mokyklos ar 
namų darže, bendruomenės darže, sklype, ekologiniame 
ūkyje arba žemės ūkio kraštovaizdyje. Siekiant geriau įdiegti 
modulį, vietos ūkyje, kuriame jau vykdoma tvari žemės ūkio 
praktika, siekiant pagerinti dirvožemio ypatybes ir prisitaikyti 
prie klimato kaitos, galima stebėti gerą praktiką. Pokalbio 
metu ūkio šeimininkas studentams pristatys gerąją praktiką, 
problemas ir privalumus įgyvendinant priemones, kuriomis 
gerinama dirvožemio kokybė. 

Vertinimas Studentai turi paaiškinti: 
● studentai paaiškina dirvožemį kaip gamtinį šaltinį; 
● jie supranta sveiką dirvožemį kaip maisto gamybos 

pagrindą; 
● jie gali paaiškinti agroekologijos svarbą siekiant išsaugoti 

dirvožemio derlingumą ir atsakingą gamtos išteklių 
valdymą; 

● jie gali paaiškinti pagrindines fizines, chemines ir 
biologines ypatybes, kurios turi įtakos dirvožemio 
derlingumui; 

● jie gali atliktą paprastą ir trumpą dirvožemio analizę; 
● jie gali interpretuoti analizės rezultatus; 



76 
 

● jie gali identifikuoti tvarius metodus, kaip gerinti 
dirvožemio ypatybes, pagal įvairius kriterijus (darže, 
lauke, ūkyje, kraštovaizdyje); 

● jie gali atpažinti priemonių stipriąsias ir silpnąsias puses 
bei siūlyti tobulinimus. 

 
Studentai vertinami trimis būdais: 

● mokytojas vertina darbą klasėje ir pristatymą; 
● grupinio vertinimo atveju vertina bendramoksliai; 
● savarankiško vertinimo būdu.  

Pratimas 
Pedogenetinių veiksnių, kurie tiesiogiai veikia dirvožemio 
formavimąsi (studentai nupiešia gamtos ir socialinio aspekto, 
taip pat istorinių veiksnių sąveikos eskizą), stebėjimas ir 
dėmesys reglamentams, kuriais dažnai numatomas 
dirvožemio valdymas. 

Apžiūrėdami lauką, studentai įvertina, kur (vietoje) būtų 
tinkama paimti dirvožemio mėginių, kodėl ten ir kokius 
duomenis reikėtų pamatuoti; kodėl, ką šie duomenys jiems 
parodys ir kaip tai galima įtraukti į tvarų dirvožemio valdymą. 

Imdami dirvožemio mėginius, studentai stebi viršutinį 
sluoksnį, šaknis, humusą, gyvybę dirvožemyje, drėgmę, 
tekstūrą ir nustato dirvožemio būklę / sąlygas. 

Analitinė dalis atliekama pagal turimas galimybes, arba 
lauke, atliekant greitą stebėjimo testą, arba mokyklos 
laboratorijoje. Metodų pasirinkimas ir patys metodai priklauso 
nuo mokyklos įrangos, poreikių, studentų intereso ir turimo 
laiko. 

Analizių rezultatus studentai interpretuoja pagal gamtos 
sąlygas, kaip akmenys veikia tekstūrą, kaip oras veikia 
drėgmę ir kaip augalai veikia organines medžiagas. 
Rezultatai taip pat vertinami socialiniu požiūriu, kaip žmogus, 
kaip antropogeninis veiksnys, keičia dirvožemį, kaip tai didina 
tankinimą, kaip tai veikia humuso proporciją dirvožemyje per 
tręšimą. Jie taip pat vertina matavimų rezultatus ekonominiu 
požiūriu, ką galima kultivuoti konkrečiame dirvožemyje ir kaip 
reikėtų gerinti dirvožemį. 

 

Numatomi mokymosi rezultatai  
● Suprasti visus agroekologijos aspektus per dirvožemį, tai 



77 
 

yra aplinkos, socialinį ir ekonominį aspektus, susijusius su 
mokslu, taip pat suprasti dirvožemio formavimąsi bei jo 
ypatybes ir galimybę keisti jas. 

● Suprasti dirvožemio derlingumo sąvoką ir dirvožemio 
ypatybių veiksnius. 

● Studentai susipažįsta su dirvožemio ypatybėmis ir jų 
pateikimu aplinkoje. 

● Išmokti paprastų dirvožemio analizių metodus. 
● Sužinoti apie darbus reikalingas priemones, nustatyti 

dirvožemio struktūrą, tekstūrą, drėgmę, spalvą ir 
rūgštingumą; remiantis rezultatais ir dirvožemio 
savybėmis nustatyti dirvožemio tipą ir padaryti išvadą 
apie galimą agrarinį žemės panaudojimą, įsikišimas į 
dirvožemį siekiant pagerinti dirvos kokybę. 

● Susieti analizės rezultatus su dirvožemio naudojimu ir jo 
kultivavimu. 

● Vertinti dirvožemį kaip mums suteiktą palikimą, kuris, kaip 
gamtos išteklius, leidžia auginti maistą, pašarą, suteikia 
pramoninio pašaro atsargų ir medžiagų energijai. 

● Mokymosi proceso metu studentai tobulina kritinio 
mąstymo, mokymosi bendradarbiaujant įgūdžius, gilina 
teorines žinias atlikdami praktines užduotis. 

Mokymo ir mokymosi metodai Mokytojo skaitoma įvadinė paskaita (metodai ir turinys), 
atvejo analizė (interviu, stebėjimas ir kt.), grupinis ar 
individualus tyrimas, pristatymas, darbas grupėje, 
ekskursijos, uždaviniai. 

Mokymo medžiaga ir priemonės Bloknotas, rašiklis, vaizdo medžiaga, priemonės dirvožemio 
tyrimams 

Projekto darbo diena 
 
 
 
 
 

Paskaita: dirvožemis ir agroekologija 
● Trumpas įvadinis pristatymas apie agroekologijos 

koncepciją ir pristatymas apie mokymosi temą, susijusią 
su AE – dirvožemio apsauga naudojant maisto gamybą 
ekosistemų sveikatai. 

● Trumpas filmas apie dirvožemio svarbą – pasirinktinai 
http://soilsolution.org/watch-the-film/ ir „Euro-Educates“ 
filmo pristatymas, kad studentai suprastų AE įvairovės 
svarbą. 

● Prieš keliaudami į lauką, studentai gauna žinių apie 
dirvožemio tyrinėjimo sritį ir sužino apie geologines, 
klimato, vandens ir augalų ypatybes per ekspertų 
literatūrą, teminius žemėlapius ir kitus šaltinius – jie 
susipažįsta su pedogenetiniais veiksniais, procesais ir 
dirvožemio ypatybėmis. Siekiant išmokti pagrindinius 
pedogenetinius veiksnius, rekomenduojama naudoti 
internetinius atlasus. 

● Siūlomas turas po daržą mokyklos aplinkoje, lauke ar 



78 
 

vietiniame ūkyje. Mokytojas arba ekspertas (ūkio 
vadovas) pristato dirvožemio, kaip neatskiriamo 
kraštovaizdžio elemento, biologinės įvairovės skleidimo 
dalyvio ir terpės maisto gamybai, svarbą agroekologijos 
atžvilgiu. Ūkio vadovas pristato ūkyje taikomą tvarią 
praktiką, kuria siekiama gerinti derlingumą ir prisitaikyti 
prie klimato kaitos (60 min.). 

● Studentai gauna instrukcijas, kaip atlikti darbą lauke, ir 
yra suskirstomi į mažesnes grupes (5 min.). 

● Remdamiesi pokalbiu su ūkio vadovu ar ekspertu bei 
išvyka į lauką, jie apibūdina agroekologiją praktiką, skirtą 
gerinti dirvožemio kokybę ir prisitaikyti prie klimato kaitos 
(15 min.). 
 
 
 

Siūlomi klausimai pokalbiui su ūkininku 
● Kaip įvertinti dirvožemio „sveikatą“ lauke? 
● Kokios yra agroekologinės praktikos, kurios prisideda 

prie dirvožemio būklės gerinimo? 
● Kokios naudos gauna ūkininkai, taikydami šias 

praktikas? 
● Kokie yra šių praktikų apribojimai? 
● Su kokiais iššūkiais dirvožemio atžvilgiu susiduria 

ūkininkai, dirbdami laukuose? 
 

● Naudodamiesi mokomąja medžiaga, studentai 
savarankiškai atlieka greitus dirvožemio testus. 
Mokytojas aptaria su jais pagrindinius klausimus, 
interpretuodamas gautus rezultatus (30 min). 

● Nepriklausomai, naudodamiesi internetiniais šaltiniais 
ar pokalbiu su ūkininku, studentai susipažįsta su 
politikos priemonėmis, skatinančiomis dirvožemiui 
palankią praktiką, nustato atskirų priemonių stipriąsias 
ir silpnąsias puses. 

● Parengiamas planas / pasiūlymas, kaip gerinti 
dirvožemio būklę pasirinktoje sistemoje (mokykloje ar 
namuose, lauke, ūkyje), atsižvelgiant į pareigų 
paskirstymą (sodo ar mokyklos vadovas, ūkio 
valdytojas, ūkininkų bendruomenė, sprendimų, 
susijusių su žemės ūkio politika, priėmėjai ir kt.); 
studentai siūlo sprendimų, susijusių su įvairiais AE 
aspektais (techniniais, švietimo, politiniais), kad 
išmoktų ir suprastų AE koncepciją ir sisteminį metodą 
sprendžiant problemą, akcentuojant metodą „iš 
apačios į viršų“ ir žinių perdavimą, ūkininkų 
bendradarbiavimo metodą. 

● „PowerPoint“ pristatymo ar plakato parengimas ir 
pristatymas kitiems grupės studentams; atvira 
diskusija, per kurią keičiamasi patirtimi ir 
nuomonėmis. 

● Naujų žinių įvertinimas. 



79 
 

 
Praktiniai pasiūlymai papildomai 
mokymosi veiklai 
 

Pasiūlymai, kaip įgyvendinti skirtingą mokymosi veiklą, 
siekiant suprasti dirvožemio svarbą 
Kiek dirvožemio yra žemėje – eksperimentas su obuoliu, 
demonstracija: 
● IRT priemonių naudojimas; 
● dirvožemio lauko charakteristikos, siekiant suprasti 

dirvožemio fizikines, chemines ir biologines ypatybes;  
● pakartotinis organinių medžiagų naudojimas humusui 

naudojant lietaus vandenį nepriklausomumui: lietaus 
vandens kaupimas tvenkinyje ir pagrindinės fizikinės ir 
cheminės savybės. 

Dirvožemio lauko charakteristikos, 
siekiant suprasti fizikines, 
chemines ir biologines dirvožemio 
ypatybes 
 
 
 
 

● Dirvožemio atpažinimas lauke naudojant greitą testą. 
● Dirvožemio ypatybių stebėjimas ir palyginimas. 
● Paprastų priemonių naudojimas, siekiant stebėti 

dirvožemio karbonatus ir dirvožemio reakcijas. 
● Integruotas dirvožemio vaizdas: koks yra mūsų 

dirvožemis ir kokios yra jo ypatybės? 

 
Organinių medžiagų pakartotinis 
naudojimas humusui dirvožemyje 
 
 
 
 

● Eksperimentas, kuriuo parodomas organinių medžiagų 
pakartotinis naudojimas, kad susiformuotų humusas; 

● Žemės ūkyje, dirvožemyje, trūksta humuso, todėl humuso 
kiekį galima padidinti pakartotinai naudojant organines 
medžiagas; 

● Humuso svarba dirvožemyje yra ta, kad prisitaikoma prie 
klimato pokyčių. 

Lietaus vandens naudojimas 
nepriklausomumui: lietaus 
vandens kaupimas tvenkinyje ir 
pagrindinės fizikinės ir cheminės 
savybės. 
 
 
 
 
 

 
● Lietaus vandens kaupimas yra senas metodas, kai 

žmonės naudodavo lietaus vandenį laistymui ir drėkinimui 
bei kaip ekosistemą gyvuliams. 

● Mes žinome paprastų metodų, kaip padaryti balą ar 
iškasti kūdrą (žolės baseiną, naudojant padangas ir 
foliją), kur galime rinkti lietaus vandenį, skirtą naudoti 
mokyklos darže ar namuose. 

● Naudodami paprastus įrankius – rodiklius, mes galime 
patikrinti nitritų, nitratų, fosfatų kiekį, reakciją ir spalvą bei 
kintančių dalelių kiekį. 

● Lietaus vandens surinkimas ir pakartotinis naudojimas 
sumažina potvynių, sausros tikimybę ir palaiko 
ekosistemos pusiausvyrą. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



80 
 

Šaltiniai 

● https://esdac.jrc.ec.europa.eu/projects/SoilTrec/Documents/SoilTrEC_SoilSchoolBook_FINAL.
pdf 

● http://www.soil-net.com/dev/page.cfm?pageid=secondary_intro&loginas=anon_secondary 
● http://www.iperca.org/our-e-learning-tool/ 
● http://e-learning.rua.edu.kh/courses/soil-organic-matter/ 

 

Bibliografija 
Ana Vovk Korže. 2017. Fertile soil. Manual for healthy soil. 
 
Ana Vovk Korže, Mojca Kokot. 2014. Metodologija raziskovanja prsti v geografiji. Filozofska fakulteta, 
Mednarodni center za ekoremediacije, 2014 = Methodology of soil research in Geography. Faculty of 
Arts University of Maribor, International Centre for Ecoremediation, 2014. 
 
Ana VOVK KORŽE in Franc LOVRENČAK, Maribor, Ljubljana, 2004, Oddelek za geografijo Filozofske 
fakultete Univerze v Ljubljani, 49 strani (ISBN 961-237-105-9). PRIROČNIK ZA SPOZNAVANJE 
PRSTI NA TERENU= Ana Vovk Korže and Franc Lovrenčak. Maribor, Ljubljana.2004. Department for 
Geography, Faculty of Arts, University in Ljubljana. 49 pages. (ISBN 961-237-105-9). MANUAL FOR 
FIELDWORK WITH SOILS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



81 
 

3.5.2 MEDŽIAGA PAPRASTOMS DIRVOŽEMIO ANALIZĖMS  

Siekdami geriau suprasti fizikines, chemines ir biologines dirvožemio savybes, studentai turėtų atlikti 
paprastą dirvožemio analizę, paremtą pirštų testais. Tai galima atlikti mokyklos ar namų darže, 
bendruomenės darže, sklype, ekologiniame ūkyje arba žemės ūkio kraštovaizdyje. 

 

1 TESTAS. Kokį dirvožemį turime? 
 

 
 

KOKĮ DIRVOŽEMĮ TURIME? 
Žemė – dirvožemis – gruntas – viršutiniai Žemės 
sluoksniai: viršutinė derlingoji Žemės plutos dalis 

saulė 

ledas 

lietus 

vėjas 

mechaninė 
erozija 

cheminė 
erozija 

drėgmė 

rūgštys 

pagrindiniai akmenys mažos akmenų dalelės 

gyvi organizmai 

HUMUSAS 

oras 

vanduo 

augalai 

humusas 

akmenų dalelės 
ir humusas 

akmenų sluoksnis 

mineralinės dalelės 



82 
 

2 TESTAS. Dirvožemio spalva 

 

3 TESTAS. Dirvožemio dalelių forma 

 

Dirvožemio 
pėdsakai 

DIRVOŽEMIO SPALVA 
 

SPALVA – parodo organinių medžiagų ir 
humuso kiekį dirvožemyje. 
 
Rezultatas: tamsi spalva – daug humuso. 
Šviesi spalva – mažai humuso. 

DIRVOŽEMIO DALELIŲ FORMA 
 
Dirvožemio dalelių forma vadinama struktūra, ji 
daug pasako apie tai, kiek vandens gali sulaikyti 
dirvožemis. 
Rezultatas: apvalios formos – vanduo išsaugomas. 
Kvadratinė, plonos formos – vanduo išdžiūsta. 



83 
 

4 TESTAS. Dirvožemio smulkumas ar dirvožemio tekstūra 

 

5 TESTAS. Dirvožemio sanglauda / dirvožemio lipnumas 

 

Dirvožemio smulkumas arba dirvožemio 
tekstūra 

 
Dirvožemio smulkumas parodo, kiek smėlio ir molio 
yra dirvožemyje. 
 
Jei jį galima pavolioti, tekstūra yra molio. 
Jei jo negalima suformuoti kaip slieko – tekstūra smėlio. 

Galima suformuoti 
rutuliuką 
 
arba 
 
negalima suformuoti 
rutuliuko. 

Dirvožemio sanglauda / dirvožemio 
lipnumas 

 
Duomenys apie dirvožemio sanglaudą mums suteikia informacijos apie dirvožemio 
pajėgumą išlaikyti vandenį, kiek laiko dirvožemis gali išlaikyti drėgmę. 
 
Dirvožemis, kuris labai greitai išdžiūsta, nėra lipnus ir negali sulaikyti drėgmės. 
Dirvožemis, kuriame didesnis drėgmės kiekis, vandenį išlaiko ilgiau, todėl yra lipnus. 

Dirvožemis yra 
lipnus 
 
arba 
 
nėra lipnus. 

Mes patriname dirvožemį pirštais, tarsi „skaičiuotume“, taigi pajaučiame jo lipnumą. 
Jei susiformuoja rutuliukas, dirvožemis lipnus, kitu atveju – ne. 



84 
 

6 TESTAS. Uolienų fragmentų buvimas dirvožemyje – karkasas 

 

 

7 TESTAS. Dirvožemio maistingųjų medžiagų turinys 

 

Uolienų fragmentų buvimas dirvožemyje – 
karkasas 

 
Uolienų fragmentai yra vadinami karkasu. 
Tai skatina dirvožemio sausumą – kuo daugiau jo dirvožemyje, tuo dirvožemis linkęs išdžiūti. 
 
Patriname dirvožemį pirštais ir pabandome išgirsti girgždėjimą. 

 
Dirvožemis girgžda  
 
arba  
 
dirvožemis negirgžda. 

Jei nėra jokio garso, dirvožemis be karkaso. 
Jei girdimas girgždėjimas, dirvožemyje yra karkaso. 

Dirvožemio maistingųjų medžiagų 
turinys 

 
Maistinės medžiagos leidžia augalams augti ir 
vystytis gyvybei dirvožemyje. Jei dirvožemis 
panardinamas į actą ir jis putoja, tai reiškia, kad yra 
maistinių medžiagų. Ir atvirkščiai – jei neputoja, 
dirvožemyje yra kalcio, kalio ir magnio. 

vamzdelis 

3 žemės gumulėliai 

vandenilio 
chlorido 
rūgštis 

 
Putoja  
 
arba 
 
neputoja. 

Putoja? Yra maistinių medžiagų. 
 
Neputoja? Nėra maistinių medžiagų. 


